
SUSIVIENIJIMO LIETUVIUKAS^
AMERIKOJE ORGANA^sot£Ret?l 1 LA

No. 28 Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for in 
Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918 New York, N. Y., Liepos-July 12, 1940

Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the 
Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3. 1879 Vol. XXXI

Pasaulio įvykių Savaitine Apžvalga
ANGLIJA RENGIASI APSIGYNIMUI

Anglijos pasitikėjimas
Winston Churchill, Anglijos 

premjeras, praeitą savaitę pa
darė pranešimą parlamentui 
apie vieną ypatingiausių įvy
kių. Tas įvykis, tai kad Ang
lijos laivams prisiėjo iškelti 
kovą Francijos karo laivams. 
Tas jo pareiškimas buvo vie
nas dramatiškiausių laike šio 
karo. Tame pareiškime matėsi 
Anglijos pasitikėjimas netik 
atsiginti nacių puolimą, betir 
laimėti prieš nacius ir italus.

Apie 250 Francijos laivų 
paėmus ir kelioliką sunaikinus, 
Anglija vis tik dar palaiko 
“jurų karalienės” titulą. Tas 
Anglijai duoda vilties ir pasi
tikėjimo šio karo nepralaimė
ti.

Šis momentas tačiau yra 
vienas iš tamsiųjų Anglijos 
likimui momentų. Neturėdama 
prietelių, Anglija dabar viena 
stoja kovon prieš užsimojimą 
Europą valdyti vienai imperi
jai, būtent Vokietijai. Tokio 
užsimojimo nebuvo nuo Napo
leono laikų. O tai buvo 1803 
metais, kuomet vienai Anglijai 
’ .isiėjo kovoti prieš tą “Ma
žąjį Korporalą”. Panašioje pa
dėty Anglija atsidūrė dabar.

Anglai prisiruošia
Pasitikimui p<* v'Ojd.us, angiai 

išsijuosę dirba viršlaikį. Tra
diciniai savaičių pabaigoje po
ilsiai Anglijoje jau užmiršti. 
Pajūriai, kur šiuo laiku žmo
nės maudydavosi, užtverti 
spyglinėmis tvoromis. Visi ju
rų pakraščiai pilni kanuolių 
ir oarikadų. Naujokai treini- 
ruojami kariavimui.

Anglija rengiasi karui už 
savo likimą. Anglijos užpuoli
mas gali būti trilypis: sauže- 
my, juroje ir ore. Kareiviai 
treiniruojasi laukuose, kad 
susitikus priešą ten. Pasitiki- 
mui priešo pajūriuose — pajū
riai barikaduojami. Pasitiki- 
mui žiauriam puolimui iš oro 
— kulkosvaidžių lizdai stei
giami kiekvienoje strateginė
je vietoje.

Po ginklu Anglija turi apie 
3,000.000 vyrų. Praeitą savai
tę dar daugiau vyrų pašauk
ta prie ginklų. Iš oro naciai 
“pradinius” puolimus ant 
Anglijos daro kasdien ir kas
nakt. Tie puolimai kartojami 
skersai-išilgai visą Angliją. 
Jau nemaža civilių žmonių už
mušta. Nemaža medžiaginių 
nuostolių padaryta. Tačiau tie 
nuostoliai dar nedideli. Ang
lijos lėktuvai užpuolikų gina
si ir juos naikina. Taipgi 
Anglijos lėktuvai puola Vokie
tijos industrinius ir amunici
jos centrus bei vokiečiais val
domas valstybes.

Nuolat pasikartojanti vokie
čių puolimai iš oro išrodo, kad 
tai reiškia pradžią didžiojo 
mūšio už Anglijos likimą. Vo
kiečiai stengiasi juodaugiau 
sunaikinti Anglijos pajūrio 
uostų, kad tuo apsunkinus 
anglams gavimą reikmenų iš 
užsienio. Jie taipgi stengiasi 
sunaikinti Anglijos erodro- 
mus, kaip tą padarė Lenkijo
je, Olandijoje ir Francijoje, 
kad tuo sužalojus Anglijos oro 
jiegas del apsigynimo.

Pasekmingiausias Anglijos 
užpuolimas vyriausiai priklau
so iš juros. Bet vokiečių ga
lybė jurose buvo kur kas silp
nesnė už Anglijos iki jiems 
nepasidavė Francija. Franci- 
jai pasidavus, vokiečiai tikė

josi jos laivyno. Anglija rei
kalavo Francijos. kad ji savo 
laivyną pavestų Anglijai. Bet 
sulig pasirašytos Francijos- 
Vokietijos paliaubų sutarties, 
Anglijos reikalavimas igno
ruotas. Bet vis dar buvo abe
jonių, kas su Francijos laivy
nu nutiks. O tuo tarpu Fran
cijos dalis kariškų laivų bu
vo podraug su Anglijos laivais 
Viduržemio juroje ir Angli
jos uostuose.

Buvę draugai susimušė
Kas su tais Francijos lai

vais atsitiko, parlamentui pa
pasakojo premjeras Churchill. 
Kuomet jis pabaigė savo pa
sakojimą, jo akys buvo pil
nos ašarų ir jis buvo labai 
susijaudinęs. O ta pasaka pra
nešė klausytojams, kad anglų 
laivai pradėjo šaudyti į fran- 
cuzų laivus ir užmušė nemaža 
francuzų. O tai tie patys fran- 
cuzai, kurie dar tik kelios die
nos atgal buvo anglų karo 
draugai.

Francijos laivai, buvę Ang
lijos uostuose, suimti lengvai. 
O laivams, kurie radosi Vidur
žemio juroje įsakyta, kad jei 
jie plauks pas vokiečius — 
savo tikslo neatsieks. Vyriau
sias gi susirėmimas įvyko prie 
Oran uosto,

Francijos laivyno* .yriau- 
siam vadui buvo įteikta šie 
reikalavimai: 1) Prisidėk prie 
anglų kariavimui prieš vokie
čius ir italus; 2) Po Anglijos 
vadovybe plaukite į Anglijos 
uostus, o vėliau francuzų jū
reiviai bus paliuosuoti; 3) 
Plaukite į Francijos Vakari
nes Indijas ar į Suvienytas 
Valstijas ir bukite ten iki pa
baigai karo. Bet šie Anglijos 
reikalavimai buvo atmesti. 
Tuomet Anglijos laivai atida
rė ugnį prieš Francijos laivus.

Laivę susirėmimas
Susirėmime anglų laivynui 

vadovavo admirolas Sir James 
Somerville. Tai pagarsėjęs vy
ras laike Pasaulinio Karo su
sirėmime prie Dardanelių ir 
taipgi pagarsėjęs šiame kare 
laike pasitraukimo iš Flandri
jos. Susirėmimas įvyko vėlo
kame popiety. Vienas di
džiausių Francijos laivų Stras
bourg, turįs 26,500 tonų tal
pos, sužalotas ir užplaukė ant 
kranto. Kitas didlaivis, du 
destrojeriai ir lėktuvų nešioto
jas nuskandinti. Sutemus, did
laivis Strasbourg šiaip taip 
su kitais laivais pabėgo sker
sai Viduržemio jurą ir fran
cuzų bazę Toulon.

Po susirėmimo, anglams te
ko didesnė dalis Francijos lai
vyno. Tuo tarpu apie 200 vi
sokio kalibro francuzų laivų 
buvo Anglijos uostuose ir jie 
teko anglams. Be to, anglams 
teko šeši francuzų kruzeriai, 
astuoni destrojeriai ir kelioli
ka submarinų. Taipgi išrodo, 
kad nemaža francuzų laivų, 
kurie buvo Francijos kolonijų 
uostuose, niekad nepateks į 
vokiečių rankas.

Anglijai pasigrobus nemažą 
skaičių Francijos karo laivų, 
dabar Anglijos galybė juroje 
yra didesnė sykiu sudėjus Vo
kietijos ir Italijos.

Francija pertraukė 
ryšius su Anglija

Francijos laikina sostinė da
bar yra mieste Vichy. Fran
cijos vyriausybės galva yra 
premjeras Petain. Po įvykio 

su Francijos laivais, Petain 
vyriausybė paskelbė pertrau
kimą santikių su Anglija. 
Tai žinoma, buvo padaryta 
Francuos vyriausybei padik
tavus iš Vokietijos. Tuo tar
pu Francijos vyriausybė pas
kelbė, kad ji savo laivų bazių 
Viduržemio juroje nedemilita
rizuos. Šį jos pareiškimą už- 
gyrė Vokietija ir Italija. Taip
gi Vokietija ir Italija sutiko, 
kad Francijos jurų ir oro ka
ro jiegos nebūtų demobilizuo
tos, nors demobilizacijos pa
reikalavę paliaubų sutartimi. 
Iš to išrodo, kad Francija pa
dės vokiečiams ir italams ko
voti prieš Angliją.

Nuomonės apie 
anglę pasielgimą

Anglų pasielgimas šiame at
sitikime įvariai traktuojamas. 
Italija, kuri bijo su anglais 
prakišti Viduržemio juroje, 
Anglijos pasielgimą pavadino 
“bailių darbu”. Vokietijos 
spauda tai pavadina “didžiau
sia visų laikų viliugyste”. Su
vienytų Valstijų Užsienio San
tikių Komisijos pirmininkas, 
senatorius Key Pittman anglų 
pasielgimą pagyrė. “Buvo pri- 
sibijoma, kad Anglija tokio 
žygio neims savęs apsigyni
mui”, jis pasakė.

Rumanija ir Vokietija 
su Italija

Praeitą savaitę Rumanijos 
užsienio reikalų ministeris, 
Constantine Argetoianu pa
reiškė, kad Rumanija išsižada 
garantijų, kurias jai prižadė
jo Anglija ir Francija sulig 
sutarties iš balandžio 15 d., 
1939 metų. Tokiu budu Ruma
nija pasiduoda Italijos ir Vo
kietijos įtakai. Rumanija išsi
žadėjimą padarė jau po to, 
kai Rusija okupavo Rumani
jos provincijas Bukoviną ir 
Beserabiją. Bukovina pirm 
Pasaulinio Karo priklausė 
Austrijos-Vengrijos imperijai, 
o Besarabija — Rusijos impe
rijai. Su tomis provincijomis 
Rusijai teko apie 3,000,000 gy
ventojų. Teko taipgi derlin
gos dirvos ir dideli plotai miš
kų. Užimtų provincijų gyven
tojų del įvykio paskelbė vie
nos minutės liūdėjimą.

Nespėjus atsipeikėti vieno 
sukrėtimo, Rumanijoje įvyko 
kitas sukrėtimas. Karalius Ka
rolis II praeitą savaitę pas
kyrė naują kabinetą, kurio na
riai yra stiprus šalininkai Hit
lerio. Iš to išrodo, kad Ruma
nija pasidarys diktatoriška 
valstybe.

Per dešimts karo mėnesių 
Rumanijos karalius Karolis II 
laikėsi tos diplomatijos, kad 
būti draugiškuose santikiuose 
su Anglija ir kad tuo pačiu 
išvengus nesmagumų su Vo
kietija. Jei Rusija nebūt įsiki
šus, galimas daiktas, kad ' jis 
to pasiryžimo butų ir išsilai
kęs. Rusijai įsikišus, o Ang
lijai esant bejiege Rumanijai 
pagelbėti, jis palinko prie Vo
kietijos ir Italijos, pasitikėda
mas, kad gaus užtarimo jei ru
sai toliau briautųs į Rumani- 
ją. Naujai paskirtu kabinetu 
pilnai pasitenkinę Mussolinis 
ir Hitleris.

Rumanija pavojuje
Rumanijos palinkimas link 

diktatūros jau neabejotinas. 
Del to visame krašte nerimas 
ir baimė. O už Rumanijos ru- 
bežių eina grasinimai ir jei 

jie bus įvykdyti — gali būti 
sunaikinta ir visa valstybė. 
Iš šiaur-piečių Rumanijai pa
vojum grasina Vengrija, kuri 
užsimojusi atgauti Rumanijos 
provinciją Transilvaniją. O tai 
nemaža provincija, turtinga 
derlingomis dirvomis ir gam
tiškais mineralais. Iš pietų 
Rumanijai grasina Bulgarija, 
reikalaudama dalies Pietinės 
Dobruja provincijos, kuri ran
dasi prie Juodųjų jurų pak
raščio ir kurią Rumanija yra 
gavusi dar 1878 metais ir at
gal iš Bulgarijos atgavusi po 
Pasaulinio Karo.

Trečias ir turbut didžiausias 
pavojus Rumanijai gręsia tai 
iš Rusijos pusės. Praeitą sa
vaitę visur kilo abejonių, ar 
Rusijos įsibriovimas į Besara
biją ir Bukoviną tik tuo ir 
užsibaigs. Nors Rusijos spau
da pareiškė, kad Rusijos žygis 
į Rumaniją buvo tik žygis 
“prieš Francijos ir Anglijos 
karo pirkliauto jus”, bet dauge
lis mano, jog tuo žygiu Rusi
ja sustiprino savo poziciją 
prieš Vokietiją ir Italiją. O 
jei taip, tai ar kartais Rusija 
nepasimos eiti ir toliau į Ru
maniją užėmimui jos aliejaus 
šaltinių ?

Hitleris “sugryžo namo”
Šis karas Hitleriui sekėsi 

ir dar sekasi nuo pat jo pra
džios, tai yra nuo rugsėjo 1 
dienos, 1939 metų, kuomet jo 
legionieriai pradėjo verstis į 
Lenkiją. Nuo to laiko Hitleris 
po savo padu jau turi: Lenki
ją, Daniją, Norvegiją, Luksen- 
burgą, Olandiją, Belgiją ir 
Franci ją.

Po ilgoko laiko buvojimo 
karo fronte, praeitą savaitę 
Hitleris sugryžo į Berlyną. O 
čia jo laukė tokios iškilmės, 
kokios dar niekur nesurengta 
jokiam karaliui. Gatvės, ku
riomis jis važiavo, buvo nu
klotos gėlėmis. Griežė didžiau
si orkestrai ir skambino visų 
bažnyčių varpai. O kodidžiau- 
sios žmonių minios jį sveikino, 
kaipo didelį pergalėtoją, kai
po valstybės vairuotoją ir ka
ro vadą, kuris jau žymiai iš
pildė savo pasimojimus “per
tvarkyti” visą Europą.

Francijos demokratybė 
jau ant šono

Iš Zuricho, Šveicarijos, lie
pos 8 dieną atėjo žinios, kad 
netrukus Francija taps dikta
toriškos santvarkos valstybe, 
Italijos fašistinio režimo mo
deliu. Tokia žinia Zurichą pa
siekė iš Francijos laikinos sos
tinės Vichy, iš Parbaus ir iš 
Berlyno.

Sulig naujai gaminamos 
konstitucijos, Francija bus 
kooperative valstybe vietoje 
respublikos. Ta naujoji kon
stitucija netrukus bus svars
toma parlamente, kuriam ją 
perstatys vice premjeras 
Pierre Lavai, kuris jau ir se
niau buvo linkęs fašistinei 
santvarkai. Francijos vadai 
rengiasi padaryti “galutiną iš
valymą” demokratiškos kon
stitucijos ir vietoje dabartinio 
prezidento Alberto Lebrun 
pastatyti kitą, būtent marša
lą Henri Philippe Petain, kai
po “visagalį diktatorių”. Kraš
to valdyme jo pagelbininkais 
bus trijukė, susidedanti iš M. 
Laval, gen. Maxine Weygand 
ir Andrie Marquet.

Parlamento sudaryme bus 
palaidota politiškos partijos: 

aukštesniesiems parlamento 
rūmams atstovus paskirs pati 
vyriausybė, o žemesniesiems 
bus sudaryta kompromisinė 
atstovybė, susidedanti iš dar
bo atstovų, aptarnavimo or
ganizacijų, ūkininkų ir amati
ninkų. Tačiau parlamentas bus 
tik patariamasis vyriausybės 
organas. Tokiu budu Francija 
jau palaidoja savo demokra- 
tybę gali būti amžinai, ir tai 
yra dar vienas didelis nacių 
ir fašistų laimėjimas.

Amerika
Susirūpinimas del karo

Suv. Valstijose dar niekad 
nebuvo taip labai susirūpinta 
del karo, kaip pastaruoju lai
ku. Juk Hitleris jau prarijo 
valstybę po valstybės. Hitle
ris grūmoja ir Anglijai. Kas 
bus toliau? Ką Hitleris su sa
vo draugu Mussoliniu darys, 
jei jiems pavyks apsidirbti su 
Anglija? Tie klausimai rūpina 
musų krašto vyriausybę ir vi
są kraštą.

Einant tokiam dideliam su
sirūpinimui, Suv. Valstijos 
skiria didžiausias pinigų su
mas apsiginklavimui. Nepai
sant to, kas iki šiol jau pas
kirta del naujų ginklų ir pri- 
sirengimųv prez. Rooseveltas 
rengiasi atsišaukti į kongresą, 
prašydamas dar $5,000,000,- 
000 (penkių bilionų dol.) ap
sigynimo reikalams. Senato 
militarių reikalų komisija ren
gia planus del priverstinos 
kariškos tarnybos. Karinėje 
stovykloje Plattsburg, N. Y., 
susirinko 800 biznierių ir pro
fesionalų kariškai treiniruo- 
tei. Aišku, tai butų visoki 
karo vadai, kurie galėtų būti 
panaudoti bile skubiame atsi
tikime. Industrijoje eina pas
kubos darbas rengimui ginklų 
ir amunicijos.

Fiskaliai metai
Fiskaliai metai prasidėjo su 

pirma diena liepos šių metų. 
Tai liūdniausias momentas 
tiems, kurie turi mokėti tak- 
sus. Pradžioje fiskalių metų 
nesimatė prospektų subalan
suoti biudžetą. Prie to, pasky
rimas didelių sumų del apsi
ginklavimo, reiškia dar dides
nį pakėlimą taksų.

Praeiti fiskaliai metai pra
ėjo su $3,612,000,000 deficito, 
o viešosios krašto skolos pa
kilo iki $42,967,000,000. Šie 
fiskaliai metai prasidėjo su 
pakėlimu taksų ant daugelio 
reikmenų, kaip tai: svaiginan
čių gėrimų, alaus, cigaretų, 
gazolino ir daugelio kitų. Bet 
šiomis taksomis valstybė gaus 
$475,000,000 naujų įeigų. O 
bus dar ir daugiau taksų pa
kelta. Tos taksos valstybei 
duos apie $1,000,000,000. 
Per praeitus fiskalius metus 
valstybės pajamos siekė $5,- 
925,000,000. ’

Demokratę konvencija
Liepos 15 dieną, Chicago, 

UI., prasidės demokratų par
tijos konvencija, kuri išrinks 
kandidatą į Suv. Valstijų pre
zidento urėdą. Konvencija į- 
vyks miesto stadione. Aštuoni 
metai atgal toje pačioje vie
toje republikonai renominavo 
prez. Herbert Hoover, o de
mokratai nominavo dabartinį 
prezidentą Franklin D. Roose
velt. šiemt republikonų par
tijos konvencija įvyko birže
lio mėnesy, Philadelphia, ir 

kandidatu nominuotas Wen
dell L. Wilkie. O ką demokra
tai nominuos, dar sunku pa
sakyti. Kandidatų demokratai 
turi nemaža, bet tuo pačiu 
tarpu vis eina kalbos, kad 
prez. Rooseveltas gali priimti 
nominaciją trečiam terminui. 
Kai kur pravesti “šiaudiniai 
balsavimai” parodo, kad prez. 
Roosevelto pageidauja labai 
didelis nuošimtis žmonių. Bet 
ar jis kandidatuos — yra la
bai abejojama.

Towsend planas
Jau 1933 metais tūlas dak

taras Francis Townsend su
galvojo planą, kaip pagerinti 
Amerikos ekonominę būklę ir 
gyventojų būvį, sulaukus 60 
metų ar daugiau. Sulig to 
plano, kiekvienas gyventojas 
to amžiaus turėtų gauti iš 
valstybės iždo $200 per mė
nesį ir tuos pinigus pragyve
nimui praleisti kas mėnesis. 
Tokiu budu, pinigai cirkuliuo
tų ir “pateptų viso gyvenimo 
ratus”, o seniams pasitraukus 
iš darbų — darbo rastųsi jau
niems. Šis planas jau buvo net 
pasiekęs Suv. Valstijų konger- 
są, bet didele didžiuma atsto
vų buto nariai jį atmetė. Be
siartinant prezidento rinki- 
mamas, Dr. Townsend savo 
idėją vėl atnaujina ir ją varo 
pirmyn.

Pasekėjų šio plano sumany
tojas turi nemaža visame 
krašte. Yra tuo vardu suorga
nizuota nemaža kliubų, kurių 
nariai tą idėją paremia. Pra
eitą savaitę St. Louis, Mo., 
įvyko townsedieciu konvenci
ja, kurią atstovavo 7,500 de
legatų iš daugybės kliubų. 
Konvencijoje kalbėjo keletas 
įžymiųjų šio krašto veikėjų ir 
pats plano sumanytojas, ku
ris pareiškė, kad jo planas 
yra “vyriausias raktas Ameri
kos išganymui”. Bet ar tam 
planui pavyks kada nors įsi
gyventi — abejotina.

Amerikos laivai į 
francuzę salą

Amerikos bepusiškumo ruo
žte Vakarinėse Indi jose yra 
sala vardu Martinique, kuri 
iki šiol priklausė Francijai. 
Praeitą savaitę buvo praneši
mų, kad Anglijos laivai ren
giasi tą salą blokuoti. Prisi
laikant bepusiškumo, Ame
rikos valdžia nori, kad ši sa
la nepatektų ypač vokie
čiams. Todėl praeitą savaitę 
į tą salą Amerika pasiuntė 
savo penkis karo laivus. Tie 
laivai bus tik kaipo “tėmyto- 
jai”.

Tos salos prieplaukoje stovi 
karinis francuzų laivas “Ba- 
em”, kuris nešioja lėktuvus, 
ir ant jo esą 150 lėktuvų, ku
riuos francuzai pirko iš Ame
rikos ir vežėsi namo. Anglija 
su Amerika prisibijo, kad tie 
lėktuvai netektų Vokietijai, 
todėl ir “tėmija” kas ten gali 
pasidaryti.

Vokietija atmetė 
Roosevelto pasargą

Prez. Rooseveltas, kiek lai
ko atgal pareiškė, kad tik 
Suv. Valst. ir kitos Amerikos 
respublikos galės išspręsti, ką 
daryti su užkariautų valsty
bių žemėmis ir salomis, kurios 
randasi Šiaurinės, Centrelines 
ir Pietinės Amerikos ruošte. 
Tokią pat pasargą jis vėl pa
darė ir pastaromis dienomis. 
Žinoma, ta pasarga taikyta 
Vokietijai ir Italijai, patariant 
nesikišti į tas žemes ir salas, 
kurias valdė Olandija, Franci- 

ja ir Anglija. Šią prez. Roose
velto pasargą Vokietija atme
tė.

Bomba Anglijos 
pavilione

Liepos 4 dieną New Yorko 
Pasaulinėje Parodoje Anglijos 
paviliono telefonistei nežino
mas balsas pasakė, kad ji ap
sisaugotų, nes pavilionas bus 
susprogdytas. O po kiek lai
ko vienas tarnautojas kontro
lės kambary rado maišelį, ku
riame kaž kas tvaksėjo. Pa
šaukti policistai tą maišelį 
nusinešė už Lenkijos pavilio
no ir laukė atvykstant polici
jos ekspertų bomboms. Pra
pjovus maišelį, pamatė jame 
dinamito lazdeles. Netrukus 
sprogo bomba, išrausdama 
keturių pėdų pločio ir dviejų 
pėdų gylio duobę. Du policis
tai užmušti ant vietos, du sun
kiai sužeisti, o kiti du ap
draskyti. Bet jei bomba butų 
sprogusi Anglijos pavilione, 
tai butų padariusi didelių 
nuostolių ir užmušusi daug 
žmonių, nes bombos mekanis- 
mas buvo nustatytas sprogi
mui 5 valandą vakare, kada 
pavilione buna daugiausia 
žmonių.

Suėmė tris nacię vadus
Nordlande, N. J., nacių 

bundas turėjo pikniką. Tris 
bundiečius suėmė New Jer
sey valstijos policija. Suim
tieji yra: G. W. Kunze, A. 
Klapprott ir M. Kogler. Juos 
suėmė del to, kad jie peržen
gė New Jersey valstijos įsta
tymą, kuriuo tdraudžiama dė
vėti svetimos valstybės unifor
mą. O tą įstatymą jie yra per
žengę dar kiek pirmiau, nors 
piknike uniformų nedėvėjo. 
Suimtieji yra laikomi po 
$1,000 užstato už kiekvieną iki 
teismo.

Lietuva
Panaikinta
Baltijos santarvė

Kaunas, liepos 3 d. Priimtu 
įstatymu kariuomenė pavadin
ta Lietuvos liaudies kariuome
ne. Įsteigta politinių vadovų 
institutas ir kariuomenės pro
pagandos skyrius. Panaikinta 
Baltijos santarvė. Susisiekimo 
ministeriu paskirtas Stasys 
Pupeikis. Raudonarm iečių 
koncerto Kaune liepos 2 d. 
klausėsi 30,000 žmonių.

Krėvė-Mickevičius 
vizitavo Molotovą

Kaunas, liepos 4 d. Krėvė- 
Mickevičius vizito Molotovui 
metu Maskvoje aiškino Lietu
vos su SSSR prekybos santi
kių praplėtimo bei kitus savi
tarpio bendradarbiavimo klau
simus. Pulkininkai Čepas, Zas- 
kevičius ir Sprangauskas par 
kelti brigados generolais. Ren
giamas ligos, nelaimių, invali
dumo, senatvės apdraudimo j- 
statymas; numatoma dirban
čius paliuosuoti nuo visokių 
įnašų mokesčių. Sumažintos 
miestuose butų nuomos.

Seimo rinkimai 
įvyks liepos 14 d.

Kaunas, liepos 5 d. Paskelb
ti liaudies seimo rinkimą' lie
pos 14 d. Paskelbtas po bir
želio 15 d. pabėgusių Lietu
vos piliečių turtui konfiskuoti 
įstatymas. Lietuva atsisakė 
nuo konkordato su Vatikanu.

Šiuos pranešimus mums 
prisiuntė Liet. gen. konsula- 
tas New JYorke.
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Pradėsime darbą išnaujo
NEŽIŪRINT kad šiame seime dar 

veikė viena “politiška mašina” kaip 
ir seniaus ne Susivienijimo bet kokiai tai 
įsivaizduotai “savo” naudai, nežiūrint, 
kad ta “mašina” buvo labai panaši į tik
rą mašiną su užtaisytais automatiškai 
veikiančiais krampliais, su valdytojais ir 
valdomais, su adjutantais ir davatkomis, 
Susivienijimo gyvenime politiškos maši
nos jau nuo šio seimo bus nustojusios 
reikšmės. Jeigu šis seimas nerado laiko 
net daugybei kuopų įnešimų apsvarstyti 
ir be jokio nutarimo sumetė juos į gur
bą, tai tik ačiū tam, kad veikė politiška 
mašina, kuriai Susivienijimo reikalai ir 
kuopų pasiūlymai kaip tuos reikalus pa
gerinti visai nerūpėjo. Mašina rado rei
kalo paskubomis formaliai atmesti tik 
tuos kuopų įnešimus, kuriuos Tėvynės 
redaktorius skaitė svarbiausiais Susivie
nijimo gerovei. Taip buvo atmesti įne
šimai, kad SLA iždininkas ir prezidentas 
dirbtų Centre. Taip buvo atmestas įne
šimas, kad Pildomoji Taryba nepavestų 
savo pildomosios galės kam kitam ir įne
šimas, kad Susivienijimo pinigai butų in
vestuojami tik į valdiškus bondsus ir į 
pirmus morgičius, Prieš šiuos įnešimus 
niekas nepateikė nei vieno rimto argu
mento. Svarstant šiuos įnešimus labai 
aiškiai pasirodė, kad mašina neturi gal
vos ir neturi Susivienijimui gero tikslo, 
bet moka “užšriubuoti” savo aklų įran
kių neprotaujančias galvas. Nuo pirmu
tinės seimo dienos iki paskutinei seimo 
dienai mašina teturujo vieną tikslą: ant 
kiekvieno žingsnio kabintis prie Tėvynės 
redaktoriaus ir niekinti jį už tai, kad jis 
dryso rašyti teisybę apie ydas Susivieni
jimo tvarkoje. Mašina tikėjosi, kad prie
kabėmis, riksmais ir rezoliucijomis pa
niekins redaktorių delegatų akyse ir kad 
jie jo neberinks į redaktorius. Mašinai 
vadovavo ne kokios nors srovės idėja, ne 
išmintis, ne velijimas gero Susivieniji
mui ir lietuvių tautai, bet vien pyktis ir 
kerštas. Susivienijimo reikalų žvilgsniu 
mašina buvo griežtai priešinga visokiai 
pažangai Susivienijime, pradedant nuo 
Pažangos Vajų ir baigiant iškėlimu vi

Ateivių registraciją
DEL KARO Europoje ateiviai Ame

rikoje jau turi pajusti karo stovį 
Amerikoje. Nors Amerika dar nekariau
ja ir todėl negali kalbėti apie “keturias” 
savo kariuomenės “kolumnas” einančias 
prieš žinomą priešą, visi Amerikos atei
viai jau yra priskirti prie “penktos” 
kolumnos, kuri taip vadinama yra, kad 
slaptai padeda priešui. Tai yra pradžia 
karo Amerikoje. Nepaskelbusi dar karo 
Hitleriui, Mussoliniui ar Stalinui, Ame- 
rikos valdžia jau paskelbė karą visiems 
savo ateiviams, nežiūrint, kad milžiniška 
jų didžiuma nieko bendra neturi nei su 
Hitleriu, nei su Mussoliniu, nei su Stali
nu. Ateivių registracijos ir pirštų nuo
spaudų bilių pasirašė prezidentas Roose- 
veltas ir tas bilius jau tapo įstatymu. 
Neilgai trukus pusktevirto miliono atei
vių turės eiti į pašto skyrius užsiregis
truoti, pasisakyti kaip ir kada atvažiavo 
Amerikon, ir paduoti savo pirštus nuo
spaudai padaryti. Po to ateiviai bus 
laikomi nuolatinėje nuožiūroje ir jei iš
sikels iš vieno buto į kitą, turės apie tai 
pranešti federalės valdžios agentams. 
Kas neužsiregistruos arba nepraneš apie 
savo buto pakeitimą, bus baudžiamas 
$1000 pabaudos ir šešiais mėnesiais kalė
jimo. Įvedus šį įstatymą tikimasi su
gauti tūkstančius ateivių, kurie įvažiavo 
Amerikon nelegaliai. Tokie bus paskirti 
deportavimui.

Šis įstatymas yra nukreiptas prieš 
silpniausius ir vargingiausius žmones 
Amerikoje. Tai yra ateivių persekioji
mo įstatymas, kurs krašto apsaugai yra 
mažiausia reikalingas. Tokio įstatymo 
Amerikos reakcionieriai norėjo jau se
nai, kada Amerikoje niekas dar nei var
do “penktos kalumnos” nebuvo girdėjęs. 
Renkant prezidentą Rooseveltą pirmu ir 
antru sykiu, republikonų partija bedar

suotino broliškumo idėjos. Tai buvo la
biausia reakcioninė mašina, kokią Susi
vienijimas iki šiol buvo matęs savo sei
muose.

Toks “politiškos mašinos” pasireiš
kimas seime padarė galą politiškoms ma
šinoms. Jeigu politikieriai ateityje dar 
ir bandytų organizuoti savo politiškas 
mašinas, tai jos jau nebegalės nieko at
siekti, ir su laiku visai išnyks. Šiame 
seime mašina buvo pekliškai užtaisyta, 
bet visvien savo tikslo neatsiekė. Nes ir 
šiame seime buvo daugiau delegatų, ku
rie svarbiausiuose reikaluose buvo pasi
ryžę savo protu vaduotis, o ne klausyti 
politikierių komandos. Kituose seimuo
se savystovių ir save gerbiančių delegatų 
be abejo bus dar daugiau. Pažangieji 
žmonės, kurie pasidavė mašinos koman
dai, jaučiasi apsigavę, nes mato, kad bu
tų pasitarnavę ne pažangai, bet reakcijai, 
jeigu jų mašina butų savo kerštą pilnai 
atlikus. Pažangieji žmonės susiras da
bar ir tikrai pažangią vadovybę.

Tas viskas vaizdžiai patvirtina mu
sų moralybės dėsnius, kad piktas pats sa
ve susinaikina ir kad jeigu tu esi geras, 
tai viskas kas su tavim atsitiks negali bū
ti bloga.

Šis seimas neatliko daugelio svarbių 
darbų, kokių nuo jo buvo laukta — ne 
del to, kad nenorėjo, bet del to, kad “ma
šina” įkišo jam lazdą į ratus. Bet šis 
seimas užgyrė Tėvynės redaktoriaus dar
bus Susivienijimo naudai ir paliko jį 
darbuotis toj pačioj linkmėje, su tokiu 
pat atsidavimu Susivienijimui ir su to
kia pat drąsa, kaip jis darbavosi iki šiol. 
Tas reiškia, kad apie daugelį neatliktų 
dalykų mums teks išnaujo rūpintis ir 
kalbėti, kartu keliant aikštėn tokius da
lykus, apie kuriuos dar mažai tesirūpin
ta ir kurių eilė dar nebuvo atėjus. Tas 
reiškia, kad visi mes turėsime vaduotis 
savo protu, dabodami savo Susivieniji
mą, rūpindamies jo gerove ir dėdami 
tvirtesnius pamatus jo ateičiai. Musų 
laukia didelis ir sunkus, bet sykiu ir ma
lonus darbas.

bės sumažinimui siūlė deportuoti trejetą 
milionų ateivių, ir vėliau kongrese rėmė 
visokius bilius prieš ateivius. Preziden
tas Rooseveltas tam priešinos. Dabar jis 
pasirašė bilių labai skaudų ateiviams. 
Skaudu labiausia todėl, kad jis įtaria vi
sus ateivius be skirtumo esant Amerikos 
valdžios priešais, netikusiais ir abejoti
nais žmonėmis, tarp kurių tegalima jieš- 
koti sabotažnikų, šnipų ir parsidavėlių.

Šis įstatymas labai menkai pasitar
naus krašto apsaugai. Jis krašto apsau
gos žvilgsniu nėra pateisinamas. Nes 95 
nuošimčiai ateivių, kurie netapo Ameri
kos piliečiais, yra toli nuo visokios poli
tikos, beraščiai, bemoksliai, vargdieniai. 
Ne iš tokių žmonių susidarė “penktosios 
kolumnos” Ispanijoj, Belgijoj ar Fran- 
cijoj. Jeigu ir Amerikoj atsirastų 
“penktoji kolumna”, tai jos vadų ir vei
kėjų reikėtų jieškoti aukščiau, ne tarp 
bemokslių vargšų ateivių, bet tarp sau- 
mylingų politikierių, tarp godžių karje
ristų ir avanturistų, tarp profesionalų 
šnipų ir svetimų valdžių agentų. Tokių 
žmonių pirštų nuospaudų nesiras tarp 
pusketvirto miliono nuospaudų, kurias 
surinks Federalės Investigacijos Biuras 
nuo grubių ateivių pirštų.

Kaipo ateivių persekiojimo įstaty
mas, priimtas po krašto apsaugos prie
danga, šis įstatymas nesuteikia garbės 
Amerikai. Kada nors Amerika jo gėdy- 
sis ir turės jį panaikinti. Bet dabar į- 
statymas yra įstatymu. Blogas dabar 
laikas net ir protestuoti prieš jį. Pro
testai galėtų dar pakenkti pačių ateivių 
reikalui ir prisidėti prie karo histerijos 
sukėlimo. Ateiviams nieko kito nelieka, 
kaip tik pildyti tai, ko įstatymas nuo jų 
reikalauja. Reikia registruotis. Reikia 
paduoti pirštus aptepimui juodu rašalu 
nuospaudai nutraukti. Reikia pasiduoti 

federalių agentų priežiūrai ir raportuoti 
jiems apie savo gyvenimo vietos permai
ną. Reikia neužsitraukti ant savęs dar

Neįsivaizduojamo 
seimo aprašymas
JEIGU “Tėvynes” numeryje prieš pat SLA 

seimą buvo “Įsivaizduojamo seimo apra
šymas” — leiskite man parašyti apie SLA 

seimą, kurio numeris lygus lygiai pusei to, 
kuris minimas įsivaizduojamame. 56-tas sei
mas dar bus — už 15-kos seimų nuo paskuti
niojo — o 28-tas, apie kurį kalbėsiu, jau virš 
šimtmečio ketvirtadalio kai buvo. Šiandien tik
rai įdomu jis prisiminti.

Senų angliškų žurnalų ir knygų krautu
vėlėj visai netyčia užėjau pačių pirmųjų lei
dimo metų — 1914-jų — vilniškio žurnalo, 
(“Literatūros, dailės, mokslo, visuomenės ir 
politikos laikraščio”) “Vairo” rinkinį. Kaip tik 
buvo ketvirta diena 41-jo seimo, kurio ban- 
kiete kaip vakar buvau buvęs. Tuojau puo
liausi grobį vartyti — ir radau (1914 metų 
birželio 20 dienos numeryje):
“Amerikos lietuvių seimai”

Gegužės mėnesio galas ir birželio mėn. 
pradžia Amerikos lietuviams buvo dideliai 
svarbi, nes tai buvo dideliausių Amerikos lie
tuvių organizacijų seimų arba kaip mes gal 
pasakytume — visuotinių suvažiavimų metas. 
Gegužės 24 — 30 d.d. n. kai. Waterbury’je 
buvo Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 28-tas 
seimas. Tuo-pat metu tarėsi ir Tėvynės Mylė
tojų Draugija”...

Taigi, skaičius ir vardus pakeitus, ir šian
dien tas pats tinka rašyti.

Tada dar rašyta —
“... Šios... didžiausios organizacijos daug 

sveria Amerikos lietuvių gyvenime, dėlto ne
galima nutylėti nepaminėjus jų darbavimosi ir 
jų seimų nutarimų”...

Esant musų geriausiems linkėjimams ir 
Tėvynės Mylėtojų Draugijai, šiandien visai 
taip apie ją parašyti nebeišpultų. (Gaila).

SLA seime tada —
“... Dalyvavo apie pussekmos dešimties 

kuopų delegatų”... — šiandien tik atvykusių 
delegatų buvo ketvertą kartų daugiau, o kuopų 
yra šešetą kartų daugiau.

“Seimui prasidėjus, suvažiavusių lietuvių 
delegatų sveikinti buvo atėję Waterbury’o 
miesto ir Jungtinių Valstijų valstybės atsto
vas. Kuopų delegatai buvo atsivežę ir pri
statė seimui daugybę įvairių pageidavimų. 
Daugelis kuopų, kurios negalėjo delegatų at
siųsti, surašiusios pageidavimus raštu, atsiun
tė juos seimui paštu”... — Tikrai galima buvo 
tiesiai eilėmis ir baigti: raštu — paštu...

“Vyriausias seimo darbas ir buvo prižiū
rėti ir patvirtinti organizacijos darbavimosi 
praėjusiais metais ir, apsvarsčius kuopų pa
geidavimus ir centralinės, taip vadinamos pil
domosios tarybos pasiūlymus, įvesti tam tik
ras atmainas ir reformas tolimesniam laikui”... 
— Tas pats juk ir šiandie!

“Svarbiausi seimo nutarimai buvo šie:
“Steigti Prieglaudos Namus”... Dievaži, 

kaip nepajudėjo tas reikalas per suvirš 25-rius 
metus...

“Šis klausimas Amerikos lietuvių tarpe 
senai jau buvo svarstomas”.. — Pabrėžiu...

“Seimas išrinko tam tikrą komisiją, ku
riai pavedė išdirbti planą, kaip tokius namus 
pastatyti, kaip pastačius išlaikyti, kaip su
rinkti reikalingą kapitalą. Komisija turės ru
pinties aiškinti ir platinti Amerikos lietuvių 
visuomenėje namų reikalingumo idėją, agituo
ti del jų visokiais dorais budais. Svarstant 
Prieglaudos Namų klausimą, T. Astramskis 
pranešė seimui, jog jis esąs jau nuo kelių žmo
nių girdėjęs, kad jie paaukotų visą savo tur
tą, jei tik Susivienijimas įsteigtų tokiuos na
mus”... — Brolis Astramskis nemelavo, nes, 
pavyzdžiui, Kretingos pranciškonams Ameri
kos lietuvių būrys dabartinės Lietuvos me
tais sudėjo savo turtą už teisę karšti jiems 
tikrai pastatydintuose didžiuliuose muro rū
muose, kuriuos — kažin kodėl mažybiniai — 
pavadino “švento Antano nameliu”. Vadinas, 
netuščiai tada broliui Astramskui žmonės kal
bėjo!

“Labai, svarbus yra seimo nutarimas apie 
imigrantų šelpimą. Lietuviai, nukeliavę į Ame
riką, turi patys savimi rupinties. Nemokėda
mi kalbos yra visaip naudojami ir varginami. 
Gerai dar, jeigu kuris turi seniau Amerikoje 
esančių giminių arba pažįstamų. Bet ir tada 
ne'visiems imigrantų vargams galas Vienas 
žmogus negali žinoti visų, arba bent dau
gumos, Amerikos darbo sąlygų. Jam tik maž- 
daug žinoma ta vieta, kur jis pats gyvena. Tik

didesnės neapykantos iš suagituotų ame
rikiečių pusės. Nesipriešinimas piktai 
yra geriausias būdas kovai prieš pirktą.

rai bendra organizacija, turėdama savo na
mus ar biurą, gali tinkamiau tą reikalą atlik
ti”... — (Aš siulau šią vietą seni: Jems lietu
viams paskaityti savo vaikams).

“Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, būda
mas viena iš didžiausių Amerikos lietuvių or
ganizacijų, ėmė tuo dalyku rupinties. Seimas 
imigrantų šelpimo reikalui paskyrė 250 dole
rių ir išrinko tam tikrą komisiją. Buvo išrinkti 
delegatai į Susivienijimo Liet. Rymo — Kat. 
Amerikoje seimą ir šios organizacijos kviesti 
į bendrą darbą. SLRKA sumanymui karštai 
pritarė ir taip pat paskyrė 250 doL”... — 
Koks puikus, pavyzdingas sugyvenimas veik
loje!

“Išrinktoji komisija turės pakviesti į tą 
darbą ir kitas didžiąsias Amerikos lietuvių or
ganizacijas, pašalpos draugijas, jų sąjungas 
ir t.t. Turint didesnį kapitalą galima bus tu
rėti savo namai ir biuras, galima bus duoti 
garantijos vyriausybei ir tik tada tegalima 
bus turėti savo atstovas Ellis Island’o saloje, 

* kurioje imigrantai yra laipinami iš laivo ir 
kontroliuojami”...

Įdomu apie moksleivius —
“Susivienijimas šelpdavo mokslus einan

čią jaunuomenę, bet ne tiesiog, o per “Aušrą”, 
“Paramą” ir “Valparaiso universiteto lietuvių 
draugiją”. (Beje: Kas parašys išsamų, “isto
rinį” romaną — knygą iš lietuvių gyvenimo 
garsiajame Valparaiso? — Ar. V.) Šelpiamie
ji retas, geriau sakant — nieks, negrąžinda
vo gautosios pašalpos. Susivienijimas, norėda
mas geriau sutvarkyti jaunuomenės šelpimo 
darbą, sumanė steigti tam tikrą fondą. Sei
mas sumanymą patvirtino. Bus šelpiami Susi
vienijimo nariai — moksleiviai arba netur
tingų narių vaikai, einą aukštuosius mokslus. 
Dabar tame Stipendijų Fonde jau yra 176 do
leriai. Susivienijimas tikisi, kad kuopos ir pa
tys moksleiviai noriai šelps jį”... — “Patys 
moksleiviai noriai”, kaip žinome nešelpė ir 
nešelpia...

Butą prieš 25-rius metus ir didelių visuo
meniškų problemų —

“Keliolika Susivienijimo kuopų tarp ki
tų reikalavimų įdėjo reikalavimą steigti Kan
kinių Šelpimo fondą. Seimas tam reikalavi
mui pritarė ir prie Susivienijimo toks fondas 
tapo įsteigtas. Dabar jame yra 164 dol. 85 
cent.” — Keista pridėti — kad po eilės metų 
SLA kuopos yra aukoję politiniams kaliniams, 
taigi kankiniams, — bet jau jie buvo nuken
tėję nuo viršminėtas eilutes rašiusio asmens... 
(Mat, “Vairą” tada redagavo ir leido Antanas 
Smetona, kuris apie Amerikos lietuvių veiklą 
tą ir rašė...).

Ir — štai — kiek graudumo šiandien su
teiks seniems uoliems veikėjams šios eilutės:

“Taip-pat seimas, pritardamas kai-kurių 
kuopų reikalavimui, nutarė rinkti rezoliuci
jas, kuriose butų reikalaujama duoti Lietuvai 
autonomiją, arba bent savivaldybę. Rezoliu
cijos busiančios siunčiamos Rusijos Valstybės 
Durnai”... — (Nepriklausomoj Lietuvoj “savi
valdybėmis” vadinamos valsčių ir apskričių 
įstaigos).

O šiandien tokių nutarimų seimai nebe
daro.

“Susivienijimo organu seimas nutarė pa
likti “Tėvynę”, kartu nutarė nuo liepos mė
nesio pradžios ją antratiek padidinti”...

O čia, žiūrėkite, jau šiandien skamba 
kaip pasakoj —

“Susivienijimo garbės nariais seimas iš
rinko d-rą J. Basanavičių ir d-rą J. šliupą. — 
(Aš pabrėžiu).

“Tautos centus paskirstė taip: Našlių ir 
našlaičių fondui 165 dol., Prieglaudos namų 
fondui 100 dol, imigrantų šelpimo reikalams 
250 dot, SLA Stipendijų fondui 150 dol., Tau
tos namams Vilniuje 100 dol., kankiniams 100 
doL, Vištaliaus vardo pašalp. 60 doL, SLA 
knygų leidimo literatūros fondui, Het. Inform. 
Biurui 50 doL, Jovaro ukiui 27 dol, “LitwaT* 
25 dol. Viso labo visokiems visuomenės rei
kalams, pridėjus ir seimui atsiųstas aukas, 
Susivien. Liet. Amer. išdalijo 1,310 dol 32 c. 
— (Pabrėžiau šiandien beveik “keistenybė
mis” virtusius dalykus...).

Senieji veikėjai, kas dar ką atmenate 
tikro, būtinai užrašykite raštu ir perduokite, 
kad patektų ateičiai! Nes vakar diena jau ima 
stebinti naujas dienas.

ARĖJAS VITKAUSKAS.
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APRAŠYMAS
SESIJA SEPTINTA

Birželio 27 dieną
Sesija septinta pradėta 9:30 

vai. ryte su vardošaukiu.
Ant kiekvieno delegato kė

dės ir ant prezidiumo stalo 
prikabinėta ofisų, agituojančių 
sekamą seimą laikyti Grand 
Rapids, Mich., o ant estrados 
didelė iškaba su parašu: “De
troit Next”, kas reiškia, kad 
sekantis seimas turėtų įvykti 
Detroit, Mich.

Nemaža delegatų ir delega
čių pavėlavo. Tai pasėkos va
kar vakare buvusio seimo ban- 
kieto, arba “atsidusimo”.

Po priėmimo penktos ir šeš
tos sesijų protokolo, sekė sek
retoriaus raportas, šeštoje se
sijoje sekretorius savo raportą 
daskaitė iki 102 puslapio, o 
šioje sesijoje jį pabaigė skai
tyti, kas užėmė dar apie va
landą ir pusę. Sekretoriaus ra
portas buvo tiek nuoseklus, 
kad delegatas brolis P. Gab
rėnas įnešė jį priimti su pa
gyrimu, o brolis A. Olis pra
šė seimo sekretoriui padėkoti 
už taip vaizdingą nušvietimą 
musų Susivienijimo reikalų.

Bet tuo pačiu brolis A. Olis 
iškėlė klausimą, ar su naujais 
skyriais pakeliant narių duok
les nebus pakelta duoklės ir 
senųjų skyrių nariams? Kaip 
del “pakėlimo duoklių”, taipir 
del bondsų bei kitų svarbes
niųjų musų organizacijos rei
kalų iškilo nemaža paklausi
mų ir pagaliau įvyko gana gy
vos diskusijos. Paliesta lėšų 
fondas, bendros išlaidos ir iš
laidos del vedamų vajų. Dis
kusijose dalyvavo ištisa eilė 
delegatų: A. Olis, J. J. Var- 
kala, P. Dargis, A. J. Bani- 
šauskas, J. Mickevičius, K. Če- 
ledinas, F. J. Bagočius, J. Že- 
mantauskas, S. Michelsonas ir 
kiti. Brolis S. Michelsonas iš
reiškė mintį, kad vajai neap
simoka, nes gaunama nedaug 
narių, o išlaidos didelės. Sek
retorius į visus paklausimus 
tiksliai atsakė ir taipgi ėmė 
balsą diskusijose. Diskusijose 
plačiai išsiaiškino visi musų 
Susivienijimo tobulumai ir ne
tobulumai. O toks atviras išsi
kalbėjimas kaip tik naudingas 
organizacijai, nes ko koloni
jų veikėjai nežinojo ar apie ką 
abejojo — dabar žodžiu išgir
do ir, greičiausiai, pilnai pa
sitenkino.

Po plačių diskusijų, rapor
tas priimtas visais balsais, 
prieš vieną balsą.

Įstatų Komisijos raportas
Įstatų Komisiją iki šio sei

mo sudarė broliai Dr. A. 
Montvidas, P. Dargis ir adv. 
J. J. Grish. Pirmininkas pir
miausia perskaitė trumputį ra
portą apie komisijos atliktą 
darbą. Tas raportas priimtas 
vienbalsiai. Buvo tik SLA 352 
kuopos delegato pasiskundi
mas, kad jų įnešimai netilpo 
Seimo Darbų Knygoje neigi 
organe. Jam paaiškinta, kad 
tame galėjo įvykti netikslu
mas, nes gal tie įnešimai pri
siųsti pervėlai, o gal prijungti 
prie kitų kuopų įnešimų. Įsta
tų Komisijos raportas priim
tas.

Po priėmimo raporto, Įstatų 
Komisijos pirm., brolis Dr. A. 
Montvidas pradėjo skaityti 
kuopų įnešimus. Iki sesijos pa
baigos svarstyta devyni įneši
mai ir iš jų priimta tik vie
nas, būtent SLA 226 kuopos 
įnešimas kaslink naujai orga
nizuojamų kuopų prieš seimą 
ir jų atstovybę seime.

Iki šiol mat pas mus buvo 
labai “madoje” organizuoti 
taip vadinamas “šeimines kuo
pas”. O tokios kuopos galima 
suorganizuoti prieš pat seimą 
ir jas atstovauti - seime. Del šio 
reikalo buvo plačių ir išsamių 
diskusijų. O tose diskusijose 
paaiškėjo tas negerumas, kad 
tokios kuopos gali būti žalin
gos. Plačiai išdiskusavus, SLA 
226 kuopos įnešimas priimtas 
didžiuma balsų prieš du.

Čia reikia pažymėti, kad ne
praėjo šie svarbesni įnešimai: 
1) SLA 14 kp. įnešimas, kad 
kiekviena kuopa gali rinkti po 
vieną atstovą į seimą, o jei tu
ri daugiau, kaip 50 narių — 
gali rinkti po vieną atstovą 
nuo kas 50 narių arba dides
nę pusę ta skaičiaus. 2) SLA 
176 kp. įnešimas, kad kiek
viena kp. gautų iš Centro $25, 
jei ji siunčia į seimą atsto
vą arba atstovus.

Septinta sesija uždaryta 2 
vai. po piet, nutariant popie
tinės sesijos neturėti ir, kas 
nori, vykti į Seimo Rengimo 
Komisijos surengtą pikniką.

SESIJA AŠTUNTA
Birželio 28 dieną

Sesija aštunta pradėta 9:15 
vai. ryte su vardošaukiu. Se
siją atidarė vice prez. brolis 
J. M. Mažukna.

Septintos sesijos protokolas 
priimtas.

Vice prez. praneša, kad bus 
toliau svarstoma kuopų įneši
mai. Brolis S. Gegužis klausia, 
kas pasidarė su Kontrolės Ko
misijos raportu, kurio nėra 
Seimo Darbų Knygoje ir ar 
Kontrolės Komisijos raportas 
bus skaitytas seimui? O jei 
taip, tai dabar jau laikas jį 
skaityti. Delegatai griežtai rei
kalauja Kontrolės Komisijos 
raporto. Kyla mažiukė audre
lė.

Susijaudinimą nuramino 
Kontrolės Komisijos pirm., 
brolis J. V. Grinius. Jis pir
miausia paaiškino, kodėl ra
portas netilpo Seimo Darbų 
Knygoje. O ta priežastimi 
esanti Pildomosios Tarybos 
užsimojimas komisijų raportus \ 
“cenzūruoti”. Tokį “cenzūravi
mą” buk nutariusi Pildomoji 
Taryba savo suvažiavime, 
kuomet Kontrolės Komisijos 
tame susirinkime nebuvusi. 
Tarp Kontrolės Komisijos ir 
Pildomosios Tarybos narių ky
la neaiškumas apie komisijos 
dalyvavimą ar nedalyvavimą 
tame susirinkime. Sekretorius 
paaiškino, jog sulig protokolo 
neišrodo, kad Kontrolės Komi
sija tame susirinkime dalyva
vo.

Nubalsuota skaityti Kontro
lės Komisijos raportą, o S. 
Mockus pareikalavo, kad lai
ke skaitymo sesijoje butų vi
sa Pildomoji Taryba. Sesijoje 
tuo tarpu nebuvo prez. F. J. 
Bagočiaus.

Kol prez. Bagočius pribuvo, 
Laiškų Skaitymo Komisijos 
narė, sesuo M. Anestaitė, per
skaitė keletą seimui pasveiki
nimų.

Užėmęs pirmininko vietą, 
brolis Bagočius pareiškė, kad 
Kontrolės Komisija turinti du 
raportus. Vienas jų jau pilnai 
prirengtas skaitymui, o kitas 
(liečiąs Pildomosios Tarybos 
rinkimo balsų suskaitymo iš
tyrimą) bus priduotas kiek vė
liau.

Kontrolės Komisijos pirm., 
brolis J. V. Grinius, perskaitė 
komisijos raportą. Minima ko
misija savo pareigas ėjo be- 
partiviai ir sekė visą organi
zacijos eigą. Jai prisiėjo pada
ryti tyrimus kelių SLA neju- 
domų nuosavybių ir Vienybės

namo remonto. Pats pirminin- 
kas dalyvavo Centro namo tai
symo komisijoje. Tyrinėjo Tė
vynės popieros “suvartojimą” 
Vienybėje. Nurodė, kad admi
nistracijoje ir redakcijoje ne
buvo kooperacijos. Netinkama 
darbo sistema Centre. Reikia 
ją pertvarkyti. “Kišosi” ir į 
Centro kėlimo reikalą. Komi
sija buvo tos nuomonės, kad 
Centrą kelti negalima delei 
susidėjusių aplinkybių, delei 
stokos lėšų. Komisija taipgi 
“kišosi” į naujų skyrių įvedi
mą ir lentelių pagaminimą. 
Sulig komisijos, vajai perbran- 
giai kainuoja, žodžiu sakant, 
Kontrolės Komisijos raportas 
platus ir nušviečiąs daugelį 
SLA reikalų eigos nuo praeito 
seimo iki dabartinio seimo. 
Tai pirmoji šios komisijos ra
porto dalis, o kitą dalį pirmi
ninkas pasižadėjo perskaityti 
vėliau, kai šis bus priimtas.

Kontrolės Komisijos narys, 
kun. M. Valadka dar pridėjo 
keletą pastabų, prašydamas, 
kad neaiškumai butų visų de
legatų apklausinėti. Pastebėjo 
taipgi, kad SLA namų taisy
mui buvo parkirti žmonės, ku
rie tame darbe neturėjo prity
rimo ir todėl išleista daugiau, 
negu reikėjo. Jis stato klausi
mą, kas šiame kaltas: blogi 
norai, ar aplinkybės? Perdaug 
pinigų išleista buvusio Vieny
bės namo pataisyme.

Įnešus raportą priimti, ki
lo plačios ir net pasibarančios 
diskusijos. Diskusijose daly
vauja daug delegatų. O jų tar
pe: J. Dvareckas, Klinga, J. 
Mickevičius, K. P. Gugis, A. 
Mikalauskas, J. Brazauskas, 
W. Chase, S. Mockus, K. Če- 
ledinas, J. J. Bačunas, J. Mi
liauskas, Dr. P. Grigaitis ir 
kiti. O daugiausia tai buvo 
metami kaltinimai komisijai 
už praleidimą perdaug pinigų 
taisant Vienybės buvusį namą, 
kuris tai reikalas jau buvo 
svarstytas praeitame SLA sei
me ir komisijos raportas buvo 
tuomet priimtas. Brolis D. 
Klinga net pasiūlo, kad sei
mas išrinktų komisiją ir kalti
namuosius pasodytų ant tei
siamųjų suolo. Diskusijose vie
ni komisiją kaltino, kiti teisi
no. Įkarštis buvo pusėtinas.

Į visus užmetimus ir paklau- 
- simus tiksliai atsakė sekreto

rius M. J. Vinikas, kuriam te
ko būti to namo taisymo ko
misijoje. Jis pirmiausia nu
švietė to namo padėtį, kokia 
ji buvo pradėjus taisyti ir kad 
del jo senumo ir nepermatytų 
lėšų taisymui prisiėjo praleis
ti daugiau, negu Pildomoji Ta
ryba buvo nutarusi praleisti. O 
juk pradėto darbo nesulaikysi. 
Taipgi sekretorius davė gra
žų vaizdą, kaip dabar pataisy
tas namas išrodo ir kiek jis 
naudingas vietos lietuviams. 
Taipgi įrodė, kad namas daug 
našesnis už visus kitus, išsky
rus vieną Chicagoje namą.

Tame reikale savo žodį ta
rė ir prez. F. J. Bagočius, ku
riam irgi teko toje komisijoje 
dalyvauti. Kadangi buvo įtar
ta, kad komisija galėjo gauti 
kyšių, brolis prezidentas griež
tai ir reikšmingai pareiškė, 
kad “jokio grafto niekas nega
vo ir kad jokios šelmystės ar 
vagystės niekas nepapildo”.’

Nemažai pasitąsyta ir už 
Tėvynės popieros “išnaudoji
mą” Vienybėje. Tas reikalas 
išrodė nesvarbus ir mažos ver
tės, bet jį besvarstant, paaiš- 
ki jo tūla “manipuliacija”, 
kaip sekretorius buvo verčia
mas rezignuoti arba nesutikti 
priimti kandidatūros sekan
čiuose Pildomosios Tarybos 
rinkimuose. Čia paaiškėjo kai 
kurių žmonių užkulisiniai vei
kimai. Po ilgokų diskusijų, 
brolis K. P. Gugis pareiškė, 
kad Vienybės popieros reika

las buvo “perdaug išpustas”.
Sekretoriui dar primetama 

apsileidimas prižiūrėjime tūlo 
SLA namo Hoboken, N. J.

Po ilgų diskusijų, Kontrolės 
Komisijos raportas priimtas 
didžiuma balsų prieš du.

Brolis S. Gegužis įnešė ir 
seimas didžiuma balsų prieš 
du nutarė įtariamus asmenis 
paliuosuoti nuo kaltinimo.

Sesija uždaryta 2 vai. po 
piet. Ir tai buvo, rodos, viena 
karštesniųjų šio seimo sesijų.

SESIJA DEVINTA
Birželio 28 dieną

Sesija devinta atidaryta 
3:15 vai. po piet.

Brolis F. J. Bagočius pra
nešė, kad Skundų ir Apeliaci
jų Komisijos raportą reikale 
praeitų rinkimų peržiūrės Pil
domoji Taryba kartu su ta ko
misija ir su broliu W. Laukai
čiu, buvusiu kandidatu, kuris 
seimui yra pateikęs apeliaciją.

. Į šią sesiją pribuvo dar 
dviejų kuopų delegatai.

Kyla klausimas apie naujai 
suorganizuotą SLA 369 kuopą 
iš Philadelphia, Pa., kuri savo 
delegatu yra išrinkusi J. Tys- 
liavą. Mandatų Komisija ra
portuoja, kad minimo delegato 
negalinti priimti, nes kuopa 
dar nėra užbaigta organizuoti. 
Grigaitis įnešė, K. S. Karpius 
parėmė komisijos raportą pri
imti. Raportas priimtas di
džiuma balsų prieš vieną. Tas 
reiškia, kad minimos kuopos 
delegatas nebus pripažintas.

Kontrolės Komisijos narys, 
brolis J. V. Grinius, paaiškino, 
kad ta minimos komisijos ra
porto dalis, kuri liečia balsa
vimus yra įteikta Pildomąja! 
Tarybai sulig konstitucijos pa
tvarkymo. Tas raportas at
liktas sulig geriausių komisi
jos surastų davinių. Bet tai 
tik dviejų narių raportas — 
J. V. Griniaus ir J. Tareilos.

Brolis Bagočius perstatė pa
kalbėti J. Poškų, Jaunimo re
daktorių. Brolis Poškus savo 
kalboje pasisakė esąs SLA na
riu ir paprašė seimo praleisti 
nors valandą laiko apkalbėji
mui jaunimo reikalų. Pareiš
kė, kad lietuvių jaunimo Ame
rikoje daugiau, negu senių ir 
pats jaunimas į SLA neateis. 
Reikia jį pritraukti. Jis leidžia 
Jaunimą anglų kalba budini- 
mui lietuviškos dvasios.

Svarstymas įnešimų
Šioje sesijoje apsvarstyta 

ištisa eilė įnešimų ir konstitu
cinių pataisymų. Priimta tik 
vienas SLA 129 kp. mažos 
svarbos įnešimas. Tai įneši
mas, kad nariui persikėlus iš 
vienos kuopos į kitą Centro 
sekretorius tos kuopos finan
sų sekretoriui praneštų apie 
nario stovį pirmesnėje kuopo
je. Didelių diskusijų tačiau su
kėlė įnešimas, kad prezidentas 
dirbtų SLA Centre už seimo 
paskirtą algą. Šį įnešimą pa
darė SLA 14 kuopa. Po ilgų 
ir gana karštų diskusijų, ku
riose dalyvavo daug delegatų, 
įnešimas atmestas daugiau 
kaip dviem trečdaliais balsų.

Taipgi didžiuma balsų at
mestas daugelio kuopų įneši
mas kaslink delegavimo P. T. 
teisės nei mažiausiame reikale.

Atmesta daugelio kuopų 
įnešimai, liečią SLA turto 
tvarkymą ir pinigų įvestavi- 
mą.

Nepraėjo šie svarbesni įne
šimai: 1) SLA 116 kp. įneši
mas, kad seimai įvyktų kas 
keturi metai. 2) SLA 125 kp. 
įnešimas, kad Pildomoji Tary
ba butų renkama kas keturi 
metai ir po 8 metų tarnybos 
negali kandidatuoti ir būti 
renkami. 3) SLA 116 ir 207 

kuopų įnešimas, kad Pild. Ta
rybos nariai po dviejų iš eilės 
terminų neturi teisės kandi
datuoti trečiam terminui. 4) 
SLA 116 kp. įnešimas, kad 
visi P. T. nariai, išskyrus dak- 
tarą-kvotėją, Centre dirbtų už 
algą.

Bendrai įnešimų buvo 83, 
bet svarstyti suspėta tik iki 
36. Kiti palikti be jokio svars
tymo, nes jau artinosi seimo 
pabaiga, o dar buvo daug kitų 
svarbių reikalų atlikimui.

Sesija devinta uždaryta 8:30 
vai. vakare.

SESIJA DEŠIMTA
Birželio 29 dieną

Sesija dešimta atidaryta su 
vardošaukiu 9:15 vai. ryte. 
Praeitos sesijos protokolas 
priimtas kaip užrašytas.

Svarstoma naujų apdraudos 
skyrių patvirtinimas. Inž. P. 
Gabrėnas įnešė naujus sky
rius užgirti be svarstymo. Į šį 
užgyrimą įeina suaugusiųjų 
keturi apdraudos skyriai: N 1, 
N 2, N 3 ir N 4 ir jaunuolių 
apdraudos trys skyriai: N1, 
N 2 ir N 3. Nauji skyriai už
girti kaip buvo surašyti Sei
mo Darbų Knygoje, išimant 
jaunuolių skyriaus paragrafą 
13, kuris pasirodė nesąs lega- 
lišku. Už skyrių užgyrimą bal
savo didelė didžiuma prieš 
septynis.

Vienbalsiai nutarta, kad 
naujieji skyriai nepaliečia se
nųjų skyrių, būtent skyriaus 
I — $150 apdraudos, sky
riaus II — $300 apdraudos, 
skyriaus III — $600 apdrau
dos ir skyriaus IV — $1,000 
apdraudos.

čarterio pataisymas
Čarterio pataisymo rezoliu

cija jau tilpo Tėvynėje prieš 
seimą. Todėl tos rezoliucijos 
turinio neminėsiu. Jis tilps 
seimo protokole. Reikia tik 
priminti tai, kad su čarterio 
pataisymu sykiu ėjo ir Centro 
buveinės perkėlimas. Svars
tant šį reikalą, kilo nemaža 
diskusijų. Už čarterio pataisy
mą sykiu ir Centro perkėlimą 
kalbėjo vienas vice prez. bro
lis J. K. Mažukna. Prieš kal
bėjo: J. Dvareckas, W. Chase, 
S. Gegužis ir K. Jurgelionis. 
Kun. M. Valadkai įnešus šį 
reikalą atidėti į šalį, įnešimas 
paremtas ir priimtas didele 
balsų didžiuma.

Kadangi čarterio pataisyme 
įeina tūli patvarkymai, ku
riuos dabar, įvedus naujus 
skyrius, reikia priimti, tai ap
svarsčius, vienbalsiai nutarta 
čarterį pakeisti, bet tik ta 
prasme, kad jo pataisymas 
nieko bendro neturi su perkė
limu SLA Centro.
Seimo Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos raportas

Seimo Skundų ir Apeliacijų 
Komisijos pirm., brolis Dr. P. 
Grigaitis perskaitė komisijai 
priduotus skundus ir prašy
mus seimui. Taipgi brolis Gri
gaitis pranešė, kad balsavimų 
reikalo apeliacijos svarstymas 
dar neprirengtas. O kol tai 
bus padaryta, paduoda ap
svarstymui kelis skundus ir 
prašymus.

SLA 55 kp. nario, S. Skuns- 
kio, pomirtinės reikalas su
grąžinta Pildomąja! Tarybai.

SLA 291 kuopos nario, M. 
Podolskio, prašymas išmokėti 
pusę pomirtinės sugrąžintas 
Pildomąja! Tarybai.

SLA 115 kp. nario, V. Rai
nio, pomirtinės reikalas sugrą
žintas Pildomąja! Tarybai.

Prašymas brolio A. B. Stri
maičio jam atmokėti $79, ku
rie jam priklausė dar iš se
niau už dirbimą prie SLA 
Auksinio Jubiliejaus Albumo. 
Komisija rekomendavo išmo

kėti pusę. Rekomendacija pri
imta.

Buvusio Kontrolės Komisi
jos nario, S. Cibulskio, pra
šymas jam išmokėti iki šiol 
užsilikusias sąskaitas už dar- 
bavimąsi minimoje komisijoje, 
sugrąžinta Pildomąja! Tary
bai.

Išspręsta ir keletas kitų 
prašymų. Dauguma jų sugrą
žinta Pildomąja! Tarybai.
Laukaičio apeliacija

Prezidentas F. J. Bagočius 
pranešė, kad Seimo Skundų ir 
Apeliacijų Komisija — Dr. P. 
Grigaitis, adv. J. J. Grish ir S. 
Gegužis — pasirengus išduoti 
balsavimo davinių raportą. Dr. 
P. Grigaitis pranešė, kad ko
misija turi buvusio kandidato, 
brolio W. Laukaičio, apeliaci
ją ir Pildomosios Tarybos da
vinius bei rekomendaciją, kas 
liečia šį reikalą.

Pirmiausia savo surastų da
vinių didžiumos raportą per
skaitė Kontrolės Komisijos 
pirm, brolis V. J. Grinius. Jis 
plačiai ir nuosekliai išdėstė 
kokius netikslumus balsavi
muose surado. Kadangi tie su
radimai buvo perstatyti ir 
Skundų ir Apeliacijų Komisi
jos, tai čia jų nekartosiu. Pri
minsiu tik, kad komisija reko
mendavo “nelegališkus balsa
vimus” atmesti. Kiek pasvars
čius, Kontrolės Komisijos ra
portas priimtas vienbalsiai.

Tai priėmus, brolis Dr. P. 
Grigaitis perskaitė Pildomo
sios Tarybos patiektus davi
nius ir rekomendaciją, o bro
lis adv. J. J. Grish perskaitė 
anglų kalba brolio Laukaičio 
apeliaciją.

Apeliacijoje išdėstyta ištisa 
eilė kuopų, kurios neturėję 
teisės balsuoti ir taipgi kele
tas papildytų netisklumų bal
savimuose. Pildomoji Taryba 
savo raporte rekomenduoja šį 
reikalą atmesti ir kad seimas 
paprašytų brolį W. Laukaitį 
ištraukti savo apeliaciją. Ko
misijos didžiuma rekomenduo
ja Pildomosios Tarybos reko
mendaciją priimti.

Komisijos mažuma, kurią 
sudaro brolis S. Gegužis, re
komenduoja reikalą seimui 
svarstyti ir perstato savo da
vinius, sulig kurių balsavimuo
se buvę prasižengimų prieš 
SLA konstituciją. Vyriausie
ji brolio S. Gegužio punktai 
tai šie: 1) SLA 176 kuopoje 
buvo netikslumų laike balsa
vimų. Ta kuopa padavė 20 
balsų už Bagočių ir tie balsai 
neturi but priskaitytais. 2) 
Nemažas skaičius balsavimuo
se dalyvavusių kuopų neturi 
reikiamo kuopai skaičiaus na
rių. Sulig konstitucijos kuopa 
turi susidėti iš nemažiau 10 
narių, bet balsavimuose daly
vavo nemaža tokių kuopų, ku
rios turi tik po 2, 3, 4, 5 ir 6 
narius. 3) Taipgi balsavimuos 
dalyvavo keletas kuopų, ku
rios turi virš 10 narių, bet su
sirinkimuose kuomet buvo 
renkama Pildomoji Taryba, 
neturėjo kvorumo. Brolis S. 
Gegužis rekomenduoja tuos 
visus balsus atmesti. O juos 
atmetus balsavimų pasėkos 
butų sekamos: Miliauskas 
gautų 770 balsų, F. J. Bago
čius — 2,950, o W. Laukaitis 
— 2,965. O tai jau net ne
kreipiant domės į SLA 176 
kuopos 20 balsų ir į tas kuo
pas, kurios negali sudaryti 
kvorumo. Sulig brolio Gegužio 
brolis W- Laukaitis gavo 15 
balsų daugiau už Bagočių ir 
tokiu budu jis yra išrinktas 
SLA prezidentu.

Kyla plačios diskusijos tar
pe pačios komisijos ir delega
tų. Diskusijose dalyvauja šie 
delegatai: Dr. P. Grigaitis, 
adv. J. J. Grish, S. Gegužis, 
P. Dargis (kuris rekomenduo
ja priimti didžiumos komisi
jos raportą), A. Olis (kuris 
rekomenduoja priimti mažu
mos raportą). Diskusuoja 
taipgi ir brolis F. J. Bagočius.

Jis įrodo, kad SLA 176 kuo
pa gyvavusi legališkai ir kad 
jos balsavimai atlikti legališ
kai. Kadangi buvo įtarta, buk 
ta kuopa balsavo du sykius — 
brolis Bagočius griežtai už- 
ginčino, kad jis nieko apie tai 
nežino ir kad tokių balsavimų 
negalėjo būti. Kuopos legališ- 
kumą įrodo tuo, kad ji kas 
mėnesis užsimoka savo duok
les ir del to parodo SLA iž
dininko kuopai prisiųstas kvi
tas.

Pačiame reikalo įkarštį, se
siją vice prez. brolis J. K. 
Mažukna uždarė 2 vai. po piet.

SESIJA VIENUOLIKTA
Birželio 29 dieną

Vienuolikta ir paskutinė šio 
seimo sesija atidaryta 3:20 
vai. po piet.

Eina tolimesnis svarstymas 
neužbaigto reikalo dešimtoje 
sesijoje. Vėl svarstoma, ar su
minėtos kuopos turėjo teisę 
balsuoti. Gauna žodį brolis W. 
Laukaitis. Jis pareiškia, kad 
šis reikalas tai nėra skundas, 
bet tik apeliacija į seimą. Jis 
prašo pataisyti padarytą klai
dą. Jam išrodo, kad balsavi
mai atlikta ne sulig konstitu
cijos. Prašo prisilaikyti kons
titucijos. Jis reikalo pataisy
mo jieško tik pačioje organi
zacijoje. Rinkimuose buvo be
tvarkė ir jei jis ją atitaisys — 
jam bus nuopelnas. Būti SLA 
prezidentu, tai ne visa jo am
bicija. “Aš lenkiu galvą prieš 
aukščiausią tribunolą”. Trukš- 
melis tarp Bagočiaus ir Lau
kaičio. Tai lygir netvarka, nes 
tarp savęs ginčijosi reikalu 
užsinteresuoti asmenys.

Diskusijos eina toliau. Jose 
dalyvauja jau pirmiau suminė
ti ir visa eilė kitų delegatų: 
sekr. Vinikas, iždin. Gugis, 
Bernotienė, Dr. J. Stanislovai- 
tis, kun. Valadka, kuris paaiš
kina kaip SLA 176 kp. balsus 
interprotavo balsų skaitymo 
komisija. Diskusijose išsiaiški
no balsavusių kuopų reikalas 
ir legališkumas jų dalyvavimo 
balsavimuose. Prez. Bagočius 
pareiškė, kad buvo atsitikimų, 
jog ir seniau balsavimuose da
lyvavo tokios kuopos, kurios 
neturi kuopai reikiamo narių 
skaičiaus, arba kurios rinki
mų susirinkimuose neturėjo 
kvorumo. Sekretorius Vinikas 
patarė mažųjų kuopų balsus 
priskaityti.

Po gana ilgų diskusijų, nu
tarta slaptai balsuoti, ir bal
savimai pastatyta šiaip: kas 
balsuos už didžiumos komisi
jos rekomendaciją, tas balsuos 
už balsų legalizavimą ir bro
lio Bagočiaus išrinkimą, o kas 
balsuos prieš — tas balsuos 
už balsų atmetimą ir už bro
lio W. Laukaičio išrinkimą.

Po slapto balsavimo, balsų 
skaitymo komisija pridavė 
balsus sekretoriui, o šis pa
skelbė sekamas pasėkas:

Už didžiumos rekomendaci
ją balsavo 133 delegatai, o už 
mažumos — 105 delegatai.

Tas reiškia, kad visi balsai 
priimti legališkais ir kad pre
zidentu išrinktas brolis F. J. 
Bagočius. Po balsų paskelbi
mo, grausmingi aplodismentai.

Gavęs žodį, brolis W. Lau
kaitis pareiškė, kad jis yra įsi
tikinęs, jog mes esame demo
kratiškos minties, tai ir jis 
prisilaikys demokratiško pa
tvarkymo. “Leiskite man pa
sveikinti išrinktą prezidentą 
ir palinkėti jam kogeriausio 
pasisekimo. O šį reikalą lai
kau galutinai užbaigtu ir dar 
kartą sveikinu SLA preziden
tą, brolį F. J. Bagočių”. Brolis 
F. J. Bagočius ir brolis W. 
Laukaitis pasisveikino.

Vėl griausmingi aplodismen
tai.

Gera nuotaika visuose. O 
brolis Bagočius pasakė: “Ma
tote, kaip šis trukšmas pasi
baigė!”

(Žiūrėk 4 pusk)
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SLA41-mo seimo trumpas aprašymas
Pildomosios Tarybos

Sekretorius perskaitė Pildo
mosios Tarybos rinkimų davi
nius ir pasakė, kad SLA Pil
domosios Tarybos nariais iš
rinkti:
Prezidentu F. J. Bagočius, 
Vice prez. J. K. Mažukna, 
Sekretorium M. J. Vinikas, 
Iždininku K. P. Gugis, 
Iždo globėjais S. Mockus ir

E. Mikužiutė, 
Daktaru-kvotėju Dr. S. Biežis.

Laike Pildomosios Tarybos 
užtvirtinimo prez. F. J. Bago
čius seimą vesti pakvietė bro
lį W. Laukaitį, o Pildomąją 
Tarybą prisaikdinti — brolį 
Dr. P. Grigaitį.

Laike Pildomosios Tarybos 
prisaikdinimo visi delegatai 
sustojo, o priesaiką priėmus 
pasigirdo gausus aplodismen
tai, gi seserei E. Mikužiutei se
suo G. Zelniutė įteikė gražių 
gėlių bukietą nuo Chicagos 
moterų ir jai palinkėjo koge- 
riausio pasisekimo einant Pil
domosios Tarybos narės pa
reigas.

Sekretorius pakviečia buvu
sį daktarą-kvotėją brolį Dr. 
J. Stanislovaitį tarti keletą 
atsisveikinimo žodžių. Brolis 
Stanislovaitis ant scenos užli
po su savo jaunu šuneliu ir 
pareiškė, kad čia randasi su 
busimų seimų delegatu. Dele
gatai jį pasitiko gausiais aplo
dismentais. Brolis Stanislovai
tis pareiškia, kad per tiek me
tų tarnavus Susivienijimui, da
bar jam nemalonu skirtis. Bet 
SLA reikalus jis visuomet tu
rės minty. Delegatai jį pager
bė atsistojimu ir gausiu delnų 
plojimu.

Pakviestas ant estrados ke
letą žodžių tarti ir naujai iš
rinktas daktaras-kvotėjas bro
lis Dr. S. Biežis. Jis padėkojo 
nariams už išrinkimą ir pa
reiškė turįs Susivienijime mi
siją. Bet apie tą misiją šiuo 
tarpu negali pasisakyti delei 
stokos laiko. O savo pareigas 
jis eis sulig geriausio savo 
įsitikinimo. Jo kalba palydėta 
gausiais aplodismentais.

Redaktoriaus rinkimai
Prez. brolis F. J. Bagočius 

pranešė, kad dabar iš eilės se
ka redaktoriaus rinkimai, ir 
paprašė Apšvietos Komisiją 
perstatyti kandidatus. Apšvie
tos Komisijos pirm., brolis Dr. 
P. Grigaitis, perstatė P. Bajo
rą, brolis J. Miliauskas — Kl. * 
Jurgelionį, o brolis M. Vaidy- 
la — S. E. Vitaitį. Atsiklausus 
kandidatų, ar apsiima kandi
datuoti, brolis S. E. Vitaitis 
pareiškė, kad nesutinka kan
didatuoti, o K. Jurgelionis ir 
P. Bajoras priėmė kandidatū
rą.

Redaktoriaus balsavime de
legatuose pasirodė nemažo įsi
tempimo, nes tas urėdas yra 
gana svarbus. Anot prez. bro
lio Bagočiaus, “Tai musų res
publikos švietimo ministerija”.

Balsai buvo skaitomi viešai 
ir davinius galėjo pasekti 
kiekvienas delegatas. Balsų 
Komisijai balsus suskaičius, 
sekretorius pranešė, kad bro
lis K. Jurgelionis gavo 121 
balsą, o P. Bajoras — 113 
balsų. Tokiu budu redakto
rium išrinktas K. Jurgelionis, 
kurį delegatai pasveikino gau
siais aplodismentais, o arti
mesni draugai dešinės paspau
dimu.

Pakviestas ant estrados, 
brolis Jurgelionis padėkojo 
delegatams už jo išrinkimą ir 
leidimą jam toliau vesti SLA 
organą Tėvynę, bei rūpintis 
SLA reikalais. Taipgi pridėjo: 
“Mano širdy niekad nebuvo ir 
niekad nebus neapykantos. 
Visiems tiktai meilė”.

Sekančiam Seimui vietos 
rinkimas

Ka'p jau pastebėsite, pa
skutinėje sesijoje atlikta daug 
ir svarbių reikalų. Bet dar to
li gražu ne visi reikalai. Dar

reikia parinkti sekančiam sei
mui vietą, išrinkti Pastovią
sias Komisijas, išklausyti Tau
tiškų Centų Komisijos rapor
tą. Delei laiko stokos, įnešta 
ir nubalsuota seimui vietą 
rinkti viešu balsavimu, tai yra 
rankų pakėlimu.

Pasiųlyta šios vietos ir bal
sų gavo sekamai:

Pittsburgh, Pa. — 139, 
Philadelphia, Pa. — 73, 
Boston, Mass. — 2, 
Grand Rapids, Mich. 21.

Tas reiškia, kad sekančiam 
seimui vieta parinkta Pitts
burgh, Pa.
Pastoviosios Komisijos

Komisijų Komisijos pirmi
ninkas, brolis P. Dargis, per
skaitė savo rekomendaciją, ką 
komisija rekomenduoja į Pa
stoviąsias Komisijas. Su ma
žu nepasitenkinimu, į Pasto
viąsias Komisijas užgirti jau 
praeitame Tėvynės numery su
minėti SLA darbuotojai.
Tautiški Centai

Prez. brolis F. J. Bagočius 
pakvietė Tautiškų Centų Ko
misijos pirmininką, brolį A. 
Mikalauską, išduoti raportą. 
Brolis A. Mikalauskas prane
šė, kad sulig savo geriausios 
nuožiūros Tautiškus Centus iš
dalino sekamai:
Vilniečiams _______ $500.00
Liet. Kambariui Pitts- 
burgho universitete_  200.00
Rimšos “Artojui”___ 50.00
Dariaus-Girėno pamink
lui Brooklyne _____ 50.00
Liet. Kultūros Darže
liui Clevelande_____ 200.00
Jaunuolių organizaci
jai Chicagoje _____ 200.00
Studentų Korporacijai 
“Ąžuolas” Kaune___  200.00
“Žiburėliui” Kaune_  200.00
Lietuvos Etinės* Kul
tūros Draugijai ___  100.00
Tėvynės steigiamam
knygynui _________ 400.00

Visus kitus likusius virš 
$1,300 palieka Tautiškų Centų 
Fonde, iš kurio Pildomoji Ta
ryba galės paskirti jaunimo 
švietimo reikalams, ypač SLA 
kuopų steigiamoms ar palai
komoms mokykloms, kai to 
bus paprašyta.

P. S. — Kom. rekomendavo 
Lietuvos organizacijoms ski
riamus pinigus palaikyti Tau
tiškų Centų Fonde kol padėtis 
Lietuvoje nepaaiškės.

Delei tokio Tautiškų Centų 
paskirstymo kilo truputis ne
pasitenkinimo ir diskusijų. 
Bet komisijos raportas priim
tas kaip skaitytas.

Rezoliucijų Komisijos 
raportas

Rezoliucijų komisijos pirm., 
brolis S. Michelsonas, prane
šė, kad komisija turi tris re
zoliucijas. C .i d\ iem rezoliuci
jom sutinka visi komisijos na
riai, o po trečia savo parašo 
nepadėjo vienas komisijos na
rys.

Pirma rezoliucija liečia SLA 
administracijos reikalą, arba 
netikslumus, kurie buvo tilpę 
organe Tėvynėje: apie SLA 
stovį, įtarimą viršininkų, 
“flapauzę” ir “šiukšles”. Ki
lo diskusijos, o brolis Jurgelio
nis šią rezoliuciją pavadino 
“kvailu daiktu”. Balsuojant, 
už rezoliuciją paduota 51 bal
sas, o prieš — 67 balsai. Tas 
reiškia, kad rezoliucija ne
perėjo didžiuma balsų.

Antra rezoliucija Suv. Vals
tijų vyriausybei, užtariant gi
nimą demokratijos ir užgyri- 
mą prisirengti gintis nuo už
puolikų. Rezoliucija priimta 
vienbalsiai.

Trečia rezoliucija, tai del 
dabartinės Lietuvos padėties. 
Ja smerkiama Sovietų Sąjun
ga už okupavimą Lietuvos ir 
pastatymą pavojun Lietuvos 
nepriklausomybės. Del šios re
zoliucijos kilo entuziazmo iš 
vienos pusės ir griešto pasi
priešinimo iš kitos pusės. Bro
lis J. Miliauskas reikalavo 
“roll call”, tai yra rezoliuciją 

balsuoti vardošaukiu. Kalba 
ištisa eilė delegatų. Netoli 
vienbalsiai nutarta rezoliuciją 
balsuoti rankų pakėlimu. Bal
suojant rankų pakėlimu, už 
rezoliucijos priėmimą balsavo 
didelė didžiuma prieš tris.

Seimui taip ilgai užsitęsus, 
nesuspėta perskaityti ištisa 
eilė sveikinimų, kurie, sulig 
seimo sutikimo, bus paskelbti 
organe. Dviejų praeitų sesijų 
protokolas palikta sutvarkyti 
seimo sekretoriams ir Pildo
mąja! Tarybai, ir paskelbti or
gane.
Seimo pabaiga

Brolis F. J. Bagočius taria 
paskutinį žodį, kad jau artina
mės seimo pabaigos. Jis ačiuo- 
ja delegatams už rimtą reika
lų svarstymą ir padėjimą jam 
seimą padaryti pavyzdingu ir 
vesti jį broliškoje nuotaikoje.

Prezidentas paprašė vienos 
minutės atsistojimu ir galvų 
palenkimu pagerbti SLA mi
rusius narius. Visi delegatai 
sustojo. Jaudinanti ramuma.

Prez. pakvietė seserį Norąį SEIMĄ IR Iš SEIMO
Birželio 22 dienos po penkių 

vakare. Daug žmonių Pennsyl
vania geležinkelio stoty. Vieni 
į traukinius, kiti iš traukinių 
skubėjo. “All aboard!” Tas 
reiškia, “važiuojame, ponai!”

Pilnas traukinys žmonių. 
Kur kas važiuoja — man ir 
mano sankeleiviams negalvoję. 
O tais mano sankeleiviais yra:
A. Mikalauskas, buvęs SLA 
vice prezidentas, M. Aušriutė
— ilgametė SLA Centro dar
buotoja, prof. B. J. Kubilius
— buvęs SLA Apšvietos Ko
misijos narys, Dr. D. Pilka — 
buvęs kandidatas į sekreto
riaus urėdą praeituose rinki
muose, ir ponia O. Kubilienė,
B. J. Schegaus — ilgametis S. 
L. A. darbuotojas. Mes visi 
važiuojame į SLA seimą svars
tyti musų organizacijos svar
biuosius reikalus.

Traukinys sujudo. Pirmiau
sia jis važiavo tamsiu-ilgu tu
neliu po Hudson upe. Paskui 
į New Jersey valstiją, į tą 
“uodų karaliją”. Pirma stotis 
Newark. Tai nemaža ir sena 
lietuvių kolonija. Čia randasi 
SLA 245 kuopa. Čia gyvena 
keletas SLA ir visuomenės 
veikėjų.

Po Newark© traukinys pil
nai įsibėgėjo. Važiavom per 
N. J. lygumas. Mažesni ar di
desni miesteliai, kaimai ir kai
meliai pro mus slinko. Pava
sariškai pasipuošę laukai mir
guliavo. Saulutė dar matėsi. 
Bet ji vis į vakarus artinosi.

Žmonės klegėjo. Mes, dele
gatai, šnekučiavome. Ne apie 
seimą ir ne apie SLA. Seni 
mes SLA nariai ir seni veikė
jai. Seimai mums nenaujiena. 
Daugely jų mes buvome. Apie 
SLA reikalus kasdien kalba
me. Tik vieną-kitą sykį perė
jome per traukinį, daugiau de
legatų jieškodami. Daugiau 
nebuvo. Tik mes septyni.

Jau Philadelphia. Tai gar
sus miestas, kuriame randasi 
Laisvės Varpas. Miestas, ku
riame anais metais Europos 
mažosios tautos pasirašė ne
priklausomybės aktą. Tame 
pasirašyme dalyvavo ir musų 
tėvynė Lietuva. Lietuva irgi 
turi Laisvės Varpą. Tai Ame
rikos lietuvių dovana Lietuvai. 
Tas varpas turi simbolingą 
antrašą:

“Skambink per amžius.
Vaikams Lietuvos, 
Kad laisvės nevertas, 
Kas negina jos”.
O Lietuvos laisvė dabar ant 

svarstyklių. Jai iš vienos pu
sės gręsia Stalino legionieriai, 
o iš kitos pusės — Hitlerio 
legionieriai. Philadelphia, kur 
yra keturios SLA kuopos, kur 
seniau buvo leidžiamas lietu
vių laikraštis ir kur dar dabar 
gyvena nemaža SLA ir visuo
menės veikėjų.

Traukinys niogė link Chica
gos. Saulė jau nusileido. Pa

Gugienę vadovauti, o seserį G. 
Zelniutę prie piano. Vienai 
pianu grojant, o kitai vedant
— visi sustoję delegatai su
giedojo Lietuvos ir Amerikos 
Himnus. Brolis F. J. Bagočius 
sudavė paskutinį sykį kūjeliu 
į stalą ir tuo 8:30 vai. vakare 
užsibaigė SLA 41-mas seimas.

P. Bajoras.

P. S. — Seimo sesijose daly
vavo ir jo eigą aprašinėjo šių 
laikraščių redaktoriai ir re
porteriai: K. S. Karpius — 
Dirvos red., V. Andriulis — 
Vilnies red., St. Michelsonas
— Keleivio red., K. Liutkus — 
Naujienų rep., M. J. Kemešie- 
nė — Keleivio moterų sky
riaus vedėja, Kazys Deveikis
— Margučio ir Radio progra
mų rep., Jonas Valaitis — Vie
nybės redakcijos štabo narys 
ir Lietuvių Radio Balso vedė
jas, L. Jonikis — Vilnies rep., 
R. Mizara — Laisvės redakto
rius, L. Pruseika — Vilnies 
redaktorius. Buvo keletas ir 
kitų, bet neturėjau progos jų 
“užregistruoti”.

galiau sutemo. Artinomės link 
savo kelionės galo ir artino
mės. Tolumoje matėsi tai pa
vieniai žiburėliai, tai daugybė 
jų krūvoje. Tai ūkininkų gy
venimai ir miesteliai. Tuose 
ūkiuose ir miesteliuose gyvena 
daug musų brolių lietuvių ir 
SLA narių. Ir daug tų narių 
žino, kad daugelis delegatų 
važiuoja į seimą. Jie laukia 
pagerinimų, patobulinimų.

Mano sankeleiviai linksmai 
šnekučiavo. Pasitraukiau nuo 
jų valandėlei. Žiurėjau į tam
są pro langą ir galvojau. Mes 
važiuojame į seimą. Ten svars
tysime musų organizacijos 
svarbius reikalus. Ir kitais 
traukiniais, kitomis susisieki
mo priemonėmis delegatai va
žiuoja į seimą. Vieni mus ve
žamos gerus tikslus link mu
sų organizacijos, kiti — mig
lotus.

Prisiminė man daugelis kitų 
buvusių seimų. O jų buvo jau 
net 40. Vieni jų buvo nau
dingi, kiti gal net žalingi. Bu
vo du seimai, kuriuose musų 
organizacija skilo. Kai kuriuo
se seimuose įvyko visokių 
“prajovų”, kurie nereiškė Su
sivienijimui gero. Koks bus 
šis seimas? Ar bus jame “po
litiškų audrų”? Ar bus veid
mainysčių? Klausiau savęs ir 
jieškojau atsakymo. Kai kada 
traukinio ratai dusliai dundė
jo ir rodos kalbėjo: “Bus, bus, 
bus...” Bet kasgi bus? Nė 
žmonių duslus balsai, nė trau
kinio ratų dundėjimas į mano 
klausimą neatsakė.

Traukinys vis zvimbė tolyn. 
Kai kur sustojo. Keleivius iš
leido ir naujų pasiėmė. Slin
kome į kalnus, link Pitts
burgh©.

Mes visi vienas kitą supra
tome, ką galėtume apie Susi
vienijimą kalbėti. Bet nekalbė
jome. Darėsi truputį niuru. 
Todėl prof. B. F. Kubilius 
pakvietė kai kuriuos vyrus 
“nuobodulį užmušti” su pinok- 
liu. Jis pasikėsino newyorkie- 
čius “pamokyti” kaip pinok- 
lis grojama Naujoje Anglijo
je. (Jis gyvena So. Boston, 
Mass.) Grojome. Kirtome lai
mėjimo ir pralaimėjimo tri- 
kius. O mano mintys vis apie 
Susivienijimą. Jis prasidėjo iš 
mažo. Jis augo ir bujojo. Per
gyveno visokių audrų ir aud
relių. Pagaliau išaugo į dide
lę organizaciją, į “Amerikos 
lietuvių respubliką”. Musų 
Susivienijime dabar priklauso 
visokių kilmių lietuviai. Jame 
nėra politiško nė tikėjimiško 
persekiojimo. Jame vyrauja 
broliška meilė ir fraternalizmo 
meilė. Tai reikia visa tai dar 
sustiprinti.

Nusibodo “laiką mušti” pi- 
nokliu. Jau vėloka. Bandėme 
prisnusti. Bet tik staiga link 
padangių išsimušė keli “lieps
nų fontanai”. “Pittsburghas!” 
— kas tai pasakė. Pittsburg- 

has! Tai pastaraisiais laikais 
gerai pagarsėjęs tarp SLA na
rių miestas. Į jį norima per
kelti SLA Centrą. Tai “del or
ganizacijos labo”. Del to buvo 
daug susikirtimų, svarstymų 
ir net du narių balsavimai. 
Dabar šį reikalą galutinai iš
spręs SLA 41-mas seimas. 
Galvojau, ar ištiesų reikštų 
Susivienijimui gerą, jei Centrą 
perkeltume į Pittsburghą. Čia 
visas tinklas SLA kuopų. Čia 
daug musų darbuotojų. Čia 
gyvena ir musų vice pirm, 
brolis J. K. Mažukna.

Kai traukinys apleido Pitts
burghą, pro tamsą matėsi, 
jog mes važiuojame dideliame 
griovy, apsuptame iš abiejų 
pusių kalnais. Matėsi padangy 
mėnulis, bet jo skaisti šviesa 
negalėjo prasimušti pro storą 
plutą durnų.

Kai prašvito, važiavome In
diana valstija. Traukinys bėgo 
pro miestelius ir kaimus. Šio
je valstijoje, kaipir Pennsyl
vania, matėsi “namų skurdas”, 
nes visi išrodė nemaliavoti ir 
apšepę. Iš to galima spręsti 
ir žmonių vargą. O tarp tų 
vargdienių yra daug musų 
brolių lietuvių ir nemaža Su
sivienijimo narių. Jų širdys, 

' kaipir mano, plaka tuo pačiu 
klausimu, kas bus seime?

Pagaliau ir Chicaga — A- 
merikos lietuvių sostinė. Chi
caga, kurioje dešimt metų at
gal įvyko SLA seimas ir ku
riame musų Susivienijimas 
skilo į du. Tai buvo trukšmin- 
gas seimas.

Per gana skurdžiai išrodan
čią Chicagos dalį pasiekėme 
Union stotį. O tai musų išli
pimo vieta. Iš čia važiavome į 
viešbutį ir laukėme pirmadie
nio, kada prasidės musų sei
mas.

Taip mes važiavome į sei
mą. Taip aš galvojau apie 
Susivienijimą. Manau, kad pa
našiai galvojo ir mano sanke
leiviai delegatai. Tas važiavi
mas ir buvimas seime užėmė 
nuo birželio 22 dienos vakaro 
iki birželio 30 dienos vakaro.

Iš Chicagos gryžome kai tik 
seimas pasibaigė. Gryštant 
musų sudėtis buvo kitokia. Iš 
pirmiau važiavusių tik mudu 
su broliu Mikalausku, o vieto
je pirmiau buvusių — brolis 
adv. N. Rastenis iš Baltimorės 
ir brolis adv. K. Jurgėla iš 
Brooklyno.

Chicagą apleidome nakčia. 
Dienos šviesą išvydome jau 
Pennsylvania valstijoje. Rytas 
buvo gražus. Saulė tekėjo 
skaisčiai. Maži debesėliai pa
dangių slankiojo. Miegoti ma
žai miegojome. Musų mintys 
gryžo į praeitį, į atsibuvusį 
seimą. Traukinio ratai rodos 
bylojo: “Buvo, buvo, buvo...” 
Kas buvo? Ką mes tame sei
me gero atlikome? Kalbėjome 
apie tai, kaip tų pačių idėjų 
draugai suveidmainiavo savo 
gerus draugus. Kaip seimo de
legatai buvo daugiau užimti 
kokusais, politikavimu, o ne 
organizacijos svarbiais reika
lais. Prisiminėm, kaip daugelis 
gerų įnešimų nepraėjo. Dau
gelis tų įnešimų nematė nė 
seimo šviesos ir nebuvo net 
svarstomi. Kalbėjome ir 
apie gerus atliktus darbus. 
Geriausias jų, tai užgyrimas 
naujų apdraudos skyrių. Kad 
Centro kėlimas gal but amži
nai palaidotas. Tarėmės, ar šis 
seimas buvo geresnis už kitus 
seimus. Nieko geresnio jame 
nematėme. Jaunimo buvo ma
žai. Matėme tas pačias senas 
galvas, kurios jau per dauge
lį metų rūpinosi SLA reikalais 
ir dažnai dalyvauja seimuose. 
Bet tos galvos kožną sykį vis 
senesnės, vis žilesnės.

Bekalbant, “nuobodulį už- 
mušėme” pinokliu. Aš kai ka
da žiurėjau pro langą ir norė
jau, kad saulė juodaugiau 
šviestų. Kad tos saulės švie
sos ir musų “didžiulėje res
publikoje” — musų Susivieni
jime — daugiau paplistų.

P. Bajoras.

Saginaw, Mich.
SLA 144 kp. piknikas 
įvyks liepos 28 dieną

Sla 144 kuopa rengia labai 
linksmą išvažiavimą, kuris 
įvyks sekmadieny, liepos 28 d., 
1940 m., Boosters parke, Coss 
River giraitėj.

Kviečiame vietinius ir apie- 
linkės lietuvius atsilankyti ir 
tyrame ore linksmai laiką pra
leisti. Bus skanių užkandžių ir 
gėrimų. Prie geros muzikos 
galėsite pasišokti, kiek tik ku
ris norėsite. Važiuojami paim
kite East Street kelią. Nepa
mirškite atvažiuoti, nes visus 
lauksime atsilankant. Mes iš 
savo pusės pasistengsime vi
sus tinkamai priimti ir paten
kinti. Rengimo Komisija.

Youngstown, Ohio
SLA 157 kuopa 
rengia išvažiavimą

SLA 157 kuopos linksmas 
piknikas įvyks liepos 28 d., 
visiems žinomoj vietoj — Jo
no Skirkevičiaus ūky. Taigi 
širdingai užkviečiame visus 
lietuvius ir lietuvaites atsilan
kyti ir smagiai pasilinksminti. 
Bus įvairių pasilinksminimų, 
o ypatingai šalto alaus ir lie
čia tuviškų sūrių užsikasti.

Kviečia Rengimo Komisija. 
M. Subonis.

Springfield, Ill.
SLA 275 kuopos 
piknikas pavyko gerai

Birželio 23 dieną SLA 275 
kuopa rengė pikniką. Iš pa
rengimo liko apie 20 dol. pel
no. Piknikus čia rengti gerai, 
nes valstija duoda veltui pa
rengimui vietą — State Fair 
Grounds su gera svetaine.

Laukiame SLA seimo dele
gatų raportų, ką gero jie sei
me nuveikė. Musų kuopa dele
gatams įdavė 10 dolerių įteik
ti tam tikrai komisijai pasky
rimui del nuvargusių vilniečių. 
Bet delegatams išvažiavus į 
seimą, Lietuvoje dalykai pasi
keitė, tai nežinia, ką seimas 
su tomis aukomis padarė.
SLA 9 apskričio piknikas

Šiuo pranešu visiems šio 
miesto ir apielinkės lietuviams, 
kad SLA 9 apskričio piknikas 
įvyks liepos 14 d., o tai turė
tų būti vienas didžiausių pik
nikų, nes jis bus ne vienos 
draugijos, o kelių kuopų. Kvie
čiame visus į šį pikniką skait
lingai atsilankyti. Piknikui pa
rinkta puikiausia vieta. Lie
taus nebijokite, nes yra gera 
pastogė. Geri muzikantai gros 
lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Bus alaus ir užkan
džių. Įžanga į šokius dykai. 
Prasidės 1 vai. po piet.

Aplinkinių miestų SLA kuo
poms reikėtų prisirašyti prie 
SLA 9 apskričio. Visoms dir
bant bendrai, galima nuveikti 
daug ir gražių darbų.

C. Joseph,
SLA 9 apskr. organiz.

Shenandoah, Pa.
A. a. Antanas Bauža. 
SLA 23 kuopos narys

A. a. Antanas Bauža (Bau- 
zer) buvo gerai žinomas ne 
tik lietuviams, betir svetim
taučiams. Jisai dirbo anglių 
kasykloje ir gyveno Shenan- 
doahry visą laiką. Prie SLA 
23 kuopos prigulėjo per 18 
metų ir visą laiką išbuvo ge
rame stovy. Numirė namuose 
po numeriu 314 West Lloyd 
Street.

Velionis buvo dar jaunas 
vyras. Buvo išrinktas prezi
dentu Knickerbocker Calliery 
Local Union No. 1868. Visą 
laiką gyveno Shenandoah, Pa. 
ir baigė šio miesto mokyklas. 
Velionis prigulėjo prie West 
Shenandoah Local ir buvo 
General Mine Board nariu. 
Prigulėjo ir prie šv. Jurgio 
parapijos ir Reindeer Kliubo.

Dideliame nuliudime paliko 
savo moterį Violet ir dvi duk
reles — Jean ir Anetta, taipgi 

savo motiną Oną Baužienę, 
tris brolius Joną, Albiną ir 
Clarence, ir tris seseris — 
Mrs. Jean Brown, Mrs. John 
Rank ir Oną, kuri yra slauge 
Philadelphijoje.

Palaidotas iš motinos namų 
223 W. Lloyd St.

Drauge, ilsėkis ramiai šalto
je šios šalies žemelėje.

V. Markevičius.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 kuopos 
susirinkimo

Birželio 29 d., Liet, parapi
jos salėj buvo SLA 66 kuopos 
susirinkimas. Šis susirinkimas 
įvyko vieną savaitę pirmiau, 
negu pripuolė, kad duoti or
ganizatoriams progą priduoti 
naujus aplikantus besibaigian
čio Antrojo Pažangos Vajaus.

Susirinkimą vedė vice pirm. 
J. Mankauskas, nes pirm. S. 
Bujanauskas serga ir mano
ma, kad jam gal prisieis eiti 
ant operacijos. Linkėtina jam 
geriausio pasisekimo, o pas
veikus vėl darbuotis SLA 66 
kuopoje.

Komisija buvusios vakarie
nės, kuri rengta bendrai su 
New Haven SLA 142 kuopa 
raportavo, kad vakarienė, nors 
buvo neskaitlinga publika, bet 
davė pelno.

Taipgi buvo skaitytas laiš
kas nuo SLA 4 apskričio, kvie
čiantis kuopą dalyvauti ap
skričio išvažiavime, kuris į- 
vyks rugpjūčio 25 d., Hart
ford, Conn. Nutarta dalyvau
ti ir išrinkta J. Radzevičius ir 
S. Trapkauskas surengti bu- 
są.

Paaiškėjo, kad bendras pik
nikas su 142 kuopa įvyks rug
sėjo 1 d., Schentzen parke, 
Ansonia, Conn. Komisija nuo 
SLA 66 kuopos yra J. Radze
vičius ir C. Strimila. Taipgi 
išrinkta O. Vailonienė, J. Man
kauskas ir J. Radzevičius, kad 
jau dabar paimtų salę del 
bankieto rudenį, įvezdinimui 
naujų narių.

Org., J. Radzevičius, persta
tė du kandidatus. O Jurgis 
Barštis jau antras mitingas 
perstatė po kelis kandidatus 
ir šiame mitinge perstatė pen
kis. Jei daug narių panašią 
pagelbą teiktų organizato
riams, tai neliktų nė vieno 
lietuvio Ansonijoj nepripulin- 
čio prie SLA.

Dar reikia pastebėti, kad 
nors del kurių priežasčių na
rių nedaug atsilankė į mitin
gą, tačiau daug gražių tarimų 
padaryta ir yra reikalinga vi
sų narių talka, kad juos pa
daryti gražiais ir pasekmin
gais.
SLA 66 Kp. Korespondentas.

Easthampton, Mass.
SLA 312 kuopos 
darbuotė

Minėtos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko birželio 9 
dieną.

Po perskaitymo protokolo ir 
kitų formalumų, buvo skaity
ta laiškai — vienas nuo A. 
Drociuno, o antras nuo Da
riaus ir Girėno paminklo sta
tymui fondo. Truputį padisku- 
savus, prieita prie išvados pas
kirti 5 dol. iš iždo — 2 dol. 
A. Drociunui ir 3 dol. D. ir G. 
Fondui. Ant vietos buvo su
mesta 80c. del A. Drociuno, 
o del D. ir G. Fondo buvo pe
reita per stubas ir surinkta 
$5.45 ir pasiųsta $8.45 ir 
$2.80.

Po tam buvo nutarta su
rengti pikniką sekmadieny, 
liepos 21 d., Mindaugo parke, 
Florence, Mass.
Pastaba nariams

Sekantis SLA 312 kuopos 
susirinkimas įtyks liepos 14 
d., priprastu laiku ir pripras
toj vietoj. Malonėkite visi na
riai ateiti į minėtą susirinki
mą, nes tai yra pusmetinis su
sirinkimas ir bus renkama 
darbininkai į pikniką.

x V. Mickus, 
SLA 312 kp. sekr.



■BMMSBMMMMM

Liepos 12, 1940 tėvynė Penktas

MUSŲ DIDYSIS PERSIKĖLIMAS
Yra toks žinomas paveiks

las, vaizduojąs didįjį tautų 
persikėlimą. Priešais matomas 
jaučiais pakinkytas sunkus 
vežimas, su ratais iš vieno, be 
lanko ir kitų dalių, kurį lydi 
stambus, laukinės išvaizdos 
žmonės. Jie rodos stipriai lai
ko įdukusius jaučius. Šalia ei
na moterys ir vyrai, visi stip
rus žmonės, galingos išvaiz
dos. Pilna gabenamų daiktų. 
Kai kurie vedasi gyvulius ir 
gyvuliukus. Moterys eina ir su 
vaikais. Tolumoje, kur eisenos 
nesimato galo, tik dulkių de
besiai iškilę stovi... Taip ir 
jauti, žiūrėdamas į paveikslą, 
įvairius to triukšmingo mo
mento garsus, laukinės ko
mandos žodžius, barnius, jau
čių baubimą, ratų girgždėjimą.

Toks turėjo būti istorinis 
tautų persikėlimas. Ten vyra
vo laukinių žmonių pirmieji ci
vilizacijos pabūklai: ragai ant 
pirmapradiškos išvaizdos gal
voms dengtuvų, sunkus kala
vijai prie šonų ir kita. Taip 
turėjo persikelti tautos anuo 
istoriniu metu: bruzdesys, 
nuovargis, paskuba, dulkių ir 
garsų debesys. Tą ir rodo mi
nėtas paveikslas, kuris įneša 
į žiurinčiojo dvasią atitinka
mą sukurį: rodos, pats, žiūrė
damas. atsitraukti iš savo vie
tos, išeini iš paprastojo gyve
nimo ir nueini, nuaidi, nukle
gi, su visu tuo persikeliančiųjų 
žmonių debesiu.

Panašų jausmą man suke
lia dar ir vienas atsiminimas 
iš karo žygių su lenkais, kai 
jie pagrobė Vilnių. Musų vie
nas žygio momentas visai pa
našiais pergyvenimais užpildo 
atsiminimų dvasią. Tai nėra 
atsitraukimo vaizdas, kaip 
toks: ne — tai buvo tik persi
kėlimo retas vaizdas, kurie ne
sikartoja. Reikėjo persikelti 
per “Viliją, musų upelių mo
tutę“ ties Kernavą.

Čiobiškio tiltą, neva, buvo 
užėmę lenkai, be to, tiesesnis 
kelias buvo ten, todėl po sun
kios žygiuotės per dieną ir vi
są naktį buvo, pagaliau, pa
siekta smėlyne skęstanti Ker
navą prie Neries kranto ir ten 
reikėjo mums pereiti į kitą 
pusę. Gera pasakyti — persi
kelti į kitą pusę! Padaryk tą, 
kad nori, jeigu tilto, liepto ir 
brastos nėra, o čia vyksta ei
lė kariškų prikrautų vežimų 
ir apsikrovusių kareivių.

Klampodami gilų smėlį, per
ėjome Kemavos apylinkę ir 
patį miestelį ir pasukome į 
Neries pakrančio mišką. Šia 
kryptimi buvo galima rasti pa
togiausią persikėlimo vietą.

Ten, kur kitame krante, 
kaip siena, stovėjo aukštas 
krantas su įėjimu, protarpyje 
į kaimą, mes prie Neries su
stojome. Pas mus — nė vie
nos valtelės! Kitoje pusėje jų 
keletas matėsi.

Pradėdami ruoštis persikė
limo žygiui, turėjome žinoma 
neužmiršti, kad kas valandėlę 
gali pasirodyti priešas, todėl 
kareivių grandinė miške kaip 
ir uždarė į laumės juostos lan
ką visą sustojusią perkeltiną- 
ją per upę sudėtį. Vienas 
grandinės lanko galas ir kitas 
buvo prie upės, kad butų sau
giausias persikėlimo darbas.

Pirmiausia, teko ir nustebė
ti, kad iš anos upės pusės la
bai greitai atsirado ir atplau
kė su valtelėmis valtininkai, 
ko nebūtų buvę galima taip 
greitai sulaukti, jeigu tai ne
būtų buvęs tikras lietuvių kai
mas. Bet ir atvykę žmonės, 
dar valtelėse įsižiūrėję į gur
guoles ir kareivius, išsižiojo iš 
nusistebėjimo ir valandėlei su
stingo, kai išgirdo:

— Padėsite persikelti į aną 
pusę!

Kur čia “padėsi persikelti” 
su visa ta sunkia pakinkyta 
gurguole, tais kareiviais su 
apranga, kad visa valtelė, su 
savim skaičiuojant, negali lai
pinti daugiau trijų keturių 

žmonių! O tokia upės srovė 
toje vietoje! Išplaukė nuo ano 
kranto valtininkai ties viena 
vieta, o kol pasiekė mus — 
kuone viso kaimo ilgumu buvo 
nunešti į šalį! Bet deryboms 
ir aikčiojimams, aišku, nebu
vo vietos, ką suprato ir perke
liamoj? ir pakviestoji pagalbi
nė pusės. Kaip sau nori, o rei
kia būti antroje pusėje ir ga
na! Buvo tos valandėlės ne
užmirštinas klausimas, štai, 
tokiu momentu lengvai galima 
suprasti, kaip iš karto atrodą 
neįvykdomi dalykai vėliau bu
na įvykdyti! Štai, kokiu mo
mentu galima suprasti, kaip 
galėjo pereiti nepereinamuo
sius Alpius ir sunki, nepaslan
ki, Hanibalo kariuomenė, su 
kebliais žygio gyvuliais ir ne
judriais karo pabūklais ir Su- 
vorovo — to rusų keistojo ge
nerolo — išvarginti pulkai, 
įamžinę savo perėjimu vadina
mąjį Velnio tiltą, ir Napoleono 
vyrai! Tegul ne Alpiai buvo 
prieš uitis, bet srauni, iš ma
žo pasisukimo ištrūkstanti su 
jauno kačiuko jėga upė, bet 
tas jos sraunumas ir tos juo

kingai mažytės valtys ir ta 
musų nemaža persikėlimo be
laukianti armija buvo pakan
kamu įrodymu, kad drąsa ir 
nedelsimas tikrai pagimdo 
smarkius žygius, anot Suvoro- 
vo. Todėl, savaime kilo pato
gus ir tikslus persikėlimo pla
nai. Pirmieji nulipo nuo veži
mų keli “dėdės” kulkosvaidžiai 
su savo priedais ir toji kom
panija buvo pirmiausia sudėta 
į kelias valteles. Kulkosvaidis 
su kareiviu, valtininkas ir kro
vinio daugiau negu reikia! Į 
vieną valtelę, įkrovę trejetą 
kareivių atskirai, pirmiausia 
paleidome šią flotiliją siekti 
tolimo kranto. O krantas tik
rai buvo tolimas jau paties at
stumo atžvilgiu, gi didelės 
upės sraunumas ir pavojinga 
sunkiai prikrautų valtelių pa
dėtis tą tolumą dar kelis kar
tus didino. Su dalimi baimės 
reikėjo sekti, kaip siūbuojami 
srovės iš šonų tie musų “krei
seriai“ pasileido nuo kranto ir 
ilgai erzino vandenį, kol, paga
liau, sustojo kitoje pusėje, 
daug toliau nuo vietos, esan
čios lygiai prieš mus, tokia 
srovės jėga, nors ir didelės 
irkluotojų pastangos!

Toliau, bekrausiant armiją 
į kitą upės pusę, galėjai drą
siai vaizduotis juros desantą, 
nes sąlygos, kad ir miniatiū
roje, tą priminė. Desantas taip 
pat išlipa iš kreiserių pėstinin
kai į nedidelius laivukus, kurie 
juos veža į krantą, jau iš 
anksto karo laivų artilerijos 
“apdirbamą“ išlipimui; nebe
toli nuo kranto — iš laivų į 
vandenį ir puola krantą! Žino
ma, reikia atminti pavojingais 
minuotais tinklais išpintą de
santo belaukiantį krantą, 
sprogimus, maišatį. Pas mus 
visa tai panašiai gal butų bu
vę, jeigu staigiai butų užklu
pęs labai gausus priešas. Bet 
saugojanti grandinė ir netru
kus po išlipimo kitoje pusėje 
užsirioglinę į aukštą, statų 
krantą kulkosvaidžiai su nu
kreiptomis tūtomis į šaudymo 
lauką virš musų galvų miško 
link, jeigu reikėtų, visa tai da
rė musų persikėlimą jau ne- 
betaip pavojingą.

Antru perkėlimo objektu 
buvo vežimai. Mat, kol “es
kadra” darė “desantą” anoje 
pusėje, mes jau greitai buvo
me iškrovę iš vežimų krovinį 
ir pačius vežimus “išdalinę” į 
dalis. Likusis krovinys nuva
žiavo į aną pusę, paskubomis 
veikiant laivynui šen ir ten. 
Kai priėjo eilė prie vežimų pa
čių, kūnų prieš akis atsistojo 
nelengva užduotis. Vežimų dė
žės plačios, ratų jau nebėra, 
jie atskirai, o valtelė, čia, pa
skubomis veikiąs išradimingu- 
mas tas dėžes padėjo ant dvie
jų valtelių ir pasidaręs keis
tas “laivas” su degutuotomis 
ašimis į visas puses, kaip su 

kokiomis šaudymo mašinomis, 
lėtai apsisuko pakrančio sro
vėje, mums visiems nuo to 
širdyje beaikčiojant ir skubiai 
nuplaukė prie kito “desanto”.

* Galima suprasti, kad nervų 
įtempimas vienas tegalėjo ra
miai pravesti tokį “numerį”. 
Toliau, plaukė arkliai, laikomi 
už pavadžių iš valtelių. Toliau 
ir likę persikėlimo išradėjai ir 
palaipsniui, užtraukiama į 
kranto pusę, grandinė buvo 
panašiu budu perkelti į siekia
mąją “Kanaano žemę”. Kai 
paskutinės valtys, reikia pažy
mėti valtininkų didelį atsidavi
mą — jie mirko, neskęsdami, 
savo prakaite ir kaip matai 
sutvojo pūsles ant savo įgu
dusių čiupinėti irklus rankų, 
tie musų “laivyno” išgelbingi 
“kreiseriai”, vos nusistūmė 
nuo kranto iš miško tankmės, 
ten, kur prieš valandėlę tupė
jo mūsiškis su šautuvu “nors 
tuojau”, pašmikšt sukyšojo 
lenkų raitelių žvalgų pavida
lai.

— Fjuuu!.. — keistai nu

PAVASARIS
Mes žygiuojame sferų muzi

ka ir mums šviečia milionų 
saulių spindėjimas. Mes visuo
met gyvename dideliu atradi
mu vakare ir matome nuola
tos pasikartojančius stebuklus. 
Kiekvienas žmogus gimsta ste
buklų amžiuje ir yra imensi- 
nio grožio paveldėjęs. Jei že
mė tik sykį apsisuktų aplink 
savo ašį, saulėtekio ir saulė
leidžio reginys butų amžių ste
buklas. Jei tik viena rožė žy
dėtų žemėje, mes pastatytume 
jai šventovę. Jei tik vienas 
paukštis butų matomas, kai iš
skėtęs sparnus sklando padan
gėmis, arba tik vienas druge
lis nudegtų savo aukso ir žyd
raus skaistumo žibučių žieduo
se, mes ilgai minėtume tokį 
puikų reginį.

Tas yra laimingas žmogus, 
kurs pasaulio rūpesčio ir nuo
vargio vidury visu tobulumu 
auklėja gražumo įgimtą mei
lę; kuris domisi džiaugsmu ir 
nuostaba ir pagarbos procesi
ja begalinio grožio, kuris ne
paliaujamai teka iš universo 
didelės sielos.

Gamta reikalauja daugiau, 
kaip laikinio stebėjimo ir be- 
sigėjimo. Ji nori garbinimo. 
Todėl, ji prašo musų pagar
bos, patvariai, kantriai ir be 
atlaidos kerėja mus, trusias 
ir išdirba kiekvieną žmogaus 
nepribrendusi pavydalą į to 
tikro gyvenimo daigo kultūrą 
— gražumo percepciją. Kas
met ji atgrąžina žmogui savo 
sezonus; atsišaukia į jį pava
sariu; urnai atgimdo jam pui
kių gėlių tirštą mišinį... cina- 
vadus ir įvairių žiedų taure
les, medeoles ir supintas virkš
teles ir lelijas; iškloja jo taką 
houstonijomis ir geltonais pen- 
kiapirsčiais ir nusėja žolę 
žvaigždinėmis pienėmis; veda 
ji prie tylių upelių ir dabina 
jam violečių minkštą guolį. 
Ji nudengia jam kiekvieną 
vilionę. Ji gausiai barsto gro
žio brangenybes paprastuose 
daiktuose: šviežiai išartuose 
laukuose ir balandžio padan
gėse, obelių žieduose, auksa- 
taurėse ir laukų alyvose, vyš
nyno rožiniuose ir mėlynai in- 
dijiniuose paukščiuose, gies
mininkų paukščių rūbinėse 
ryklėse ir jų krūmuose kaban
čiose gūžtose, dagilių mėly
nuose kiaušiniuose ir žvirblių 
išmargintuose kiaušiniuose, 
drugelių silpname sparne plas
nojime kopūstuos, kregždžių 
skubiame skraidyme ir vana
gėlių pusiausvyravyme, varlių 
kurkime ir bičių svimbime, 
lietaus dūzgėjime ir bangų be- 
sidaužyme. Ji rašo maldą 
kiekvienoje gėlėje ir skatina 
strazdą giedoti himnus. Jos 
siekimas yra iškalbus žvaigž
dėj ir debesy ir medy. Jei 
žmonės tik pažvelgtų, jie pa
kiltų į garbinimo aukštybes ir 
butų vedami per gamtą prie 
gamtos Dievo.

skambėjo lenkų kulkų reko- 
šetas į “Vilijos, musų upelių 
motutės” vandenį.

Raiteliai šaudė į išsprustan- 
čius valtelėmis paskutinius 
mūsiškius. Valtelėse, kur taip 
reikėjo “taupyti” vietas, buvo 
beveik negalima drąsiai išsi
tiesti su šautuvu rankose — 
prisitaikyti, bet šį pastarąjį 
“desantą” išgelbėjo anksčiau 
į priešangąjį krantą išlipę jų 
draugai. Nuo stataus, aukšto 
kalno, į kurio pusę plaukė pa
skutinieji iš miško grandinės 
kariai, vos tik pirmas rekoše- 
tas palietė Neries sijoną, pa
sigirdo drąsus užsistojimo 
karštas plieninis žodis žemyn 
į mišką, į šmykštaujančius ne
savuosius. Kulkosvaidis “aiš
kino”, kaip “nemandagu” už
puldinėti žmones, kurie taip 
sunkiose sąlygose keliasi į ki
tą upės pusę — jis pilnu bal
su “tėviškai” kalbėjo iš aukš
tumos: — Ta-ta-ta-ta-ta! 
lėse nenoromis linkčiojo kup
ros...

Arėjas Vitkauskas.

Ar tu radai uždarytus ir 
paslėptus violečių žiedus, ar
ba matei eglės viršūnėje jos 
vaisingo žydėjimo karmazinį 
gražumą? Ar tu matei gelto
ną giesmininką besitaisant as
la virš juodojo strazdo kiau
šinėlių, — darbščiąją bitę 
čiulpiant nektarą iš laukinių 
gėlių. Ar girdėjai furnarijaus 
džiaugsmingą giesmę, arba 
amerikoniškos zylės graudžią 
vidudienio melodiją? Ar tu 
žinai, kodėl paukščių pataitės 
prastai rėdosi? Ar tu norėjai 
sužinoti giesmių ir insektų 
garsų, žiedų nektaro ir kvaps
nio tikslą ir siekimą? Natūra
linė ir lytinė selekcija to viso 
neišaiškina. Grožio ekonomija 
turi tarnauti tam tikslui. Kū
rimas nėra kūrimo vienatinis 
tikslas; ne tipų grynas atnau- 
jimas, bet harmonijos plano 
nepaliaująs besitęsimas. Moks
las nori, kad grožis egzistuo
tų tarnauti reprodukcijos tiks
lams. Tikrai, grožis yra repro
dukcija, kuri tarnauja gražią- 
jam.

Sezonai žymėja gyvenimo 
Ritmingą ekspansiją ir susi
traukimą — Begalinio iškvė
pimą ir įkvėpimą. Pavasaris 
yra gamtos mylėtojas — gra
žusis ; jo kilni persarga nu
alintam pasauliui, kad atsinau
jintų ir visa žmonija atjau
nėtų. Jis liepia numesti sausą 
paprotį, tradiciją, minties su- 
džiuvusius ir negyvus rubus, 
kaip medžiai numeta savo nu
vytusius lapus, ir atnaujinti 
protą naujesniu ir šviežesnių 
žalumu.

Kai krintančio sniego ir 
viesulų atminimai yra jauni, 
tada ateina meilus pietys ir 
barsto gvaizdikus iš floros 
skraistės — atneša deksnių ir 
girių anemonių dulkių. Raudo
nos vyšnios ir šunobelys ir vi
burnum pražyti viena pokitos. 
Yra ąlksnių ir gluosnių žalu
mo, vyšnių ir beržų žalumo — 
aukštažemy ir slėny, pievoj ir 
pelkėj. Darvinės pušies vai- 
siadulkės kyla lyg kodylo du
rnai ir savo kvapsniais apsun
kina atmosferą. Bukų ir laz
dynų sprogsta pumpurai, rau
donų ir baltų ąžuolų didybe, 
ir pelkėse žydinčių kliavų rau
donas rūkas — visi pranašau
ja mums apie kilnias ir džiaug
smingas apeigas; iškilmę, ku
riai pavasaris ruošias.

Dabar mes eisime į miškus 
ir laukus ir klausysimės mei
lės linksmos giesmės. Didi yra 
saulės meilė žemai; pavasario 
saldi ir įkvepianti epitalami- 
ja, kuri yra eilėmis parašyta 
gėlių kalba miriadų žieduose. 
Ją gieda ir čiulba ir kurkia 
pievose ir tvorose, pakelėj ir 
varlių tvenkiny. Gegutė ku
kuoja ją. Strazdas čiulba ją. 
Paukšteliai čiryruoja jos sal
džią muziką. Ji girdisi visose 
vibracijos formose ir laips
niuose perdėm garso, kvaps

nio ir spalvos mistine gama.
Vakar medžiai buvo tylus. 

Šiandien jie pilnai linksminasi 
daugelio balsų skambėjimu ir 
skraidėja skraidančių giesmi
ninkų žalumo ir aukso, pa- 
marinčių ir mėlio spinduliais.

Kanalėlio silvinis balsas, 
duslus ir minkštas tarytum 
požeminio upelio garsas, at
šaukia fauną ir satirą. Vo
lungės aiškus švilpavimas ir 
kardinalelio šauni saldi melo
dija kyla nuo akacijos ir mor- 
medžio ir puola į malimo tven
kinį. Tai drąsi ir laisva reve- 
rija, kupina paukščių provin
cijos atminimų ir oleandrų, 
pamarinčių ir rožių sugestijų. 
Čia matos šaudanti liepsna 
skirpstuose, škarlatinis blykš- 
čiojimas obelyse.

Lietaus lašai dūzga lapuos 
ir švitėją žolės lapeliuose. 
Krintą lietaus lašai turi sal
džios kadencijos. Lietus turi 
malonumo ir prietelingumo: 
jis teikia gerovės ir patikrini
mo melodijos klausančiai au
siai. Jis yra gamtos sugestija 
atnaujinti žmonių persitikrini
mą, kad jis kai kada, vienu 
ar kitu budu, išplaus iš atmin
ties prastus raštus ir švariai 
nuvalys protą.

Atsižadėk pirmesnių nesėk
mingų bandymų. Bandyk iš- 
naujo. Gyvenk naują gyveni
mą. Sėk naujas sėklas tyram 
dirvožemy. Pakilk kurį skais
tų rytą iš kintančios snudos į 
naujos dienos realizaciją — 
naują pasaulį. Tai dabartinių 
valandų galimybė.
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Pavasaris gali vėlintis. Nie
kis ! Saulė visada šviečia ir 
visur. Pribrendusiam laike 
dvasia nušvies kasdienės min
ties klampynę ir jos vidury 
pasirodys sielos baltai spur- 
guota gegužraibe. Musų tikė
jimas, tarytum Aurora šitoj 
platumoje, yra neramus ir 
abejingas. Bet mes galime 
siekti aukštesnių platumų ir 
gyventi minties tyresnėj šaly, 
kur tikėjimas bus pastovesnis 
ir ramesnis. Sveikinkime min
ties naujus spindulius, kurie 
žaidžia horizonte, žėrėja ir 
liepsnoja pastoviu spindėjimu. 
Dvasia yra pasiruošusi pra
kalbėti į mus. Percepcijos 
bliksterėjimu siela nudengia 
šviesos taką: vizija nusigied- 
rina ir visa esybė patvinsta 
momento didybe, grožiu ir iš
mintim. Tik tada mes tikrai 
budėjame ir gyvename. Kiek
vienas klausimas yra atsaky
tas ; kiekvienas abejojimas 
yra pašalintas vienu sielos 
suspindėjimu. Mes skaitome 
gyvenimo valandas nuo šitokio 
momento. Musų valandos yra 
epochos; jos yra laiptai, kur 
mes pamatysime kaip ilgai tik
rai gyvenome.

Krūmas auga ir pumpurus 
palaiko visą didelę šaknų ir 
šakų sistemą — žemę ir sau
lę. Bet nukirsk krūmą ir jis 
nuvys. Tas pat ir su mumis: 
mes turime čiulpti gyvybės 
syvus iš begalinės versmės. 
Širdis plaka ir plaučiai plečia
si be sąmoningų pastangų. 
Taigi, kam šita sunki kova re
guliuoti ir žymėti gyvenimą? 
Mes turime gyventi glaudžiu 
bendrumu, meilės ir išminties 
versme ir musų gyvenimas 
bus gražus ir tvarkus.

Kada švelni saulės šviesa 
sušildo žemę ir ji pražydi gro
žiu, arba oras kvepia sauro- 
vyšnėmis ir saldžiais papar
čiais ir laukinės rožės klesti 
savo gražumu, tai kas sėdi 
džiaugsmingu pasišventimu ir 
apmąsto šitą misteriją, tas 
mato ir žino, kad siela yra 
neaprašoma priežastis — vi
sas grožis, bet ne pasekmė. 
Nes snieginio dydžio gražu
mas, augmenų dailumas, pa
vasario vidudienio minkštas 
skaistumas — visas gamtos 
saldumas, puikumas, stebuklas 
ir harmonija yra tik vidujinio 
gyvenimo šašeliai. Viduje glu
di kilnumas ir grožis viso to, 
ko mes esame skaistus simbo
liai. ' Budrikas.

Nauji aplikantai
Praeitą savaitę musų orga

nizatoriai prisiuntė jau bene 
paskutines Antrojo Pažangos 
Vajaus aplikacijas šių brolių 
ir seserų, kurie pareiškė no
rą prisirašyti prie musų Su
sivienijimo:

1 kp., Edwardsville, Pa. — 
W. G. Morris, 
P. J. Matulevich;

13 kp., Minersville, Pa. — 
Joseph J. Muraška;

14 kp., Cleveland, Ohio — 
Wm. J. Yankauskas, 
Monika Samas,
Leo Noreck, 
Blanche Gogelis, 
Victorias P. Žuvis,- 
Pranė Mačienė, 
Jurgis Mačys;

17 kp., Montello, Mass. — 
Albertyna Chancius, 
Victoria Salus, 
Marie E. Nickols, 
Adolph Watchkis, 
Jadviga Petrošienė;

39 kp., Alberton, Pa. — 
Dora Drumstas;

42 kp., Grand Rapids, Mich.
John Jakuchunas, 
Stasė Grigaliūnienė, 
Marijona Paura, 
Peter Stačilauskas;

43 kp., So. Boston, Mass.— 
V. Zukevičius;

57 kp., Worcester, Mass. — 
Anna Balčunas, 
Peter Baldomas, 
Anastazia Brikas, 
John V. Kačinskas, 
Charles G. Gilman, 
Robert Bunikis, 
Andrew Bunikis, 
Amelia Lilaikis, 
Amelia Paulauskas, 
Vladas Lileikis;

124 kp., Hartford, Conn. — 
George Kundrot;

131 kp., Norwood, Mass. — 
Edmund J. Vasiliauskas;

134 kp., Chicago, UI. — 
Evelyn Burba, 
Irene C. Maukus;

152 kp., Brooklyn, N. Y. — 
Anthony F. Balčiūnas, 
Frances Peters, 
Natalija Stilsonienė, 
Benny Burb;

164 kp., Frackville, Pa. — 
Anna E. Manika, 
Tafila Shelcuskie;
Florence Navitsky;

173 kp., Lowell, Mass. — 
Antanas Baksis;

175 kp., Arlington, Mass.— 
Petronella Ambrose, 
James Ambrose, 
Cassie E. Ambrose;

198 kp., Akron, Ohio — 
Salomija Sasnauskienė, 
Annie Daugintis, 
Jonas Taparauskas, 
Antanas Sasnauskas, 
Elzbieta Vaškevičienė, 
Kazys Strameckas;

200 kp., Detroit, Mich. — 
Anna Vengris, 
Katherine Jerasunas, 
Peter Daugėla, 
Elizabeth Daugėla, 
Felix Preikšas;

203 kp., Sebastopol, Pa. — 
Charles Rymas, 
Joseph Vernousky;

211 kp., Mahanoy City, Pa. 
Stasys Plusnis;

212 kp., Kenosha, Wis. — 
Stanley Zoromskis, 
John F. Janldewicz,

NAUJIENOS
NAUJIENOS pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien

raštis Amerikoj.
NAUJIENOS turi savo korespondentus visuose 

Amerikos miestuose ir kituose pasau
lio kraštuose.

NAUJIENOS paduoda vėliausias pasaulines žinias. 
NAUJIENOSE neeenzuruotų žinių iš Lietuvos. 
NAUJIENŲ prenumerata Amerikoj (be Chicagos) 

kainuoja $5.00, Chicago] ir Europoje 
—$8.00.

NAUJIENOMS—pinigus siųskite šiuo antrašu: 

“NAUJIENOS” 
1739 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILLINOIS

W. B. Jankiewicz;
223 kp., Tunkhannock, Pa. 

Elizabeth Thomas, 
Helen Vezevich, 
Blanche Zulus, 
William Zulus;

238 kp., Chicago, Ill. — 
Bruno Skever, 
Violet Kaulinas, 
Tony Grakauskas, 
Benjamin Ripley, 
N. Jurgaitis, 
G. Steponavičius, 
A. Steponavičius, 
Martha Mercer;

299 kp., Rumford, Me. — 
Stanley Witas;

262 kp., Waukegan, Hl. — 
Frank B. Davis;

311 kp., W. Frankfort, Hl. 
Thomas E. Sukaski;

314 kp., E. St. Louis, HL — 
Peter J. Gudlauckas, 
Anthony J. Miller;

318 kp., Worcester, Mass. 
Barbara Saimonienė;

326 kp., Bristol, Conn. — 
Julia R. Burneika;

352 kp., Detroit, Mich. — 
C. Valeria Best, 
George Sherman, 
Joe Daltuva;

359 kp., Dorchester, Mass. 
Juozas Taurinskas;

360 kp., Milton, Mass. — 
Gloria Vasil;

14 kp., Cleveland, Ohio — 
Jurgis Mačys;

43 kp., So. Boston, Mass.— 
Stasys Tonikas;

352 kp., Detroit, Mich. — 
L. Belonis, 
Witold Belonis, 
Anthony Lewis.

Klaidos pataisymas:
Tėvynės No. 24 buvo pažy

mėta, kad B. Kiskitė ir M. 
Dilienė pareiškė norą prisira
šyti prie SLA 43 kp., So. Bos
ton, Mass., o tikrenybėje tu
rėjo but iprie SLA 49 kuopos.

Brooklyn, N. Y.
Svarbios prakalbos

Septynių metų paminėjimas 
musų žuvusių lakūnų Dariaus 
ir Girėno įvyks penktadienį, 
liepos 19 d., 1940 m., 7:30 vai. 
vakare, Liet. Amerikos Pilie
čių Kliubc, 280 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. Kalbės vie
tinių laikraščių redaktoriai bei 
atstovai, būtent: nuo Vieny
bės A. S. Trečiokas, “Laisvės 
R. Mizara, Naujosios Gadynės 
J. V. Stilsonas, ir Tėvynės at
stovas. Taip pat kalbės fondo 
komiteto iždininkas J. Spurga, 
finansų sekr. adv. S. Briedis 
ir kiti.

Prašome gerbiamos visuo
menės atsilankyti ir išgirsti 
didvyrių lakūnų tragišką mir- 
tį ir ruošiamą jų pagarbai 
pastatyti paminklą Brooklyne. 
Įžanga nemokamai. Visus ir 
visas nuoširdžiai kviečia,

Dariaus-Girėno Paminklui 
Statyti Komitetas.

Ar atlikote 
savo 
SLA. 
pareigą?



Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 41=mojo Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

SLA 41-MO SUMO, ĮVYKUSIO BIRŽELIO 24—30 
DIENOMIS, 1940 METAIS, MORRISON IIOTELIO 

SALEJE, CHICAGO, ILL.

Birželio 24 d., 1940 n:, Morrison Kotelio Salėje, 
11 vai. ryte prasidėjo SLA 41 seimo atidarymo iškilmės. 
Dariaus-Girėno Posto jaunuolių muzikantų korpusas 
grodamas įmaršavo į salę ir pagrojo Lietuvos Himną 
bei porą muzikos gabalėlių. Vadovaujant ir pianu gro
jant p-lei G. Zelniutei, visi dalyviai pagiedojo Lietuvos 
ir Amerikos Himnus.

Seimo Rengimo Komisijos pirmininkas Dr. A. 
Montvidas pakviečia į sceną ir supažindina su daly
viais Seimo Rengimo Komisijos valdybą, kurią suda
ro: Dr. A. Montvidas — pirm.; V. Ambrose — vice 
pirm.; K. J. Semaška — sekretorius; A. Zalatorius — 
iždininkas; K. Deveikis — organizatorius; A. Lauru- 
tanas.

Atitinkama kalba Dr. A. Montvidas pasveikina 
suvažiavusius delegatus į SLA 41 seimą, pabrėžęs šio 
Seimo uždavinius, perstato Chicagos miesto majoro 
Kelly atstovą, teisėją J. Zurį, kuris jį įgaliojusio ma
joro vardu pasveikino Seimą ir jo busiančius delega
tus, pažadėdamas Chicagos miesto svetingumą ir vi
sokią galimą pagelbą šio Seimo delegatų palinksmi
nimui. Teisėjas Zuris savo kalbą beigia lietuvių kalba 
pasveikindamas Seimą.

Pakviečiamas Lietuvos Konsulas Chicagoje, gerb. 
Petras Daužvardis, kuris pasveikino seimo dalyvius ir 
įvertinęs SLA. nuopelnus Lietuvai pranešė apie pasku
tinius įvykius Lietuvos gyvenime, baigė kalbą linkėda
mas Susivienijimui ir šiam seimui geriausios kloties.

Daktaras Montvidas linkėdamas Seimui draugin
goj nuotaikoj svarstyti svarbiuosius organizacijos rei
kalus, baigia. Seimo atidarymo iškilmes ir perstato 
SLA. Prezidentą F. J. Bagočių.

SESIJA PIRMA
Prezidentas F. J. Bagočius atitinkama kalba atida

ro SLA. 41-mą Seimą.
1. Prezidentas Bagočius, prašomas SLA. sekreto

riaus Dr. M. J. Viniko laikinai paskirti jam pagelbi- 
ninkais S. E. Vitaitį ir Dr. D. Pilką, prašymą išpildo 
ir minėtus asmenis paskiria Sekretoriaus pagelbi- 
ninkais.

2. Prezidentas Bagočius patvarko, kad kuopų iš
rinkti delegatai sudėtų mandatų nuorašus pas SLA. 
Sekretorių. Sekretorius M. J. Vinikas šaukia busian
čių delegatų vardošaukį ir visi atvykę kuopų delegatai 
sudeda savo mandatų nuorašus.

3. Prezidentas F. J. Bagočius paskiria mandatų 
komisiją iš šių asmenų: S. Bakanas iš SLA. 90 kp., 
Bridgeville, Pa.; A. Zalatorius iš 36 kp., Chicago, UI.;
V. J. Količienė iš 40 kp., Pittsburgh, Pa. Prezidento pa
tvarkymu čia išvardinta mandatų komisija kartu su 
SLA. Sekretorium M. J. Viniku patikrins delegatų man
datus ir raportuos Seimui.

Pirmą sesiją Prezidentas Bagočius uždarė 1:30 vai. 
po pietų, pareikšdamas, kad antra sesija prasidės 3 
vai. po pietų.

SESIJA ANTRA
Antrą sesiją Prezidentas Bagočius atidarė 3 vai. 

po pietų.
4. Prezidentas Bagočius paskyrė sekančias veikė

jas: Aldoną Mikužiutę iš 344 kp., Chicago, UI.; Geno
vaitę Jokubinaitę iš 236 kp., Toronto, Canada; Florance 
Domash iš 363 kp., St. Louis, Mo.; J. Bikinaitę iš 40 
kp., Pittsburgh, Pa.; A. Matienę iš 11 kp., Waterbury, 
Conn, ir S. Šimkienę iš 30 kp., Scranton, Pa., kurios 
gelbės SLA. Sekretoriui įteikti delegatams Seimo ženk
lelius ir Seimo darbų knygą, kuomet delegatai bus 
įteisinami.

5. Laukiant mandatų komisijos raporto, Prezi
dentas Bagočius perstato visą eilę veikėjų, kurie pa
sako atitinkamas kalbas įvairiais SLA. reikalais. Per
statyti ir kalbėjo sekanti veikėjais ir veikėjos: buvę 
SLA prezidentai — P. W. Birštonas, J. Tareila, S. 
Gegužis; kuopų organizatoriai ir veikėjai — J. Mic
kevičius iš Brockton, Mass., kuris sutvėrė dvi naujas 
kuopas; B. Keblaitienė iš Detroit, Mich., P. Račila iš 
Worcester, Mass., K. Ketkevičienė iš Chicago, UI., C. K. 
Pikielis iš Pittsburgh, Pa., K. Martin iš Detroit, Mich.,
W. Domash iš St. Louis, Mo., A. J. Banišauskas iš Mi
nersville. Pa., K. P. Deveikis iš Cicero, Hl., Dr. A. L. 
Graičunas iš Chicago, Hl., M. Kemešienė iš Detroit, 
Mich., A. Murauskas iš New Kensington, Pa., A. Indre- 
lienė iš Toronto, Canada, A. Mockienė iš So. Boston, 
Mass., P. B. Balčikonis iš Binghamton, N. Y., F. Edwins 
iš Grand Rapids, Mich., J. Martin is Kenosha, Wis., J. 
Žemantauskas iš Waterbury, Conn., W. E. Norkus is 
Philadelphia, Pa., Dr. S. Biežis iš Chicago, Hl.; be to 
Prezidentas Bagočius išvardija pasidarbavusius šiuos 
organizatorius: Kučinską iš Detroit, Mich., Aymaną 
iš Brooklyn, N. Y., Kerševičių iš Scranton, Pa.

Mandatų komisijai nebaigus darbo ir prisiartinus 
laikui sesiją uždaryti, Prezidentas Bagočius antrą se
siją uždarė 5:45 vai. popietų, patvarkydamas, kad tre
čioji sesija prasidės 9:30 vai. ryte, birželio 25 d., 
1940 m.

SESIJA TREČIA
Trečią sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 10 

vai. ryte, birželio 25 d., 1940 m Morrison Kotelio 
Salėje, Chicago, Hl. k

6. Prezidentas Bagočius pakviečia mandatų ko
misijos pirm. S. Bakaną, kuris vardu mandatų komi
sijos raportuoja:

“Peržiurėjus visus mums priduotus mandatus at
radome, kad jokių skundų iš kuopų nebuvo, išskiriant 
keletą kuopų, kuriose buvo šiokių tokių neaiškumų 
dėl išrinktų kuopų delegatų stovio pačiose kuopose. Ta- , 
čiau Centro sekretorius Dr. M. J. Vinikas buvo viską 
gerai ištyręs susirašant su pačiomis kuopomis ir pri
duoti reikalingi faktai.

“Todėl remiantis visais priduotais faktais, reko
menduojame visus delegatus priimti.

“Atstovaujamų kuopų yra 120 su 236 delegatais”.
Taipgi mandatų komisija praneša, kad jai užgy- 

rus visus delegatus, buvo priduotas skundas prieš 126 
kuopos delegatus, kurio mandatų komisija nesuspėjo 
apsvarstyti ir raportuos Seimui vėliaus.

SLA. sekretorius M. J. Vinikas skaito delegatų 
vardošaukį ir prezidento Bagočiaus antroje sesijoje pa
skirtos veikėjos prisega įteisinamiems Seimo delega
tams ženklelius. Įteisinti šių kuopų sekanti delegatai:

PILDOMOJI TARYBA:
Adv. F. J. Bagočius, prez., 
J. K. Mažukna, vice prez., 
Dr. M. J. Vinikas, sekr., 
Adv. K. P. Gugis, iždin., 
S. Mockus, iždo globėjas, 
E. Mikužiutę, iždo globėja.

I Kp., Edwardsville, Pa.
V. Kamarauskas,

6 Kp« Plymouth, Pa.
J. Kunigonis.

6 Kp„ Plymouth, Pa. ;
J. Katilius.

10 Kp., Philadelphia, Pa.
C. S. Cheleden.

II Kp., Waterbury, Conn.
J. Tareila,
J. žemantauskas,
T. Matas, 
A. Matienė.

13 Kp., Minersville, Pa.
A. J. Banišauskas.

14 Kp., Cleveland, Ohio
K. S. Karpius,
J. Brazauskas,
H. Klimienė, i
O. Trazauskienė, . t
P. Vasiliauskas,
Dr. S. T. Tamošaitis, 
J. Verbila.

17 Kp., Brockton, Mass.
M. Kemzūra,
J. Mickevičius.

18 Kp., Westville, BL
E. Deltuvienė,
K. Serapinas, 
P. Chapp,
A. Balsienė.

23 Kp., Shenandoah, Pa.
P. W. Birštonas, • 
J. Urbonas, 
V. Urbonienė.

29 Kp., Westville, BL *
T. Lukoševičius, 
S. Bartusevičius,

30 Kp., Scranton, Pa.
J. Stepanauskas,
O. Zorskaitė, 
Kun. M. Valadka,
B. Mikulis,
S. Šimkienė. .

34 Kp., New Britain, Conn.
P. Montvilas.

35 Kp., Wilkes Barre, Pa. 5
E. Jankauskas.

36 Kp., Chicago, UI
Dr. A. Zimontas, 
Dr. A. L. Graičunas, 
J. Balčiūnas, 
P. Juozapavičius,
F. Platkauskas, 
J. Locaitis,
A. Zalatorius, , 
M. Vaidyla, 
V. Ambrozas, 
P. Mileris.

38 Kp., Brooklyn, N. Y.
A. Mikalauskas, 
P. Mačys, 
J. Valaitis.

40 Kp., Pittsburgh, Pa.
P. Savickas,
V. J. Količienė,
M. Zdankienė,
J. Bikinaitė,
S. Rupšlaukis.

42 Kp., Grand Rapids, Mieli.
M. Bernotienė,
J. J. Bachunas.

43 Kp., So. Boston, Mass.
K. Vileišis, 
A. Mockienė, 
V. Jankauskas, 
S. A. Chase,
S. Jokubauskas.

50 Kp., Binghamton, N. TT.
J. M. Bučinskas,
P. Balčikonis,
J. Morkūnas,
A. Jaksevičius,
K. Morkūnienė.

53 Kp., Chelsea, Mass.
J. Keslerienė.

56 Kp., Penn, Pa.
K. Poknis.

57 Kp., Worcester, Mass.
P. Račila.

60 Kp., Grand Rapids, Mich.
F. Edkins,
J. Karsokas.

63 Kp., Chicago, UI
O. Mockienė,
A. Laurutanas,
A. Zaugh,
O. Jasaitienė,
M. Bertulienė,
G. Kačinskienė.

64 Kp., Baltimore, Md.
Adv. W. F. Laukaitis, 
Adv. N. Rastenis.

74 Kp., So. Chicago, HL
T. Stulgienė.

77 Kp., Rockford, BL
J. Juozapaitis,
A. Andriejauskas,
M. Čepulienė,
O. Sinkevičienė.

86 Kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
Z. Karsokienė,
A. Dovidas.

88 Kp., E* St. Louis, HL
J. Bulotas.

89 Kp., E. Chicago, Ind.
P. Čeknis.

90 Kp., Bridgeville, Pa.
S. Bakanas.

93 Kp., Heidelberg, Pa.
J. švelnia.

95 Kp., Coal Center, Pa.
B. Durša.

103 Kp., Johnston City, HL
P. Noreikis.

104 Kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
F. Radziukynas, 
A. Brazauskienė.

109 Kp., Chicago, HL
O. Kondrotiene.

115 Kp., Wilkes Barrę, Pa.
A. Scarnulis.

121 Kp., Clinton, Ind.
M. Krizinauskas.

122 Kp., Chicago, HL
A. Kuizinas,
J. Vaišvila,
P. Raila,
Adv. J. J. Grish; 
L Šukienė.

124 Kp-, Hartford, Conn.
W. M. Chase, 
P. Laban.

125 Kp., Melrose Park, HL
P. Rajunčius.

128 Kp-, Carnegie, Pa.
A. ValenskL

129 Kp-, Chicago, BL
J. Jasinskas, 
Dr. P. Zalatoris.

242 Kp., Brooklyn, N. Y.
K. Strumskis.

245 Kp., Newark, N. J.
A. S. Trečiokas,

247 Kp., Aliquippa, Pa.
P. Kavaliauskas.

250 Kp., Maspeth, L. L, N. Y.
D. Klinga.

258 Kp., Washington, Pa.
M. Janavičienė.

260 Kp., Chicago, BL
K. Mačiukas,
J. Puzauskienė, 
G. Želnis.

262 Kp.» Waukegan, BL
J. Mačiulis,
J. (Glozer) Albert.

263 Kp., Virden, HL
Z. Vaikšnorienė.

265 Kp., Treveskyn, Pa.
M. Mickunas.

266 Kp., Castle Shannon, Pa.
P. Laurinaitis.

271 Kp., Elizabeth, Pa.
J. Lorantas.

272 Kp., Amsterdam, N. Y.
P. Miškinis.

273 Kp., Hammond, Ind.
A. Krukas.

275 Kp., Springfield, BL
S. Janarauskas,
S. Lapinskas,
A. Latonis.

278 Kp., Hamilton, Ont, Can.
J. Balicias.

284 KPm Gary, Ind.
J. Vaitkus,
J. Graky.

286 Kp., McKees Rocks, Pa.
J. Miliauskas.

287 Kp., Flatbush, N. Y.
B. J. Schegaus.

301 Kp., Cicero, HL
K. P. Deveikis,
V. Deveikaitė,
J. Rašinskaitė,
M. Ascila.

302 Kp., Trenton, N. J.
A. Gabrėnas.

304 Kp., Buffalo, N. Y.
K. White,

811 Kp., W. Frankfort, HL
A. Radžiūnas,* *
J. Jesulis.

314 Kp., E. St. Louis, Bl.
J. J. Kassly,
J. žičkus.

318 Kp., Worcester, Mass.
J. Dvareckas, 
A. Janušonis.

322 Kp., Chicago, BL
A. Olis.

323 kp., Glendale, Pa.
N. Delkienė.

335 Kp., Greenpoint N. Y.
B. Spudienė.

336 Kp., Chicago, BL
P. Grigaitis.

844 Kp., Chicago, HL
A. A. Mikužis.

352 Kp., Detroit Mich.
J. Ambrozevičius,
J. Besasparis,
A. Andriulis,
K. Martin,
B. Keblaitienė,
M. Kemešienė,

353 Kp., Pitsburgh, Pa.
P Dargis.

354 Kp., Akron, Ohio
J. Ramoška.

355 Kp., So. Norwood, Mass.
J. M. Pečiulis.

359 Kp., Dorchester, Mass.
M. S. Anesta.

360 Kp., Milton, Mass.
Dr. D. Pilka.

362 Kp., Collinwood, Ohio
O. Jerašiunienė.

863 Kp., St Louis, Mo.
F. Domash.

364 Kp., Chicago, BL
Dr. S. Biežis.

365 Kp., Jamaica Plain, Mass.
A. Yuga.

366 Kp., Chicago, BL
A. Gulbinaitė.

134 Kp., Chicago, HL
P. Mockienė,
J. Gulbinienė,
S. Harvey.

135 Kp., Philadelphia, Pa.
J. V. Grinius,
J. Vaivada,
W. E. Norkus.

139 Kp., Chicago, HL
J. Gamulauskas,
A. Narbutas, 
J. Pučkorius.

140 Kp., Charleroi Pa.
A. Kartanas.

142 Kp., New Haven, Conn.
A. Gailiunienė.

151 Kp., Homestead, Pa.
J. Naujokas.

152 Kp., E. New York, N. Y.
P. Kriaučiukas.

156 Kp., Benton, HL
A. Paulavičius.

158 Kp., Springfield, HL
P. Rauktis,
K. J. Čivinskas,
O. Lietukienė, 
A. Krasauskas.

169 Kp., Ambridge, Pa.
A. Triska.

174 Kp., Bay Ridge, N. Y.
W. Shedlow.

175 Kp., Arlington, Mass.
S. Michelsonas.

177 Kp., Milwaukee, Wis.
J. A. Baukus.

178 Kp., Mt. Greenwood, HL
B. Valantinas, 
M. Janulienė.

179 Kp., Zeigler, BL
J. Vainauskas.

181 Kp., Herrin, BL
U. Lenkutienė.

185 Kp., Indiana Harbor, Ind.
O. Kantrimienė, 
J. Kielienė.

188 Kp., Boston, Mass.
Rev. B. F. Kubilius.

192 Kp., New Kensington, Pa.
J. Svipas,
A. Murauskas,

195 Kp., Pittsburgh, Pa.
C. K. Pikielis,
J. Nabažas.

198 Kp., Akron, Ohio
A. Papeika,
K. Gaškiene,

199 Kp., Shaft, Pa.
M. E. Medlinsky.

207 Kp., So. Manchester, Conn.
J. Tvaronaitis.

208 Kp., Chicago, BL
A. Lidy,
J. Varašienė, 
W. Byanskienė.

211 Kp., Mahanoy City, Pa.
S. Gegužis,
O. Navulienė,
V. šerkšnis,
A. Gegužienė,
A. Ramanauskas,
J. Ambrazas, 
A. Rėklaitis.

212 Kp-, Kenosha, Wis.
J. Kasputis,

214 Kp., St Louis, Mo.
W. Domash,
M. Domash.

217 Kp., Chicago, BL
I. Vitkus,
P. Gribienė,
K. Maskin.

222 Kp., Michigan City, Ind.
J. P. Varkala.

225 Kp., Bronx, N. Y.
J. Kscenaitis.

226 Kp., Chicago, BL
Dr. A. Montvidas, 
Is. Cepukas, 
J. Grigaitis, 
O. Aleknienė.

231 Kp., Blue Island, HL
J. Ciekutiene.

236 Kp., Toronto, Canada
O. Indreliene,
G. Yokubynaite.

238 Kp., Chicago, BL
P. Puleikis, 
A. Norkiutė.

Viso įteisinta 214 delegatų.
7. SLA. Prezidentas F. J. Bagočius užleidžia pirm- 

sėdžio vietą vice prezidentui J. K. Mažuknai ir pareiš
kia, kad Seimo Darbų Knygoje, pradedant 15 ir bai
giant 26 puslapiais yra jo raportas SLA 41-mam sei
mui. Įnešė B. J. Kubilius, parėmė K. P. Deveikis pre
zidento raportą priimti, kaip išspausdintas Seimo Dar
bų Knygoje. Įnešimas priimtas visais balsais prieš du 
balsus.

SLA Prezidento Raportas
Keturiasdešimt Pirmam SLA Seimui

Birželio 24 d., 1940 m., Chicago, HL
Gerbiamieji Seimo Delegatai ir Delegatės:

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių pasitikė
jimu, 1938 m., visuotinu balsavimu buvau išrinktas 
SLA prezidentu ir 40-tame seime, Scranton, Pa., bu
vau užtvirtintas trečiam dvidetiniam terminui, ir da
bar išduodu šio seimo delegatams ir per juos visiems 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariams, trumpą 
raportą iš praeitų dviejų metų Pildomosios Tarybos 
darbų ir veikimų.

Aišku, mano raportas yra abelna musų Susivie
nijimo reikalų, stovio ir numatytų ateity veikimų ap
žvalga. Smulkmeniškas skaitlines pateiks savo rapor
tuose sekretorius, iždininkas, iždo globėjai, daktaras 
kvotėjas ir vajų vedėjas bei redaktorius, kurių rapor
tai turi būti imami domėn kaipir dalis šio mano ra
porto, nes viskas buvo veikiama bendromis jiegomis.

Susivienijimo'Lietuvių Amerikoje Stovis
Kalbant apie fratemalės organizacijos stovį, tu

rime atminti, kad skaitomės netiktai su finansine- 
medžiagine padėtimi, bet podraug ir su organizacijos 
garbe, prestižu ir įtekme, kokią ji turi visuomenėj, 
kurioj veikia. Musų darbo dirva yra Lietuvos išeivi
jos ir jos ainių Amerikoje tarpe, o pozicija kokią mu
sų Susivienijimas užima, yra ypatinga ir žymiai ski
riasi nuo panašių mums organizacijų, kurių nariais 
yra ar išimtinai vienos tikėjimiškos sektos ar vienos 
politiškos partijos ar pažiūrų žmones. Kadangi mu
sų Susivienijimo nariai yra įvairių religiškų ir poli
tiškų nusistatymų, tai nekurie nesusipratimai ar var
žytinės yra neišvengiami ir natūralus, nors organiza
cijai žalingi, o labiausiai jei į musų Susivienijimo šei- 
miniškus reikalus pradeda kištis asmenys, kuriems 
kitos panašios mūsiškiam Susivienijimui organizaci
jos yra artimesnės. Tokius pašaliečių musų proble
momis susirupinimus mes esame priversti įvertinti 
kaipo kenksmingus, su tikslu pakenkti musų organi
zacijai ir padėtį išnaudoti savo organizacijų naudai. 
Kadangi Amerikos lietuviai, kaip ateiviai taip ir čia- 
gimiai, yra palyginamai silpnai į fraternales organiza
cijas organizuoti, todėl esant tokiai plačiai darbo dir
vai, atrodo, kad vietos visiems užtenka ir kad privalė
tume ne organizuotus lietuvius prie musų organiza
cijų traukti, o ne esančias jau organizacijas ardyti 
arba joms kenkti. Musų Susivienijimo nariai ir vei
kėjai tokiu tolerantiškumu ir Amerikos lietuvių rei
kalų supratimu visur ir visada pasižymi, ir todėl ne
žiūrint kad į musų organizaciją ir jos reikalus yra 
skverbiami nereikalingi ginčai ir narių erzinimai, mu
sų Susivienijimas yra vienintelė lietuvių organizacija, 
kuri kreipia į savo darbus visų atydą, susirūpinimą ir 
jo svarbios rolės musų išeivijoj įvertinimą. Jokia ki
ta organizacija neturi tokios svarbos ir pagarbos Ame
rikos ir Lietuvos lietuvių tarpe, kaip musų Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje.

SLA Medžiaginė—Finansine Padėtis
Kalbant apie SLA medžiaginę ir finansinę padėtį, 

seimo delegatai galės suprasti iš finansinės ben
dros sekretoriaus, iždininko ir iždo globėjų atskaitos, 
kad musų Susivienijimas šiame seime yra daug stip
resnis ir saugesnėj padėty, negu kada buvo per pas
kutinius dešimtį ar dvyliką metų. Kad prisiėjo per
gyventi sunkius, pavojingus ir rūpestingus laikus, 
kad Susivienijimo reikalus tinkamai, kiek aplinkybės 
leido, sutvarkyti, yra visiems žinoma. Pavojinga pa
dėtis — jau dabar tas yra istoriškas klausimas — 
buvo ne musų organizacijos ar jos viršininkų iššaukta. 
Finansinius krizius turėjo pergyventi netik musų 
Amerika, bet visos tautos ant žemės paviršiaus. Tūk
stančiai bankų ir šimtai apdraudos (insurance) ben
drovių bei fraternalių organizacijų neišsilaikė ir turė
jo uždaryti savo įstaigų duris, nors jų vadovybės buvo 
daug daugiau patyrusios, aukštai apmokami eksper
tai. Musų Susivienijimą sugebėjom iš pavojaus išves
ti, nors ne be nuostolių, kuriuos panešė visokios įstai
gos ir visose tautose. Nežiūrint į visus sunkumus ir 
praeities klaidas, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
yra gyva, svarbi, įtakinga ir aktinga netik musų išei
vijos, bet visos lietuvių tautos įstaiga. Tokiu mes vis 
norime turėti musų Susivienijimą ir ateity.

Musų Susivienijimo finansinius rekordus egzami
nuoja Pennsylvanijos valstijos Insurance Departamen
tas, kurio jurisdikcijoj yra musų organizacijos rei
kalai, nes musų čarteris yra tos valstijos suteiktas. 
Apart šios valdiškos įstaigos, kaip Amerikoj yra pri
imta, kiekvienos korporacijos, kompanijos, bendrovės 
ir net paprasčiausio vertelgos finansinį stovį ir kredi
tą analizuoja ir raportuoja tam tikros komercinio 
kredito įstaigos, kurios yra Amerikoj ir kituose kraš
tuose pripažintos kaipo organizacijos, kurių nuomonė 
yra kriterionu bankų, apdraudos kompanijų, įvairios 
rųšies kitų kompanijų ir bendrovių bei vertelgystės 
ir kreditų įstaigų, lygiai ir fraternalių organizacijų 
atsakomybės įvertinimu. Mes turime džiaugtis, kad 
kaip valdiškos įstaigos, taip ir komercialiai kredito 
biurai musų Susivienijimui yra suteikę nedviprasmius 
pagyrimus už tinkamą reikalų vedimą, gerą tvarky-
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mą ir sugebėjimą musų Susivienijimo reikalus tinka
mai vairuoti. Todėl šio musų seimo delegatai ir mu
sų Susivienijimo nariai, kuriems musų organizacijos 
ateitis rupi, nebus suvedžioti kenksmingos propagan
dos asmenų, kuriems Susivienijimo likimas gal nėra 
svarbus, ir visi musų Susivienijimo draugai ir dar
buotojai bei veikėjai ir nariai gali but tikri, kad jų 
ir jų draugų apsauga yra užtikrinta ir kad visi tie 
kurie pranašavo musų Susivienijimui mirtį, bus jau 
senai, kaip ir dabartinis SLA prezidentas, nukeliavę 
ten, iš kur niekas nebegryšta, o musų visų pašalpga- 
viams bus pilnai išmokama jiems priklausomos ap
saugos pašalpos!

Raportuojant apie organizacijos finansinį stovį, 
labiausiai tokios fraternalės organizacijos kaip musų, 
reikia imti atydon, kad tinime skaitytis s i daugeliu 
klausimų, kurie musų veikėjams ir nariams nesan
tiems organizacijos reikalų tvarkymo priešą.'.y, gali 
but neaiškus. Todėl imsime tuos reikalus ats; irai, o 
detalias skaitlines delegatai ir nariai ras kitų Pildo
mosios Tarybos narių raportuose.

SLA Pinigų linvestmentai

Kiekvieną dieną Susivienijimo nariai, per savo 
kuopas, prisiunčia į musų Centrą (per sekretorių iž
dininkui) dideles pinigų sumas. Kas savaitė yra iš
mokama didelės sumos iš musų įvairių fondų (Apsau
gos, Pašalpoj Lėšų ir Mišraus), vienok Susivieniji
mas gauna daugiau kaip kad išmoka. Pildomosios 
Tarybos priderystė yra liekamus pinigus investuoti į 
tinkamas sekuracijas (bondsus), kurie neštų bent 
3y2 ar 4%. Prie dabartinių musų Amerikos ekono
minių ir finansinių sąlygų, tai yra tiesiog neįmano
mas dalykas. Dabar Suvienytų Valstijų bankuose 
yra 31 bilionas dolerių, kuriuos ekspertai bankieriai 
neranda kur investuoti, kad gauti nors porą procentų. 
Valdžios ir municipalitetų bondsai neša po vieną ar 
pusantro procento. Pati Suvienytų Valstijų valdžia 
turi savo sandėliuose 19 bilionų dolerių vertės aukso, 
kuris neneša jokių nuošimčių. Jei bankai ir komer- 
cialės apdraudos (insurance) kompanijos neranda 
saugių mvestmentams šaltinių, tai musų Susivieniji
mas negali stebuklų daryti. Jei vienoj dienoj valdžios, 
municipalitetų ar viešo aptarnavimo (public service) 
ar industrialiniai bondsai ir rodos yra saugus ir geri, 
tai po dienos ar kitos, del kokių nors ekonominių, in- 
d. 'x^nių ar tarptautiškų bei politinių priežasčių, tie 
bondsai gali taip lengvai pakilti kaipir nupulti. Todėl 
investmentų klausimas yra reikalas, kurį turi tvarkyti 
rimti, patyrę ir atsargus asmenys, nes kitaip Susivie
nijimas gali vėl susidurti su praeities nelaimingais pa
tyrimais ir grieštais įstatymais, kurių reikalavimus 
mes turėsime sutikti arba skaitytis su jų drastiškais 
patvarkymais.

Pildomoji Taryba per paskutinius du metus grū
mėsi su paveldėtais jau iš seniau bondsais ir kitos rų- 
šies sekuracijomis. Niekas negali norėti, kad Pildo
moji Taryba prie dabartinių aplinkybių stebuklus pa
darytų, bet seimo delegatai ir SLA nariai, skaitydami 
palyginamas figūras, pamatys, kad musų Susivieniji
mas laipsniškai nusikrato nuo iš seniau įgytų mažos 
vertės sekuracijų, ir įeina į, bent kaip dabar numato
ma, pastovias ir saugias sekuracijas ir, su laiku, ap
linkybėms ir sąlygoms leidžiant, visas Susivienijimo 
finansinis portfolio bus apvalytas ir Susivienijimo atei
tis bus saugi. Bet atkartoti reikia: tokie dalykai ne
galimi vien tik gerais norais, žinojimu, supratimu arba 
“rankos pamojimu”. Turime skaitytis su šalies finan
sine padėtimi ir imti laiką, kad apsaugoti narius nuo 
nepaprastų mokesčių.

Seimo delegatai ir SLA nariai žino, kad šios rų- 
šies reikalai negali būti išrišti minių arba abelnai na
rių, kad tokie dalykai reikalauja speciali© žinojimo 
ir todėl išrinkdami Pildomąją Tarybą savo Susivie
nijimo reikalų tvarkymui, nariai ir delegatai turi pa
sitikėti savo organizacijos viršininkams, jų žinojimui, 
jų teisingumui ir jų geriems norams.

Dabar Susivienijimo pinigai yra laipsniškai per
keliami į tokias sekuracijas (bondsus), kurių puolimo 
negalima tikėtis. Su laiku visi bondsai bus perkeisti į 
valdžios, valstijų ir municipalitetų, jei vietinės poli
tiškos ir tarptautiškos komplikacijos nerodys, kad 
tai yra pavojinga ir tuo musų organizacijos finansi
nis saugumas ir ateitis bus užtikrinti.

SLA Morgičiai

Prie dabartinės Pildomosios Tarybos, nuo Detroito 
(1934 m.) seimo, visi SLA paskolinti pinigai su ne- 
judomo turto nuosavybės apsauga (morgičiai) yra be 
jokios išimties pilniausiai saugus ir geri. Visi mor
gičiai yra išduodami 6%, bet jei nuosavybės savinin
kas sumoka visas savo mokestis valdžiai ir Susivieni
jimui laiku, tai Pildomosios Tarybos patvarkymu yra 
priimamas 5%. šimtai tūkstančių dolerių buvo iš
duoti ir viskas yra puikiausioje tvarkoje. Netiktai 
kad visi nuošimčiai yra laiku apmokami, paskolos su
mos sumažinamos (amortizuojamos), bet musų mor- 
gičių nuošimčiai pagelbsti bent kiek išlyginti ir pakelti 
abelną nuošimtį ant musų turto. Todėl dabartinis 
musų Susivienijimo morgičių paskolos sutvarkymas 
yra vertas delegatų ir narių ypatingos atydos ir įver
tinimo.

SLA įgytos Nuosavybes
Susivienijimo seimo delegatai ir SLA nariai žino, 

kad musų SLA buvo priverstas perimti suvirš 20 na

mų, kurių savininkai negalėjo sumokėti jiems pasko
lintų pinigų. Musų organizacijos nelaimei, nekurie iš 
tokių skolininkų buvo SLA narių ir seimų pagerbti, 
išrenkant juos į labai atsakomingas vietas. Beveik 
visos tos nuosavybės buvo Susivienijimui primestos la
bai blogose padėtyse ir reikalavo milžiniškų išlaidų 
pataisymui ir sutvarkymui, kad bent kokias įplaukas 
gauti. Padėtis ir sąlygos buvo netik desperatiškos, 
bet tiesiog beviltiškos. Prie didžiausių pastangų ir 
pasišventimo kaip Pildomosios Tarybos narių, taipir jų 
numatytų asmenų, kuriems remontai buvo pavesti, 
padėtis buvo pataisyta ir dabar jau galime pranešti 
seimo delegatams ir SLA nariams, kad visi praeitų 
kelerių metų sunkumai ir vargai buvo nugalėti, kad 
dabar jau beveik visos SLA nuosavybės yra gerame 
stovy, kad taip perimtos nuosavybės jau pradeda neš
ti nuošimčius ir kad Pildomoji Taryba, rūpindamos to 
musų turto likimu, prie pirmos galimos progos par
duos tas nuosavybes, bet mėgins nepanešti tokių 
nuostolių, kokius turėjo panešti praeity del priežasčių, 
apie kurias geriau jau nė nekalbėti. Bet seimo dele
gatams ir SLA nariams galime užtikrinti, kad dabar
tinė Pildomoji Taryba, jei randa reikalingu bent ku
rią už morgičius perimtą nuosavybę parduoti su nuos
toliais, tai daro pilnai apsipažinusi su visais faktais 
ir prospektais ir kad Susivienijimo turtas nėra švaisto
mas ir eikvojamas.

Centro Namo Pataisymas
Musų Centro namas, kuriame randasi SLA sekre

toriaus raštinė New Yorke, turėjo but pataisytas, nes 
miesto valdžia jau buvo pradėjusi daryti drastiškus 
reikalavimus. Nors originaliai numatyta pataisymo 
suma, darbui einant, pasidaugino, vienok namas da
bar jau yra neblogas ir miesto valdžios užgintas kaipo 
tinkama gyvenimui ir musų reikalų vedimui vieta.

Tėvynės Spausdinimas
Susivienijimas turi savo spaustuvę, bet jos įren

gimai ir mašinerijos, kaip ir kiti įrankiai tos rųšies, bu
vo nusenę ir atitarnavę. Pirmiausiai prisiėjo nupirkti 
raidžių renkamą mašiną, kas buvo padaryta ir už ką 
yra pilnai apmokėta (beveik ištuštinus Lėšų Fondą). 
Patalpos, kuriose yra spausdinimo presas yra tokios, 
kad modernišką presą patalpinti negalima ir todėl 
Tėvynė per ilgą laiką buvo spausdinta (raides susta
čius ir kitus darbus atlikus musų spaustuvėje) paša
linėj spautuvėj, kuri turėjo modernišką presą. Vie
nok, laikui bėgant, aplinkybės susidarė tokios, kad 
reikėjo Tėvynės spausdinimą perkelti atgal į musų 
spaustuvę, su nemažomis išlaidomis pataisant seną 
presą. Dabartinė padėtis apsieina mums daug bran
giau, kaip matysite iš oficialių atskaitų, ir Pildomoji 
Taryba po šiam seimui, susipažinusi su delegatų nuo
mone ir sekdama seimo nutarimus, ras išvadas padė
tį vėl normalizuoti.

Pažangos Vajai
Visiems yra žinoma, kad iš apie pusantro milio- 

no lietuvių Amerikoje (priskaitant čia gimusius), mu
sų trys Susivienijimai turi, sykiu sudėjus, tiktai apie 
35,000 narių. Todėl buvo paskelbti SLA Pirmas ir 
Antras Pažangos Vajai, kad daugiau lietuvių suorgani
zuoti ir sustiprinti musų Susivienijimą. Idant suin
teresuoti musų organizatorius ir veikėjus, buvo iš
dirbtas tinkamas planas prašalinti įstojimo mokestį 
ir duoti prie vajaus prisidėjusiems tinkamą atlygini
mą, o palengvinimui darbo, net naujus narius egza
minuojantiems gydytojams apmokėti iš SLA Lėšų 
Fondo. Šis naujas būdas intensivio darbo apsiėjo Su
sivienijimui labai dideles sumas pinigų ir galima nu
matyti, užinteresavus organizatorius ir jiems įgijus 
patyrimo, ateity mes turėsime dideles ir džiuginančias 
pasekmes. Musų Susivienijimas turi per ateinančius 
du metus bent dešimtimi tūkstančių naujų narių pa
didėti!

Nauji Apdraudos Skyriai
SLA Pildomoji Taryba suprato, kad nors seniau 

musų Susivienijimas buvo svarbiausiai patriotinė ir 
kultūrinė draugystė, apsauga ir pašalpa buvo tiktai 
antraeiliu reikalu, kad prie dabartinių gyvenimo ap
linkybių ir skaitantis su musų Amerikoj gimusia 
gentkarte, musų apsaugos skyrius turėjo but moder
nizuotas ir pritaikytas prie laiko reikalavimų. Todėl 
Pildomoji Taryba įvedė tris naujas apdraudos klesas, 
su skyriais nuo $100.00 iki $5,000.00, ir su moderni
nėmis apdraudos privilegijomis: su teise atsiimti su
sidėjusius rezervus, reikale pasiskolinti pinigus ir 
mokėjus per tam tikrą metų eilę daugiau nebemokėti, 
arba sutaupytus pinigus po mokėjimui atsiimti. Šios 
naujos apdraudos klesos turės but šio seimo užtvirtin
tos. Iki šiol nariams prisirašiusiems prie minėtų nau
jų klesų buvo išduodami laikini paliudijimai. Seimui 
naujas klesas užtvirtinus, reiks gauti užtvirtinimą ir 
pripažinimą nuo įvairių valstijų (steitų) Insurance 
Departamentų, ko mes tikimės. Tada musų Susivie
nijimui atsidarys naujas gyvenimo ir progreso lapas.

Reikia vienok aiškiai suprasti, kad naujos klesos 
ir ten nurodyti mokesčiai, į kuriuos yra įskaityti kuo- 
pų sekretorių ir marių parankumui ir darbo paleng
vinimui, apsaugos lėšų mokesčiai, tautiški centai, naš
lių ir našlaičių fondo kontribucija ir nežymus priedas 
apsaugos fondo atsargai, kas yra būtinai reikalinga 
del musų narių didelio mirtingumo.

Naujų klesų apdrauda ir mokestys yra vienok 

privaloma tik naujiems nariams, kurie prisirašo prie 
tų naujų klesų. Visi senieji nariai mokės tokias mo
kestis, kokias iki šiol mokėjo. Bet pačių SLA narių 
nauda ir Susivienijimo gerbūvis reikalauja, kad visi 
nariai, priklausą prie senųjų (pagal pirmiau veiku
sią ir dabar veikiančią konstituciją), prie pirmos gali
mos progos persikeltų į minėtas naujas, su privilegi
jomis (kurių senieji skyriai neturi) klesas. Bus tai 
didelis darbas, nes kiekvieno nario senuosiuose sky
riuose susidėjusieji rezervai turės būti atskirai ap- 
skaitliuoti, vienok persikėlimas — nepriverstinai — 
bus labai naudingas kaip nariams, taip ir Susivieniji
mui.

Wilkes Barre — Pittsburgh© Klausimas
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje turi nominalę 

vyriausią buveinę (Home Office) Wilkes Barre, Pa. 
Kilus išnaujo klausimui apie sujungimą vyriausios bu
veinės ir Centro ofiso (principal place of business), 
buvo visų Susivienijimo narių atsiklausta ir didumos 
nuomonė parėmė Detroito seimo nutarimą, išreiškian
tį pageidavimą vyriausią buveinę perkelti į Pittsburgh. 
Kadangi Pennsylvanijos valstijos įstatymai panašiuo
se klausimuose nebuvo aiškus, o valstybės aukščiau
sias teismas nėra savo nuomonės pareiškęs, prie to 
pasidalinus nuomonėms Pennsylvanijos Attorney Ge
neral ir Insurance Momissioner, kokią procedūrą var
toti, tai išvengimui bent kokių galimų nesusipratimų, 
buvo rasta reikalingu tą klausimą pavesti tiktai Penn- 
sylvanijoj esančioms musų Susivienijimo kuopoms 
nubalsuoti. Pennsylvanijos kuopos taipgi įstatymų 
numatymu diduma pasisakė už Pittsburghą. Kadan
gi šis reikalas yra musų čarterio pakeitimas, tai šia
me reikale šis seimas turės priimti atatinkamą rezo
liuciją.

Kuopų Veikėjai ir Jiems Atlyginimas

Yra gerai žinoma, kad musų Susivienijimo kuo
pas ir narius gerame stovy palaiko dažniausiai tik
tai kuopų finansų sekretoriai, kurie paaukoja savo 
laiką ir pinigus surinkdami duokles. Kuopos dažniau
siai labai mažai jiems už tai teatlygina, o kartais sek
retoriams niekas nėra mokama. Pildomoji Taryba tą 
padėtį gerai įvertina ir yra numačiusi budus kuopų 
sekretoriams suteikti tinkamą atlyginimą.

Jaunuolių Veikimas
Amerikoj gimęs jaunimas mažai interesuojasi 

musų lietuvių ateivių problemomis ir veikimu bei as
piracijomis. SLA Pildomoji Taryba įvertina jaunimo 
organizavimo svarbą ir darė viską ką musų išgalės 
leido, remti veikimą jaunimo tarpe: rėmė lietuvių kal
bos mokyklėles, davė pinigus sporto rateliams ir jauk- 
tams, ir tt. Vienok visų tų pastangų vaisiai nėra 
džiuginantys. Šioje musų veikimo srity reikia dides
nės koordinacijos ir plano. Jį išdirbti gali tiktai pa
tys jaunuoliai ir reikia tikėtis, kad Jaunuolių Komi
sija ir jaunuoliai delegatai pateiks konkretį planą 
ateities darbui ir ras galimybes susipažinę palaikyti 
savo kuopų ir savo veikėjų tarpe kontaktą ir laiks 
nuo laiko duoti patarimus Pildomąja! Tarybai, kad 
ateity musų pastangos butų sėkmingesnės ir našes
nės.

Kuopų Veikimas
Susivienijimo Lietuvių Amerikoj kuopų susirin

kimai turi būti kuo nors paįvairinti, kad narius suin
teresuoti. Dabar musų kuopų susirinkimai yra tiktai 
susirinkimai, kuriuose užsimokama duoklės ir apkalba
ma kokio baliaus ar pikniko parengimas. Didžiuma 
narių tokių susirinkimų nelanko, o duokles užsimoka, 
pasiųsdami vaikus arba priversdami sekretorius atei
ti į namus duokles iškolektuoti. Tokia padėtis turi 
būti prašalinta ir kuopų susirinkimai, apąrt paprastų 
eilinių darbų, turi teikti nariams ką nors, kas para
gintų juos susirinkimus lankyti. Gal Apšvietos ir 
Sveikatos Komisijos galėtų pagaminti ir kuopoms iš
siuntinėti paskaitas įvairiuose įdomiuose klausimuose, 
kurias kuopų parinkti veikėjai galėtų perskaityti, ar
ba rasti kitokius budus, seimo delegatams šiame rei
kale pasikeitus patyrimais ir nuomonėmis.

Aišku, kad jei mes norime musų Susivienijimą 
auginti ir stiprinti, tai netik Pildomosios Tarybos na
riams, bet ir visiems kuopų viršininkams ir veikėjams 
yra priderystė jo reikalais rūpintis ir jį gerinti, kad 
mes, pasitraukdami nuo gyvenimo arenos, galėtume 
palikti savo vaikams kaipo paveldėjystę galingą, gar
bingą ir tobulą Susivienijimą Lietuvių Amerikoje.

Jei šio seimo delegatų noru arba gamtos patvar
kymu butų, kad šis mano, kaipo Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje prezidento, raportas yra paskutiniu ra
portu, tad leiskit man šiuo išreikšti širdingą dėkingu
mą visiems Susivienijimo nariams už man suteiktą 
garbę ir pasitikėjimą, išrenkant mane prezidentu ir 
pavedant man, kaipo vyriausiam šios organizacijos 
viršininkui, per paskutinius šešis metus SLA laivą 
vairuoti.

F. J. Bagočius,
SLA prezidentas.

8. Vice prezidentas J. K. Mažukna pareiškia, kad 
Seimo Darbų Knygoje pradedant 27 ir baigiant 31 pus
lapiais yra jo raportas. Kriaučiukas įnešė, Kemzūra 
parėmė, kad vice prezidento raportas, kaip jis išspaus
dintas Seimo Darbų Knygoje, butų priimtas. Įnešimas 
priimtas visais balsais prieš vieną balsą.

SLA Vice Prezidento Raportas
Keturiasdešimt Pirmam SLA Seimui 

Birželio 24 d., 1940 m., Chicago, Ill.
Gerbiamieji Seimo Dalyviai:

Man yra didelė garbė ir malonumas, kad aš ga
liu Jums išduoti šį nors gana trumpą savo raportą. 
Mano, kaipo vice prezidento, pareigos nėra labai pla
čios, todėl aš neraportuosiu ir nesigilinsiu į tą veiki
mo ir atliktų darbų dalį, apie ką Jums parapuortus 
kiti Pildomosios Tarybos nariai.

Man esant vienu iš septynių Pildomosios Tary
bos narių, prisieina atsakyti prieš visus Susivienijimo 
narius ir jų išrinktus delegatus šiame seime kas tik
tai yra įvykę Susivienijime — gero ar blogo. Gerai 
žinodamas tą atsakomybę ir savo pareigų svarbumą, 
aš neatsilikau nedalyvavęs kiekviename reikale ir 
klausime musų Susivienijimo. Dalyvavau kiekvienoje 
Pildomosios Tarybos suvažiavimų sesijoje. Dalyvar 
vau kiekviename tarime Susivienijimo reikalų, pareikš
damas savo nuomonę ir atiduodamas savo balsą su
lig savo geriausio supratimo.

Krivūlės
Iš priežasties retų Pildomosios Tarybos suvažia

vimų, yra reikalų atliktinų taip vadinamomis krivū
lėmis. Tos krivūlės dažnai yra susidedančios iš daug 
lapų rašto. Tas krivūles reikia gerai peržiūrėti kar
tais net po kelis sykius, kol galima savo sprendimą 
padaryti, nes jos dažniausiai paliečia dideles sumas 
musų Susivienijimo pinigų išmokėjimams ar viso
kiems investmentams. Krivūles kiekvienas Pildomo
sios Tarybos narys atsako tą pačią dieną, kada jas 
gauna. Taip ir aš visuomet padariau. Turiu paste
bėti, kad kruvulėmis atliekami reikalai sutaupina lai
ką bent dviejų Pildomosios Tarybos suvažiavimų per 
metus, o laikas pašvęstas krivulių atlikimui Pildomą
ja! Tarybai nėra apmokamas.

Pildomosios Tarybos Suvažiavimai
Pildomosios Tarybos suvažiavimai visados buvo 

rimti ir visuose klausimuose buvo daroma susitaria
mas geriausiai kaip galima, nes kiekvienas Pildomo
sios Tarybos narys turėjo norą geriausiai atlikti sa
vo pareigas Susivienijimo naudai. Bet Pildomąja! 
Tarybai, susidedančiai iš visokių profesijų ir užsiėmi
mų žmonių, dažnai ir nevienodai žiūrima kaip į ku
riuos reikalus, nors ir viskas yra daroma su geriau
siais norais del Susivienijimo.

Dabar Susivienijime yra tokia padėtis, kad ne
užtenka rūpintis vien išmokėjimu ligoje pašalpų, po
mirtinių, gavimu naujų narių ir daug kitų panašių 
reikalų, su kuriais galima lengvai susitvarkyti. Dabar 
Susivienijime yra ir kitų labai svarbių reikalų, kurių 
atlikimui reikia pašvęsti daug laiko ir galvosūkio. Su
sivienijimo šimtai tūkstančių dolerių yra sudėta į 
įvairius bondsus, paskolas ir perimtas nuosavybes už 
paskolas. Tą visą turtą reikia tinkamai ir saugiai 
tvarkyti, kad turėjus komažiausiai nuostolių ir kad 
padarius tokį pelną, kokį garantuoja ir reikalauja mu
sų apdraudos lentelės. Tuose reikaluose mes dažnai 
dalinomės savo nuomonėmis Pildomosios Tarybos na
rių tarpe.

Kadangi dabartinėje Pildomoje Taryboje buvo 
skirtumas nuomonių nustatyme tam tikros tvarkos 
investavimui Susivienijimo pinigų, tai aš čia noriu 
atvirai pasakyti, kokio nusistatymo aš esu tame rei
kale. Sulig mano supratimo, reikia likviduoti kiek 
galima daugiausia Industrial, Real Estate ir Utility 
bondsų, o vietoje jų pirkti Federališkos valdžios bond
sus. Nedaugiau, kaip 50% musų Susivienijimo tur
to reikia sudėt! į pirmo morgičiaus paskolas. Aš ti
kiu, kad Susivienijimas neturėtų teisės daryti speku
liacijos, pirkdamas tokius bondsus, kurie yra speku- 
liativiai, nors ir paremti dideliais nuošimčiais. Tokių 
bondsų pirkimas praktikoje jau parodė, kaip del to 
Susivienijimas panešė didelius nuostolius. Bondsų 
pirkimas turi būti aiškiai nustatytas Susivienijimo 
konstitucijoj ir neturi būti paliktas Pildomosios Ta
rybos interpretacijai bei nuožiūrai.

SLA Nuosavybės
Susivienijimas turo 25 namus. Vienas namas yra 

SLA Centro namas, o kiti 24 tai paimti už pirmo 
morgičiaus paskolas namai. Tų namų investmentas 
siekia arti pusės miliono dolerių. Tie namai yra iš
mėtyti gana plačiai po visą Ameriką ir tokiu budu 
sunku Pildomąja! Tarybai juos prižiūrėti. Todėl jų 
prižiūrėjimas prisieina pavesti komisijoms, suside
dančioms iš vietinių SLA veikėjų ar šiaip Real Estate 
žmonėms. Tų namų taisymas, prižiurėjimas ir užlai
kymas mums atsieina gana daug brangiau, negu at
sieitų juos turint pavieniams žmonėms. Tiesa, vienas- 
kitas namas yra geras ir neša Susivienijimui gerą 
nuošimtį už įdėtus pinigus. Bet blogieji namai ir tą 
nuošimtį suėda. Todėl mano nusistatymas yra, kad 
tuos namus kogreičiausiai pakeisti į grynus pinigus, 
nors tai darant ir prisieitų turėti pakenčiamų nuosto
lių.

Tai toks mano nusistatymas bondsų ir nuosavy
bių reikale. Butų galima dar daug ką pasakyti apie 
tuos reikalus, bet tai butų eikvojimas mus visų bran
gaus laiko, ir todėl man užteks tik pareikšti savo nu
sistatymą, o jus gerbiamieji delegatai galite pateikti 
del to savo planus, kuriuos per du metus Pildomoji 
Taryba turės pildyti.

(Bus daugiau)
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Žinios iš Lietuvos
Simbolingas įrašas

Suvienytų Amerikos Valsti
jų nepaprastas pasiuntinys ir 
įgaliotas ministeris Lietuvai 
Owen Noremas gegužės 16 d. 
iš Amerikos atsiųstų gedanės 
daigų Karo Muziejaus sodely
je pasodinimo proga įrašė į 
Karo Muziejaus svečių knygą 
tokį įrašą: “Jeučiu ypatingą 
garbę būti su jumis šią 1940 
m. gegužės 16 d. ir dar kartą 
išreikšti didelę Amerikos mei
lę Lietuvai ir geriausius lin
kėjimus. Maždaug prieš 20 
metų, Lietuvai dar beprade- 
dant džiaugtis atgautąja lais
ve, kurią ji pirko savo darbu 
ir aukomis, Amerikos Raudo
nojo Kryžiaus pulkininkas Ry- 
anas pasodino rožę, turinčią 
simbolizuoti pastovią draugys
tę tarp dviejų kraštų. Šian
dien mes pridedame dar vie
ną gyvą simbolį prie tos drau
gystės, kuri metų bėgy dar 
daugiau sustiprėjo. Šias ge- 
danes nuo vienos labiausiai 
mylimos šventovės Vermono, 
kalne, kur guli palaidotas po
puliariausias musų karys ir 
didis patriotas Jurgis Wa- 
shingtonas, mes sodiname prie 
Lietuvos mylimo kareivio ir 
patrioto šventovės. Tegul tos 
gedanės ir rožės tvirtėja per 
ateities metus, kaip kad Lie
tuvą ir Ameriką riša gilus 
susipratimas, gera valia ir 
meilė”. E.

Tiria duonų 
valdytojų padėtį

Rytų Lietuvoje dirbą mati
ninkai savo darbo pradžioje 
tiria dvarų žemės plotus ir aiš
kina teisinę jų valdytojų pa
dėtį. Pirmaisiais darbo davi
niais patirta, kad daugelis 
dvarų valdo žymiai didesnius 
plotus, negu jie yra pažymėti 
turimuose dokumentuose. Tas 
patyrimas rodo, kad parceliuo
jamos žemės bus žymiai dides
ni plotai, negu buvo numatyta. 
Parceliuojamieji žemės plotai, 
prieš juos išskirstant į skly
pus, bus nustatyti žemės rūši
mi taip, kad paruošiami dides
ni ir mažesni sklypai turėtų 
atatinkamą vertę. E.

580 gydytojų
Iš viso yra suregistruota 

apie 580 gydytojų, gyvenančių 
Rytų Lietuvoje. Iš minėtojo 
skaičiaus 138 gydytojai tikrai 
negalės praktikuoti Rylų Lie
tuvoje, kadangi jie yra karo 
atbėgėliai, o kai kurie pagal 
musų įstatymus neturi atatin
kamo cenzo. Apie 440 Rytų 
Lietuvos gydytojų Sveikatos 
Departamentas numato suteik
ti teisę praktikuoti. Kai tie 
gydytojai gaus teisę prakti
kuoti, musų gydytojų šeima 
skaičiumi žymiai padidės. Iki 
šiol visoje Lietuvoje (be Ry
tų Lietuvos) buvo 872 prak
tikuoją gydytojai. Tačiau ir 
Rytų Lietuvos gydytojams su
teikus teisę praktikuoti, viso
je Lietuvoje dar bus jaučia
ma nemaža gydytojų stoka. 
Nuolat provincijoje plečiant 
sveikatos punktų tinklą, gy
dytojų pareikalavimas vis di
dėja. Šiuo metu yra atidarytų 
apie 50 sveikatos punktų, ku
riems neatsiranda gydytojų. 
Apskaičiuojama, kad dar yra 
trukumas apie 500 gydytojų, 
jei norima pakankamai visą 
kraštą mediciniškai aprūpinti. 
Sveikatos departamentas kiek
vienais metais suteikia teisę 
praktikuoti vidutiniška i apie 
50 naujų gydytojų, baigusių 
musų V. D. Un-to Medicinos 
Fakultetą, Kadangi kiekviene- 
riais metais miršta apie 10 
gydytojų, tai atrodo, kad pa
kankamai gydytojų turėsime 
maždaug tik po 12 metų. No
rima, kad Medicinos Fakulte
tas butų reformuotas ta pras
me, kad greičiau galėtų pa
ruošti taip reikalingų gydyto
jų kadrą. E.

Puošia Vilnių
Vilniaus miesto savivaldy

bės ūkio skyriaus sodininkys- , 
tės padedamas pradėjo dide
lius puošimo darbus. Miesto 
centre yra per 100 didesnių 
ir mažesnių aikščių ir aikšte
lių, kurių visos bus tinkamai 
papuoštos, apsėtos žolėmis ir 
apsodintos gėlėmis. Visų tų 
aikščių padėtis buvo labai kri
tiška, kai per praėjusį karą 
jos buvo išraižytos apsaugai 
paruoštais grioviais ir duobė
mis. Nemaža darbo jiegų ir 
laiko buvo sunaudota tas duo
bes užpilant ir aikštes išlygi
nant. Del tokios padėties di
desnės aikštės, kaip Ožeškie
nės, Lukiškių ir kt. šiemet tin
kamai sutvarkyti nėra įmano
ma, nes joms reikalingas pa
grindinis pertvarkymas ir su
planavimas. šį pavasį Bernar
dinų sodas bus pagrindinai 
pertvarkytas ir papuoštas 
taip, kaip tai tinka reprezen
taciniam sostinės parkui.

Paskutiniais metais Lietu
voje kreipiamas vis didesnis 
dėmesys į turizmą. Turizmu 
ypač buvo susirūpinta, atga
vus sostinę Vilnių, į kurį gau
siai pradėjo plaukti turistai iš 
viso krašto. Atvykstančių tu
ristų skaičius į Vilniaus kraš
tą vis didėja, ypač jų daug 
laukiama Vilniuje vasaros me
tu. Lietuvos Turizmo draugi
ja surengė plataus masto va- 
dovų-gidų kursus Vilniuje. 
Kursantų buvo per 100. Kur
sai tęsėsi nuo balandžio 8 d. 
ligi gegužės 15 d. Kursų lan
kytojai buvo smulkiai supa
žindinami su Vilniumi ir bu
dingomis jo apielinkėmis. Be 
to, pagrindinai susipažino su 
Trakų įžymybėmis. Išlaikiusie
ji egzaminus kursąntai gauna 
atatinkamus turizmo vadovų- 
gidų pažymėjimus. Tai pirma
sis vadovų-gidų kadras Lietu
voje. E.

Lietuvos plotas

Statistiniais duomenį mis, 
pereitų metų pradžioje Lietu
vos valstybės bendras plotas 
siekė 55,670 kv. km., tame 
skaičiuje 2,848 kv. km. Klai
pėdos krašto, kuris 1939 me
tų kovo mėn. atiteko Vokie
tijai. Pereitų metų spalio 
mėn. sutartimi su Sovietų Są
junga atgavus Vilnių ir jo 
sritį Lietuvos teritorija vėl 
padidėjo. Provizoriniais skai
čiavimais, Vilniaus srity Lie
tuvai atiteko 6,655 kv. km. 
ir tuo budu bendrą Lietuvos 
plotą sudarė 59,477 kv. km. 
Šie duomenys buvo paskelbti 
pereitų metų pabaigoje “Sta
tistikos Biuletenio 10 nr. Šiais 
metais galutinai nustačius sie
ną su Sovietų Sąjunga ir atli
kus galutinius apskaičiavimus, 
paaiškėjo, kad Lietuvai atite
kusios Vilniaus srities plotas 
yra 254 kv. km. didesnis, ne
gu buvo provizoriniai apskai
čiuota. Tuo budu Lietuvai ati
teko ne 6,655, bet 6,909 kv. 
km. Taigi dabartinėse savo ri
bose Lietuva užima 59,731 km. 
plotą. Kiek, atgavus Vilnių 
ir jo sritį, yra padidėjęs Lie
tuvos gyventojų skaičius, ir 
kiek iš viso Lietuvoje yra gy
ventojų, paaiškės rudenį, kai 
bus įvykdytas visuotinis gy
ventojų surašymas. E.

Žymus filatelistas

žymus Lietuvos pašto ženk
lų tyrinėtojas ir žinovas med. 
Dr. Jonas Mikulskis iki šiol 
savo rinkinyje turi apie 20,- 
000 Europos ženklų. Dr. J. 
Mikulskis jau iš pat jaunys
tės yra pamėgęs filateliją, jo 
rūpesčiu suorganizuota pirmo
ji Lietuvos Filatelijos paroda 
Telšiuose. Dr. Mikulskiui, žy
miausiam Lietuvos filatelistui, 
šiemet sukako 55 metai am
žiaus. E.

Amatų įmonės
Lietuvoje buvo 1939 metais 

13,611 amatų įmonių. Siuvėjų 
įmonės sudaro 19,3%, batsiu
vių ir mėsininkų — po 11,6%, 
kepėjų — 8,5%, kalvių 4% 
visų amatų įmonių. Atgavę 
Vilnių ir jo sritį radome 4,177 
amatų įmones pačiame Vilniu
je ir daugiau kaip 500 įmo
nių Vilniaus srity. Šių metų 
pradžioje visoje Lietuvoje bu
vo arti 15,000 amatų įmonių. 
Į šį skaičių neįeina kaimo 
amatininkai, kurie, dirbdami 
be samdinių, neprivalo išpirk
ti verslo liudijimų. Prekybos, 
Pramonės ir Amatų Rūmų su
rinktomis iš 242 valsčių žinio
mis, tokių amatininkų buvo 
per 32,600. Iš jų apie 14,000 
amatais verčiasi tik laisvu nuo 
kitų darbų laiku, o apie 19,000 
patstoviai verčiasi amatais. 
Visoje Lietuvoje (su Vilniaus 
sritimi) amatų įmonėse dirba, 
įskaitant meisterius, darbinin
kus ir mokinius apie 40,000 
asmenų. Prie šio skaičiaus pri
dėjus kaimo amatininkus, apy
tikriai galima skaityti, kad 
amatuose Lietuvoje dirba dau
giau kaip 70,000 žmonių. Di
džiausią jų dalį sudaro siuvė
jai, batsiuviai, kepėjai, kirpė
jai, staliai, kalviai, šaltkalviai, 
mūrininkai, mezgėjos, audėjos 
ir tt. Vilniuje pereitų metų 
pabaigoje buvo 4,177 amatų 
įmonės, kurios taip skirstėsi: 
drabužių siuvimo 866, batsiu
vių 466, mėsininkų 369, kir
pėjų 206, stalių 206, šaltkal
vių 187, aulų gamin. 137, da
žymo skardininkų 94, kailių 
siuvimo 95, pirštinių gamini
mo 91, laikrodžių taisymo 75, 
fotografų 73, skrybėlių gamin
tojų 64, krosnininkų 66, kal
vių 59, kepurių gaminim. 59. 
Pirštinių gaminimų įmonių 
metinė produkcija anksčiau 
siekdavo iki 600,000 porų pirš
tinių per metus. Reikalui 
esant, jų gamybą butų gali
ma dar 50% padidinti. Be to, 
Vilniuje buvo išplėsta dar pin
tų baldų gamyba, tik dabar 
tokių baldų gamybai jaučia
mas žaliavos trukumas. Vil
niaus krašte kultivuoti kark
lai pintiems baldams gaminti 
nebuvo auginami. Tų karklų 
auginimą reikėtų padidinti. 
Apytikriais skaičiavimais, vi
sos Lietuvos amatininkų įmo
nės ir kaimo amatininkai pa
gamina kasmet vertybių už 
150 milionų litų. E.

Nauja audinių bendrovė
Medvilnės audinių ir teksti

lės dirbinių gamybai, t į ga
minių, jų pusfabrikatų bei vi
sų kitų medvilnės gaminių 
prekyba i įsisteigė stambi 
“Medvilnės Audinių” bendro
vė. Bendrovė galės steigti fab
rikus, verpyklas, sandėlius, 
krautuves ir atstovauti užsie
nio firmas bei prekiauti jų 
fabrikatais. Bendrovės pagrin
dinis kapitalas 600,000 litų, 
600 vardinių akcijų po 1,000 
litų. E.

251,500 tonų 
cukrinių runkelių

Šiomis dienomis “Lietuvos 
Cukrus” su cukrinių runkelių 
augintojais jau baigė sudari
nėti sutartis, pagal kurias šie
met viso krašto cukrinių run
kelių augintojai turės cukraus 
fabrikams patiekti 251,500 
tonų cukrinių runkelių. Šiam 
rudeniui “Lietuvos Cukrus” 
Mariampolės cukraus fabrikui, 
pagal sudarytas su 5,160 au
gintojų sutartis, pateiks 138,- 
000 tonų cukrinių runkelių. 
Pavenčio cukraus fabriko ra
jono augintojai turi užaugin
ti 82,500 tonų cukrinių runke
lių ir Panevėžio cukarus fab
riko 1,504 augintojai pagal 
sudarytąsias sutartis turi už
auginti 31,000 tonų cukrinių 
runkelių. Iš viso šiemet “Lie
tuvos Cukrus” sutartis suda
rė su 9,290 augintojų. E.

Kursai apie 
vaisinguosius augalus

Nuo pereito rudens Dotnu
vos Žemės Ūkio Akademijoje 
įvestas vaistingųjų augalų 
kursas penktojo ir šeštojo se
mestro studentams. Akademi
kai propaguos vaistingųjų au
galų plantacijas, kurioms są
lygos ir klimatas Lietuvoje 
palankus. E.

Tvarkoma pieno ūkis
Seimas gyvai svarstė pieni

nio maisto įstatymo projektą, 
kuriuo norima teisiškai sut
varkyti valstybės pieno ūkį. 
Iki šiol ši sritis buvo tvarko
ma įvairiais smulkiais įstaty
mais, o nebuvo vieno įstaty
mo, kuris legalizuotų visas šio
je srity daromas pastangas. 
Pieno produktų gamyba bus 
tvarkoma sveikatiniu ir ūki
niu atžvilgiais. Naujiena šioje 
srityje — Pieno Fondas. Jis 
šelps paramos reikalingas pie
nines. Jos naudai numatyta 
rinkliava — 2% nuo pieno 
produktų kainos. Projektas 
perduotas galutinai apsvarsty
ti penkių narių komisijai. E.

{vertina amerikiečių 
aukas del vilniečių

Visi su dideliu dėkingumu 
sutinka žinias, apie užsieny 
gyvenančių lietuvių aukas Vil
niaus kraštui. Apie tai šiltai 
atsiliepia ir spauda, suminė
damas aukotojus. Nesenai bu
vo paskelbta apie Amerikos 
Liet. Katalikų Federacijos pa
aukotus 5,000 dolerių. E.

Šventosios uostas 
vis dar plečiamas

Šventosios uostas kasmet 
plečiamas ir tobulinamas. Uos
tą norima tiek pagilinti ir iš
plėsti, kad į jį galėtų plaukti 
ne tik žvejų, bet ir mažesni 
prekybiniai laivai. Šių metų 
biudžete Šventosios uostui 
plėsti yra skirta 2,450,000 li
tų. Iš šios sumos matams sta
tyti yra numatyta 800,000 lt., 
žemės nusavinimui — 750,- 
000 lt., uosto trobesiams — 
360,000 lt., krantinėms 300,- 
000 lt., gilinimo darbams — 
100,000 lt. E.

Meno paroda
Vilniuje birželio mėnesį į- 

vyksta didžioji meno paroda, 
kurioje bus Vilniui parodyta, 
ką Lietuvos menas per 20 me
tų yra pasiekęs. Pirmoji lie
tuvių meno paroda Vilniuje 
buvo 1906 metais. Ten ir kon
centravosi lietuvių meno gy
venimas. Parodos buvo daro
mos kasmet. Viena buvo su
rengta net Didžiojo karo me
tu. Joje ypatingą pasisekimą 
turėjęs liaudies meno skyrius, 
kuriame apie 30 zitiečių ten 
pat audė lietuviškas juostas, 
kurias tuoj išgaudydavo. Da
bartinė paroda yra musų me
no gryžimas į dabartinį lop
šį. E.

Nauji tiltai
Susisiekimo Ministerija pa

ruošė trijų tiltų statybos pro
jektus. Sakyti tiltai yra nu
matyti statyti Varėnos, Aly
tuje ir Kaune. Tiltų statyba 
kainuos apie 2,000,000 lt. Dar
bo Rūmai ruoš darbininkams 
eilę literatūros vakarų, ku
riuose dalyvaus žymesnieji lie
tuvių rašytojai. Naująją 
“Maisto” skerdyklą stato apie 
150 darbininkų, kur jie neblo
gai uždirba. Alaus gamyba žie
mes sumažėjo 26,7%. E.

Neužtenka amatninkų
Lietuvai kasmet reikalinga 

bent 1,000 naujų kvalifikuotų 
amatininkų. Amatų mokykla 
kasmet išleidžia apie 400 mo
kinių, tačiau apie 50% jų ne
dirba savo pasiruoštoje srity. 
Manoma, kad naujas Amato 
verslo įstatymas prisidės ama
tininkų klausimą sunormuo- 
ti. E.

Dvarai jau nusavinti
Dvarų nusavinimas žemės 

reformos reikalams atgautoje 
Rytų Lietuvoje baigtas. Iš vi
so nusavinti apie 125 ūkiniai 
vienetai apie 30,000 ha bendro 
ploto. Nusavintų dvarų parce- 
liacija buvo pradėta balandžio 
28 d. lygiagrečiai su kitais 
žemėtvarkos darbais. Ligi šiol 
žemei gauti yra padavę prašy
mus 12,000 žmonių. Tuo tar
pu dar nežinia, kiek iš nusa
vintų dvarų žemių bus galima 
sudaryti atskirų ūkinių viene
tų. Naujos sodybos bus lei
džiamos kurti tik tokios, ku
rios atatinks sveikatingumo, 
švaros ir reikalavimus. Baigę 
dvarų matavimą, matininkai 
pradėjo matuoti kaimus ir 
skirstyti į vienkiemius. E.

Naujos bibliotekos
Švietimo Ministerija Vil

niaus srityje įsteigė 19 valst. 
bibliotekų, kurių gyventojai 
jau senai laukė. Vilniaus ap
skričio pradžios mokyklų sta
tybai skirta šiais metais 
300,000 lt., o kai kurios mo
kyklos jau baigiamos statyti. 
Mokyklose bus prižiūrima vi
sų mokinių sveikata. Tą dar
bą atliks sveikatos punktų gy
dytojai. E.

Paukštynų statyba
Vilniaus apskrity steigiama 

10 kontroliuojamų ūkių, ku
riuose jau artimu laiku bus 
pradėta pavyzdingų paukšty
nų statyba. Tokių paukštynų 
bus kiekviename valsčiuje po 
vieną, o didesniuose valsčiuo
se po du. E.

Dviračių fabrikas
Akc. B-vė( “Metalas” Vil

niuje gamins savo fabrike dvi
račius. Pradėjus dviračius ga
minti Lietuvoje, žymiai suma
žės jų importas.

Odų fabrikas Vilniuje į- 
rengs vilnoms iš senų kailių 
gaminti skyrių. E.

Kuopę susirinkimai
HARTFORD, CONN. — SLA 124 

kuopos susirinkimas įvyks liepos 
14 dieną, 2 vai. po pietų, YMCA 
name, ant antro aukšto. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti, nes 
tai bus pusmetinis susirinkimas ir 
yra svarbių reikalų apsvarstymui. 
Taipgi užsimokėkite savo mėnesines 
duokles, kad neliktumet suspenduo
ti, nes rugpjūčio mėnesy susirinki
mo nebus iš priežasties išvažiavi
mo ant vandenio.

J. Zablaitis, sekr.

SUNDERLAND, MASS. — SLA 
37 kuopos susirinkimas įvyks lie
pos 14 d., 2 valandą po pietų, pas 
M. Dabriką. Visi nariai ir narės 
malonėkite pribūti į šį susirinki
mą, nes turime svarbių reikalų ap
tarimui. Ateidami atsiveskite sa
vo draugus ir drauges prirašyti 
prie SLA 37 kuopos.

B. Pilvinienė, sekr.

MT. CARMEL, PA. — SLA 52 
kuopos bertaininis susirinkimas į- 
vyks liepos 14 d., 2 valandą po pie
tų, Lietuvių Kliubo kambariuose. 
Visi nariai ir narės malonėkite da
lyvauti ir užsimokėti savo duokles. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA 52 kuopos.

J. Kijauskas, sekr.

NEW KENSINGTON, PA. — S. 
L. A. 192 kuopos susirinkimas į- 
vyks liepos 14 dieną, 2 vai. po 
pietų, Slavų svetainėj, 1136 — 4-th 
Avė. Meldžiu visų narių atsilanky
ti, nes delegatai išduos raportus 
iš seimo. Yra ir kitų reikalų ap
tarimui.

ALIQUIPPA, PA. — SLA 247 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
liepos 14 d., 1 vai. po piet, pas drau- -

SKAITYKITE KNYGĄ
Amerika

Rinkinys įvairių faktų, žino
tinų Amerikoje gyvenantiems 
ir čion atkeliavusiems lietu
viams.

Kaina__________  $1.00

TĖVYNĖS
ADMINISTRACIJA 

307 West 30-th Street 
New York, N. Y. 

gus Kavaliauskus, 300 Todd St Visi 
kuopos nariai malonėkite atsilanky
ti skaitlingai ir užsimokėti narines 
duokles, kad neliktumet suspenduo
ti. Delegatas išduos raportą iš SLA 
41-mo seimo, taipgi yra ir kuopos 
bėgančių reikalų apkalbėti. Ateida
mi atsiveskite naujų narių prirašy
ti prie SLA 247 kuopos.

J. Plečkaitis, sekr.

SLA KUOPŲ IR
APSKRIČIU

PARENGIMAI
SLA 

lie- 
par-

NEW KENSINGTON, PA. — 
192 kuopa rengia pikniką 
pos 21 dieną, Frank Wedrio 
ke, Creighton, Pa. Prasidės 1 vai.
ir tęsis iki vėlumai nakties. Pik
nikas bus įvairus, į kurį suva
žiuos iš visos apielinkės mieste
lių lietuviai. Bus gera muzika, 
kuri gros iki vėlumai nakties. 
Apart to bus gera 
matyti su draugais 
laiką praleisti.

Komiteto pasarga:
iš New Kensington automobiliais 
reikia važiuoti per tiltą į Free
port Road ir važiuoti iki Creigh
ton stoties, o iš čia suktis po kai
rei ir paskui laikytis vis po de
šinei iki pikniko vietos.

proga pasi- 
ir linksmai

Važiuojant

GRAND RAPIDS, MICH. — SLA 
'42 kuopos piknikas įvyks liepos 
21 d., Girniaus Pavilione, prie 
Grand upės. Bus gėrimų, užkan
džių, geras orkestras šokiams ir 
įvairių išlaimėjimų. Vietiniai ir 
iš apielinkės nuoširdžiai kviečia
mi atsilankyti. Komitetas.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
MUSŲ GYDYTOJAI

Tel. GrovehiU 1595

Dr. A. L. Yuska,
Gydytojas ir Chirurgas, 
2422 West Marquette Road, 
Corner 67-th St. and 
Artesian Ave., Chicago, BL

Adv. F. J. Bagočius,

“Keleivio” Name, 
253 W. Broadway, 
So Boston, Mass.

Valandos kasdien: 9 iki 7.

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 
7912 So. Halsted Street 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, HL Kamb. 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halsted St 
Ofisas: 127 No. Dearborn St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
TeL:ZTRiangle 5-3622 
TeL EVergreen 8-7179

KNYGA APIE DŽIOVI 
IR TUBERKULOZĄ 
KAINA 25 CENTAI 
Parašė Ir parduoda 

Dr. Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad Street 
Philadelphia, Pa.

MUSŲ GRABORIAI
Tel. Stagg 2-0783 Notary PublJ-

JOSEPH LeVANDA
(Levandauskas)
UNDERTAKER

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

MUSŲ BIZNIERIAI
A. J. KUPSTIS Real Estate 4 Insurance
CT a M A P V c Specializuojami Bizniais.
olxA. LN A n, 1 O Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

Benedict J. S che gaus
Real Estate & Insurance 

' Mortgage Loaiw
IM Grand St, Brooklyn, N. T.

Tel.: EVergreen 7-1241

Svaiginančių Gėrimų Krautuvė
JOKŪBAS POLANSKIS

45 Christopher Street 
New York, N. Y.

Užsakymai greitai išpildomi 
bile valandą.

Valandos: Nuo 8 ryto iki 12 nakty

TELEFONAI:
CHelsea 3-9812 — W Atkins 9-2383

John Naghten & Co.
Established 1863 

Insurance 
IMS Insurance Exchange 

Chicago, Illinois

| AMERIKOS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS į

Į VIENYBĖ
Ę Svarbus Įvykiai Dabar Kasdien Atsitinka
E VIENYBĘ skaitydami kasdien sužinosite svarbiausius įvy- j
= klus kare, Lietuvoje ir visame pasauly. :
= VIENYBE plačiai rašo apie Amerikos lietuvių veikimą, ke- ž
E lia aikštėn ir gina tautinius lietuvių reikalus, platina mokslą ir : 
X kuuturą, kovoja su lietuvių nutautimu. j
E VTENYBffi kas savaitę leidžia jaunimui puslapi anglų kalba, ;
£ Moterų Pasaulį, Philadelpbijos žinių ir Kanados puslapius. j
£ VIENYBES dienraštis metams siuntinėjamas už 55.00. Me- j
E tinę prenumeratą išsyk sumokėję dienraščio ėmėjai gauna do- : 
X vanoms knygų. ;
E VIENYBES vienos dienos laida nemokamai siunčiama susl- 
S pažinti.
E- VIENYBE turi turtingą knygyną. Reikalaukite katalogų.
E VIENYBE užlaiko didelę spaustuvę. Spausdina laikraščius,
X žurnalus, reikalingas kentorams knygas ir atlieka visus kitus 
£ spaudos darbus. Visais reikalais kreipkitės:

Į VIENYBE
E 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

= VIENYBES UŽSIENIU INFORMACIJŲ BIURAS. Parduo- = E da laivakortes visų linijų geriausiais laivais. Išrūpina doku- E
X mentus ir išrengia keleivius į visas pasaulio šalis. Pagelbsti =E surasti seniau atvykusių laivų vardus ir datas. Liudija įvairius E
X dokumentus, įgaliojimus, pirkimo ir pardavimo aktus. Daro =
s nuorašus ir vertimus visomis kalbomis. Persiunčia pinigu* ir E
X siuntinius i Lietuvą. s
E VIENYBE TRAVEL BUREAU S
Ę 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. =

Didelis 548 puslapių paveiks
luotas veikalas antgalviu ■

n

/ TAI yra netik istorija / 
/ didžiausios fralcrnalės / 
/ organize c bet tai / 
/ yra beveik visų Ameri- / 
/ kos lietuvių istorija, nes / 
/ joje pakliudoma ir pla- / 
/ čiai aprašoma musų vi- / 
/ suomeniškį santikiai iš- / 
/ eivijos. Juo veikiau tą / 
/ veikalą užsisakysite, / 
/ tuo greičiau apsipažin- / 
/ site su Amerikos lietu- / 
/ vių istorija. Pasiskubin- /

II 
11 
U

I

Kaina____________ $1.50
Drūtame apdare__ $2.00

Reikalaudami, kreipkitės j 
Tėvynės Administraciją šiuo 
adresu t

LITHUANIAN 

307 W. 30-th Street, 
New York, N. Y.

■




